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Förord
Mat väcker samtal och känslor. Vi har alla personliga preferenser och 
tydliga uppfattningar om vad vi äter. Men även hur maten produceras 
engagerar. När den här rapporten skrivs befinner vi oss i en tid av sti-
gande matpriser och geopolitisk oro. Frågor om försörjningsförmåga 
och sårbarhet står högt på den politiska dagordningen. I en globalise-
rad värld påverkar naturkatastrofer och konflikter på en plats, tillgång-
en på mat och insatsvaror på andra kontinenter.

Hållbarhetsutmaningen rullar nu in med stor kraft och våra samhällen 
har bara precis börjat anpassa sig. Mycket kan komma att förändras. 
Förståelsen för omfattningen och betydelsen av naturkrisen - krisen 
för biologisk mångfald och ekosystem - börjar göra ett avtryck i både 
politik och företagande. Samtidigt har allt fler svenskar på senare tid 
börjat oroa sig för grundläggande behov som mat, bostad och 
värme. Försäljningen av miljömärkta livsmedel minskar för första 
gången på länge. Lönsamheten för många lantbrukare är fortsatt låg 
och antalet gårdar minskar i stadig takt.

En hållbart producerad mat är viktigt i flera bemärkelser. Vi människor 
behöver mat för att överleva, och jordbruket behövs för att bevara ett 
rikt odlingslandskap. Samtidigt påverkas ekosystemen också negativt 
av jordbruket. 

Tiden är inne för nya perspektiv på lantbruket, maten, den biologiska 
mångfalden och odlingslandskapet genom att ta ett helhetsgrepp från 
ax till limpa. För att förstå vår samtid behöver vi blicka bakåt. Den för-
ståelsen är avgörande för att vi sedan ska kunna sätta nya mål och 
staka ut vägen dit. 

Den här rapporten har tillkommit genom dialog, workshops och sam-
verkan med många aktörer: bönder i fält, forskare på universiteten, 
tjänstepersoner på myndigheter och representanter från både livsmed-
elsindustri och handel. Till alla de som på olika sätt bidragit med sina 
erfarenheter och kunskap vill vi rikta vårt varmaste tack.

Vår förhoppning är att vi med den här rapporten ska bidra till diskus-
sionen om framtidens hållbara och resilienta livsmedelssystem, med 
människan och miljön i fokus, och att du som läsare ska finna den lika 
intressant, tankeväckande och utmanande som det var för oss att skri-
va den. Mycket nöje och välkommen in i samtalet!

Karin Lexén, 
Generalsekreterare Naturskyddsföreningen 
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Förlusten av biologisk mångfald är jämte klimatet en av vår tids stora 
ödesfrågor. För lantbruket är frågan extra angelägen eftersom våra 
bönder står i daglig kontakt med landskap och ekosystem där brukandet 
har både positiva och negativa effekter. Den biologiska mångfalden är en 
grundbult för såväl klimatanpassningen som för flera ekosystemtjänster 
som lantbruket är beroende av, som bördiga jordar och pollinering. På så 
sätt är den också en förutsättning för vår matförsörjning.

Samtidigt drabbas livsmedelskedjan av återkommande kriser till följd av 
både klimatförändringar och turbulens i omvärlden. Marknaden för lant-
brukets produkter går upp och ned, men över tid kämpar många bönder 
med lönsamheten och lantbruksföretagen blir allt färre. Ett knappt sekel 
av allt intensivare produktion har gett oss billig mat men hamnat på 
kollissions kurs med såväl klimat- och naturkris som med bevarandet av 
lantbruksföretag. Förlusten av biologisk mångfald och förlusten av lant-
bruksföretag är på så sätt två sidor av samma mynt. Livsmedels systemet 
har blivit sårbart och vår beredskap är idag låg.

Det är dags för någonting nytt: ett resilient och långsiktigt hållbart 
livsmedelssystem som förser oss med mat samtidigt som det lämnar 
utrymme för naturen och värnar en mångfald av lantbrukare. Den 
centrala målkonflikten mellan denna vision och allt intensivare 
produktion måste belysas. Trots att den är komplicerad. Samhället 
behöver våga ställa sig frågan om mer av samma medicin – ytterligare 
insatser som höjer produktionen - kan förväntas ge ett annat resultat än 
den hittills gjort? En alternativ utgångspunkt kan vara att börja i de 
förändringar vi vet måste till för att värna människa och miljö, för att 
sedan undersöka om, och i så fall var och hur, produktionen behöver öka. 
Vi har ett val och vi bör välja en bättre riktning. Naturen ska må bra, 
människorna ska må bra och det ska gå att försörja sig som lantbrukare.

Vägen framåt kräver ett helhetsgrepp. Sverige behöver en ny och bredare 
strategi för livsmedelssystemets omställning som sätter tydliga mål för 
både konsumtion, marknadsutveckling och jordbrukspolitik. Det behövs 
en strategi som ger riktning, tydlighet och långsiktiga villkor för alla led 
i livsmedelskedjan. Ett rikt odlingslandskap utgör basen i ett resilient 
livsmedelssystem och det förutsätter en mångfald av livskraftiga lant-
bruks- och livsmedelsföretag i hela landet. Bonden behöver få bättre 
betalt, både för sina produkter som för miljömässiga mervärden. Det 
måste bli lönsamt att bruka hållbart och värna om biologisk mångfald. 

Sammanfattning
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Lantbrukets historia
Lantbruket har alltid påverkat naturen. Under allra största delen av sin 
långa historia byggde ett framgångsrikt lantbruk på att kunna styra så 
mycket som möjligt av naturens produktionsförmåga till människans 
grödor och husdjur. Det gjordes på olika sätt utifrån lokala förut-
sättningar, och vissa historiska perioder medförda stora förändringar i 
lantbrukets struktur, drivet av såväl biologiska förutsättningar som 
politiska reformer. Under 1900-talet och framför allt efter andra världs-
kriget var lantbruket i mångt och mycket en framgångssaga, då stora 
produktionsökningar resulterade i ökad matsäkerhet, samtidigt som 
lantbrukarens arbetsvillkor kraftigt förbättrades. Men teknikutveckling, 
billig fossil energi och nya insatsvaror, som kemiska bekämpnings-
medel och konstgödsel, bidrog samtidigt till att produktionen kunde 
frikopplas från naturens inbyggda gränser för vad som är långsiktigt 
hållbart. Det intensiva lantbruk som blev norm har negativa miljö-
effekter av en helt annan storleksordning än något tidigare odlings-
system. Det påverkar miljön inte bara på och kring själva jordbruks-
marken, utan globalt, och i alla skalor från markens mikroliv till 
planetens klimat. 

Lantbruket och den biologiska mångfalden
Jordbruket både behöver och ger förutsättningar för den biologiska 
mångfalden, samtidigt som den påverkar den negativt. Våra ekosystem 
bryter ned gammalt växtmaterial och tillgängliggör näringsämnen, 
pollinerar, och reglerar skadegörare och vattenflöden. Friska ekosystem 
stärker också motståndskraft, resiliens, mot klimatrelaterade väder-
störningar. Genom historien har jordbruket bidragit till biologisk 
mångfald genom att hålla landskapet öppet och skapa livsutrymmen för 
odlingslandskapets arter. Men jordbrukets utveckling under efterkrigs-
tiden har också gett upphov till en central målkonflikt, mellan strävan 
efter mer och billigare livsmedel och utrymmet för biologisk mångfald. 
För att få ned produktionskostnader har maskiner och fält blivit större. 
Växtodling och djurhållning har hamnat i olika delar av landet. Driften 
har blivit intensivare i syfte att maximera avkastning per hektar och 
arbetad timme. Samtidigt har lantbruksföretagen blivit färre och jord-
bruks mark som inte varit tillräckligt attraktiv att fortsätta bruka har 
vuxit igen. Sammantaget har utvecklingen resulterat i ett mer ensartat 
landskap med allt mindre utrymme för biologisk mångfald. 

Ett hållbart brukande i ett rikt odlingslandskap
För att stärka den biologiska mångfalden krävs ett landskapsperspektiv 
med åtgärder både på landskapsnivå och inom brukandet. I de åker-
dominerade slättbygderna behöver vi behålla och återskapa miljöer där 
odlingslandskapets organismer kan uppehålla sig och hitta mat och 
skydd. I skogs- och mellanbygd, där jordbruket är mindre intensivt, 
behövs fler livskraftiga lantbruksföretag som främjar ett mångfacetterat 
och öppet landskap. Våra odlingssystem behöver också diversifieras för 
att gynna en mångfald av arter och biologiska processer både ovan och 
under jord. Det ger också positiva effekter på ekosystemtjänster, som 
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kontroll av skadegörare, näringscirkulation och markbördighet. För att 
komma till rätta med miljöbelastningar som övergödning och förorening 
av mark och vatten, som också minskar biologisk mångfald, är det 
viktigt att ett framtida lantbruk bygger på hållbar näringsförsörjning, 
kretslopp, och minimerad användning av miljöskadliga 
bekämpningsmedel. 

Framledes bör vi se på lantbrukets produktionssystem som 
multifunktionella, med förmågan att leverera både livsmedel och andra 
värden som biologisk mångfald, kolinlagring eller öppna landskap. En 
balans mellan tillräcklig matproduktion och tillräcklig variation i 
landskapet och på åkern fordrar både små och större företag med olika 
produktionsinriktningar och brukningsmetoder. För att dagens 
lantbrukare ska kunna visa vägen mot ett hållbart brukande i ett rikt 
odlingslandskap måste de ges rätt förutsättningar av samhället.

Lantbruket och samhället
Jordbrukets utveckling under historiens gång är nära kopplad till 
bredare förändringar i samhället. Enbart punktåtgärder för biologisk 
mångfald kommer därför inte räcka (IPBES 2019a). Marknadskrafter och 
politiska styrmedel driver fortsatt på storleksrationalisering och 
intensifiering inom lantbruket. Bra lösningar på dåtidens behov av 
billigare livsmedel, bättre arbetsvillkor för bönder, och arbetskraft till 
städerna har idag hamnat i konflikt med eskalerande klimat- och 
naturkris. Samtidigt pressas bonden av låg marknadsmakt och 
konkurrens på en global marknad där lägsta möjliga pris på råvara styr. 
Marknadsmisslyckanden gör det är svårt att få betalt för kollektiva 
nyttigheter som biologisk mångfald, öppna landskap eller kolinlagring. 
Samtidigt bär inte livsmedelskedjan kostnaden för negativ 
miljöpåverkan i form av föroreningar, övergödning eller klimatpåverkan. 
För den majoritet av lantbrukare som inte har egna vägar till 
nischmarknader kan intäkterna främst ökas genom ytterligare 
rationalisering och ökad volym. Men volymökningarna stärker inte 
lönsamheten i sektorn som helhet. I stället fortsätter lantbruk slås ut och 
de som blir kvar tvingas bli större för att hänga kvar i det ”tekniska 
ekorrhjulet”. 

Matbrist har präglat en stor del av människans historia och gör det 
fortfarande i delar av världen. Men idag råder det inte matbrist i absoluta 
termer. Hunger och osäker tillgång på mat beror i stället på fattigdom, 
orättvis fördelning och bristande demokrati (FAO 2021). Att Sverige, i sin 
tur, idag inte är självförsörjande på mat har med prioriteringar att göra, 
inte brist på produktion. Slutsatsen är att vi har ett lantbruk vars 
målsättning är att öka produktionen trots att det varken stärker 
lantbrukets lönsamhet, ökar sysselsättningsgraden i sektorn eller 
behövs för att råda bot på matbrist. I stället har vi utmaningar med 
biologisk mångfald och belastade ekosystem, låg värdering av 
primärproduktion, och en imperfekt konkurrens som underminerar 
bondens rådighet över sina intäkter. Resultaten blir en sårbar 
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livsmedelskedja där lantbruket har begränsade möjligheter att värna 
biologisk mångfald och prioritera hållbarhet så länge de inte erbjuds fler 
vägar till förbättrad lönsamhet än de som idag står till buds. 

En strategi för ett resilient och långsiktigt hållbart livsmedelssystem
Sveriges nationella livsmedelsstrategi från 2017 har ett fokus på ökad 
produktion utifrån vad konsumenterna efterfrågar ”samtidigt som 
nationella miljömål uppnås” (Prop 2016/17:104). Det råder en central mål-
konflikt mellan dessa målsättningar som måste belysas för att strategier 
och politiska satsningar ska bli verksamma. 

I stället för att börja i ökad produktion behöver samtalet om vägen framåt 
börja i de nödvändiga förändringar som måste till för att värna om 
människa och miljö. Det handlar om såväl förändrad konsumtion och 
minskat matsvinn som att hela livsmedelskedjan behöver bära 
kostnaderna för sin klimat- och miljöpåverkan. Det handlar också om 
service på landsbygden och om att snabbt få stopp på nedläggningen av 
lantbruksföretag. Det handlar om att nya generationer ska vilja och 
kunna bli bönder. Det handlar om att betala för de miljönyttor som 
lantbruken skapar, som biologisk mångfald, öppna landskap eller 
kolinlagring. Vi måste ta ett helhetsgrepp där ett rikt odlingslandskap 
utgör basen i ett resilient livsmedelssystem. 

Sverige behöver en ny strategi för livsmedelssystemets omställning som 
sätter tydliga mål för både jordbrukspolitik, marknadsutveckling och 
konsumtion. Det övergripande målet bör vara ett resilient och hållbart 
livsmedelssystem som tryggar vår långsiktiga försörjningsförmåga. En 
central förutsättning är att det finns en mångfald av livskraftiga 
lantbruks- och livsmedelsföretag i hela landet. Vägen framåt behöver bli 
attraktiv och lönsam för lantbrukarna. En bredare strategi skapar 
förutsättningar för harmonisering mellan såväl jordbrukspolitik och 
landskapsförvaltning som med myndighetsuppdrag till Livsmedels-
verket, Konsumentverket och Naturvårdsverket. Samtliga berörda 
politikområden behöver styra åt samma håll. Företag i livsmedelskedjan 
behöver få en tydlig riktning och långsiktiga villkor så att de kan 
samverka mot samma mål. Integrerade åtgärder inom dessa områden 
kan sammantaget bidra till att komma runt de utmaningar och 
målkonflikter som identifierats ovan. 

Slutligen konstateras att ett bredare grepp, där lantbrukets roll för natur-
förvaltning finansieras fullt ut, sannolikt kommer medföra att en större 
andel av lantbrukets intäkter än idag behöver komma från statskassan  
– i alla fall tills marknaden belönar den bredare palett av värden som 
sam hället behöver. Den sammanvägda kostnaden för livsmedels-
systemets omställning är alltså en fråga som behöver lyftas, konkretiseras 
och diskuteras. Här krävs också åtgärder för att minska förtroendegapet 
mellan myndigheter och lantbrukare. Samtidigt behöver vi maximera 
möjligheter och minimera risker under pågående teknikskifte som kan 
komma att förändra lantbruket i grunden ännu en gång. 
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Här förklaras en del centrala begrepp i rapporten: 
 
Biotoper är specifika miljöer eller strukturer i naturen som skapar livs-
miljöer för särskilda organismer.

Ekologiskt lantbruk är ett koncept där jordbruket försöker efterlikna na-
turliga processer så mycket som möjligt. I det ekologiska jordbruket an-
vänds inte konstgödsel eller naturfrämmande kemiska bekämpnings-
medel. En stor del av de ekologiska lantbruken är certifierade och följer 
mycket detaljerade regelverk.  

Ekosystemtjänster är alla produkter och tjänst  er som ekosystemen ger 
människan och som bidrar till vår välfärd och livskvalitet.

Extensivt jordbruk avser ett jordbruk med lägre intensitet, till exempel 
genom mindre tillförsel av gödnings- eller bekämpningsmedel i förhål-
lande till arealen som brukas, eller med lägre betesintensitet. 

Hållbarhet är ett begrepp för eftersträvansvärd utveckling inom tre di-
mensioner: Den miljömässiga, den sociala och den ekonomiska. Den 
miljömässiga hållbarheten sätter ramarna för social respektive ekono-
misk hållbarhet.  Se även kapitel 4.

Hävd innebär i detta sammanhang skötsel av gräsmarker genom bete 
och slåtter.

Insatsvaror är produkter som används vid produktion av råvara. 
Exempelvis bekämpningsmedel, gödsel, foder och diesel.

Intensivt jordbruk är ett lantbruk som använder insatsmedel som konst-
gödsel och kemiska bekämpningsmedel för att nå  höga skördar per yten-
het. Ett intensivt lantbruk behöver inte vara stort till ytan, utan kan också 
vara en grönsaksodling på friland eller växthus. 
 
Naturfrämmande kemiska bekämpningsmedel används inte i ekologisk 
produktion. Det är ämnen som inte förekommer naturligt i miljön utan 
som är syntetiskt framställda för att bekämpa skadegörare som ogräs, 
insekter och svamp i odling.  

Kemiska bekämpningsmedel används här som förkortning för begreppet 
“naturfrämmande kemiska bekämpningsmedel”, se ovan. 

Ordlista
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Konstgödsel är industriellt framställda näringsämnen (som kväve, fosfor 
och kalium) som tillförs i koncentrerade och huvudsakligen mineraliska 
former. Begreppen handelsgödsel eller mineralgödsel används som mer 
eller mindre synonyma begrepp. Inget av begreppen är helt exakta efter-
som också organiska gödselmedel kan handlas och all konstgödsel inte 
är mineralisk. I Svenska Akademiens Svenska ordlista finns konstgödsel 
och handelsgödsel som ord, men inte mineralgödsel.  

Konventionellt lantbruk avser ett lantbruk som använder konstgödsel 
och kemiska bekämpningsmedel på det sätt som är gängse i det land som 
avses.  

Lantbruk och jordbruk används som utbytbara begrepp i rapporten utan 
att följa någon särskild princip. 

Organiska gödselmedel är sådana som har sitt ursprung i levande mate-
rial, exempelvis stallgödsel, (gödsel från djur), kompost av olika slag eller 
slaktrester.
 
Resiliens är kapaciteten hos ett system, till exempel ett ekosystem, en 
stad eller en ekonomi, att hantera störningar och förändringar med bibe-
hållen funktion samtidigt som det kan anpassa sig och fortsätta att ut-
vecklas. 

Rödlistning är en bedömning att en art riskerar att dö ut. En vanlig art 
kan vara rödlistad på grund av att populationen minskat kraftigt. 

Storskaligt och småskaligt lantbruk beskriver den relativa storleken hos 
lantbruken inom en viss produktionsgren. Ett växthusföretag på 10 hek-
tar är definitivt storskaligt, medan en spannmålsodling på samma yta 
är småskalig. Det är inte bara den fysiska ytan som avgör storleken på ett 
lantbruksföretag utan även faktorer som behov av arbetskraft och ma-
skiner.   

Storleksrationalisering avser inriktning inom lantbruket mot stordrift, 
bulkproduktion och rationalisering av arbetsproduktivitet. En process 
som sammantaget leder till att gårdar blir större och färre. Utvecklas 
närmare i kapitel 5.

Symbios är den samverkan som finns mellan olika organismer och 
som är ömsesidigt värdefullt för de samverkande arterna.  

Träda är mark som inte aktivt brukas under en viss tid. 

Vall är mark som är beväxt med gräs och örter, men i lantbrukssam-
manhang avser man den gröda som växer på vallen och som antingen 
betas (betesvall) eller skördas (slåttervall) som hö eller grönmassa för 
ensilage (fermenteras). 
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Lantbruket är en förutsättning för såväl vår livsmedelsförsörjning som för 
den biologiska mångfalden i odlingslandskapet, men den påverkar även 
ekosystemen negativt på olika sätt. Globalt är en miljon av sex miljoner 
arter hotade, och utrotningstakten går snabbare än någonsin tidigare i 
mänsklighetens historia. Nästan hälften av alla naturliga ekosystem på 
land har tagits i anspråk av människan – den allra största delen för mat-
produktion. Samtidigt är det ett faktum att krisen för biologisk mångfald 
och ekosystem – naturkrisen – hotar våra mänskliga samhällen i grun-
den (figur 1) (IPBES 2019a). 

World Economic Forum (WEF 2023) rankar återkommande förlust av biolo-
gisk mångfald som ett av de allra största hoten mot våra ekonomier. Även 
om vi inte ser lika tydliga negativa konsekvenser av utvecklingen i Sverige 
som på vissa andra platser är vi lika beroende av vattenrening, nedbryt-
ning, nybildning av jord, kolinlagring, pollinering, med mycket mera. Den 
biologiska mångfalden är dessutom central för klimatanpassning av jord-
bruket och samhället. Många åtgärder för biologisk mångfald kan också 
minska klimatpåverkan, som till exempel anläggning av våtmarker. 
Samtidigt spås klimatförändringar förändra förutsättningar för den biolo-
giska mångfalden och arternas utbredning.

Den här rapporten syftar till att analysera tillståndet för den biologiska 
mångfalden i odlingslandskapet, vad som främjar den, vilka hot som 
föreligger, samt hur ett hållbart och resilient lantbruk i Sverige skulle 
kunna se ut. Eftersom lantbrukets utveckling är intimt sammanlänkad 
med den bredare samhällsutvecklingen är en annan målsättning att 
analysera hur dessa hänger ihop, samt att resnera kring åtgärder på 
vägen framåt. Rapporten diskuterar också lantbrukarens förutsätt-
ningar på gårdsnivå, i syfte att förstå, väcka frågor och bidra till fortsat-
ta samtal om matproduktionen och livsmedelskedjan i Sverige. Vi bör-
jar med en mycket kortfattad beskrivning av lantbrukets struktur idag 
för att sen ta avstamp i den agrara historien. 

Inledning
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Figur 1. ”Den stora accelerationen” - Historisk 
utveckling av en rad faktorer som illustrerar å ena 
sidan mänsklig aktivitet respektive dess påver-
kan på ekosystem och klimat (världsbefolkning, 
användning av gödselmedel, vattenanvändning, 
energianvändning, koldioxid i atmosfären, metan i 
atmosfären, jordbruksmark, degradering av lande-
kosystem, förlust av tropiska jordar). Omarbetad 
från Steffen et al. 2015.
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Det svenska  
jordbruket idag

1
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Det bedrivs idag jordbruk på cirka 7 pro-
cent av Sveriges yta. Dessa dryga 3 miljo-
ner hektar delas upp i åkermark (85 pro-
cent) och betesmark (15 procent). Andelen 
jordbruksmark är störst i södra och mel-
lersta Sverige och lägre i de norra delarna. 
De största grödorna sett till odlad areal är 
vall- och grönfodergrödor (37 procent) och 
spannmål (32 procent). Vete är den domi-
nerande spannmålsgrödan. (Jordbruks-
verket 2022a). Odlings betingelserna skil-
jer sig stort i vårt avlånga land, vilket 
också påverkar hur produktionen ser ut i 
olika delar (figur 2). Växt  perioden i Skåne 
är tillexempel nästan 100 dagar längre än i 
Norrbotten. Slätt bygderna i Götaland och 
Svealand domineras i stort av odling av 
ettåriga grödor medan det i skogs- och 
mellanbygd ofta finns större inslag av fler-
åriga fodergrödor och betesmark. Även i 
animalieproduktionen går det att se vissa 
skillnader mellan olika delar av landet. 
Exempelvis finns flest nötkreatur i Göta-
lands skogs- och mellanbygder, medan 
grisarna är mer jämnt fördelade i södra 
och mellersta Sverige. Flest företag med 
fjäderfä (värphöns och slaktkyckling) som 
huvudsaklig driftsinriktning finns i norra 
och mellersta Götaland. Andelen ekolo-
giskt odlad areal har under flera år legat 
runt 20 procent. Mellan år 2020 och 2021 
minskade dock den ekologiska arealen 
med cirka 1% (Jordbruks verket 2021).

Enligt Jordbruksverket (2022a) fanns 
det år 2022 drygt 58 000 jordbruksföretag i 
Sverige. Det största antalet företag brukar 
en ganska liten areal (5 till 10 hektar) men 
den största delen av åkermarken brukas 
av större företag. Företag med över 100 
hektar brukar 63 procent av marken, och 
bland dem brukar de allra största (med 
över 400 hektar) 18 procent av den totala 
åkermarken. I genomsnitt brukar ett jord-
bruksföretag 46 hektar åkermark. De 
största företagen, sett till areal, finns i 
Västra Götaland, Skåne, Östergötland och 
Uppsala. Antalet jordbruksföretag i 
Sverige har minskat stadigt under många 
år. Det är framför allt djurgårdar och med-

elstora gårdar som minskar. Totalt var 
drygt 166 000 personer sysselsatta, på hel- 
eller deltid, inom jordbruket år 2020 
(Jordbruksverket 2020a). Många av jord-
bruksföretagarna har en relativt hög ålder. 
År 2020 var en av tre företagare över 65 år 
(Jordbruksverket 2020a).

Det sägs ofta att Sverige har en själv-
försörjningsgrad på livsmedel på cirka 50 
procent. Det är mätt i ekonomiskt värde 
och utgår från vad som skördas i Sverige, 
men räknar inte med beroendet av impor-
terade insatsmedel. Marknadsandelarna, 
det vill säga hur stor del av förbrukningen 
som produceras i Sverige, är 100 procent 
eller högre enbart för spannmål och sock-
er. Ytterligare ett fåtal grödor ligger kring 
90 procent, till exempel morötter och ägg 
(Jordbruksverket 2022b).  

 

1. Götalands södra slättbygder1. Götalands södra slättbygder
2. Götalands mellanbygder2. Götalands mellanbygder
3. Götalands norra slättbygder3. Götalands norra slättbygder
4. Svealands slättbygder4. Svealands slättbygder
5. Götalands skogsbygder5. Götalands skogsbygder
6. Mellersta Sveriges skogsbygder6. Mellersta Sveriges skogsbygder
7. Nedre Norrland7. Nedre Norrland
8. Övre Norrland8. Övre Norrland

Figur 2. Figur 2. Sveriges produktionsområden och land skapets Sveriges produktionsområden och land skapets 
karaktär i olika delar av landet.karaktär i olika delar av landet.

Skogsbygd

Mellanbygd

Slättbygd
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rörligt och byggde framförallt på att glesa 
ut skogen för att skapa bete för boskapen. 
Kor, får och grisar var de viktigaste djurs-
lagen. Odlingen – vete, korn och ärter – 
var begränsad till små åkerlappar som 
flyttades runt i det mycket större betes-
landskapet. Foder till djuren odlades inte, 
men en del vinterfoder togs tillvara, till 
en början främst kvistar och löv. 

Långsamt blev lantbruket också mer 
stationärt, och kring vår tideräknings 
början växte det fram ett odlingssystem 
som skulle bestå ända in på 1800-talet. 
Gårdarna samlades i byar. Närmast bygg-
naderna låg små åkermarker där spann-
mål och andra livsmedelsgrödor odlades. 
Utanför åkrarna fanns mycket större are-
aler naturliga gräsmarker – slåtterängar-
na – där vinterfodret till djuren skörda-
des, nu både gräs och löv. Betade gjorde 
djuren på utmarkerna som tog vid bortom 
ängarna – oftast en sorts halvöppen 
skogsmark, också med både gräs och löv.

Hela det här systemet vilade på slåtte-
rängens produktionsförmåga. Med fodret 
gick en kontinuerlig ström av växtnäring 
från ängarna via djuren till åkrarna. All 
gödsel som djuren utsöndrade när de åt 
slåtterängsfodret under stallperioden 
samlades upp och kunde till våren spri-
das på åkrarna – därav ordspråket «äng 
är åkers moder».

Slåtterängsjordbruket utvecklades 
med tiden till ett mycket sofistikerat pro-
duktionssystem. Betydligt fler människor 
kunde försörjas på samma yta trots att 
lantbruket ännu baserades nästan helt på 
den naturliga växtligheten. Men systemet 
var samtidigt bräckligt, beroende på det 
enkelriktade växtnäringsflödet bort från 
slåtterängarna. Ingen växtnäring återför-
des dit. Enda tillskotten var den näring 
som träd och buskar hämtade upp med 
sina djupare rotsystem och lämnade på 
markytan med lövfällningen, plus lite 
luftkväve som fixerades av vilda baljväx-
ter som klöver och vicker. Förde man bort 
mer näring än så ledde det till minskade 
skördar både på ängen och åkern.

Lantbrukets utveckling berättar också 
om samhället i stort och det moderna 
Sveriges framväxt. När människor läm-
nade lantbruket och landsbygden för tät-
orternas industrier och tjänsteföretag 
följde de en utvecklingstrappa som vi 
känner igen från många andra länder. En 
förutsättning var att lantbruket kunde 
producera mat med betydligt mindre ar-
betskraft. Billig fossil energi, ny teknik 
och ökad kunskap har drivit en utveck-
ling som har inneburit omvälvande för-
ändringar. 

Svenska  
jordbrukets framväxt 
Sverige är ett långsträckt land och klima-
tet har varierat de senaste 10 000 åren. 
Därför leder det fel att tala om ett ”natur-
ligt” landskap som om det funnits ett så-
dant i hela landet i tusentals år. Mycket 
talar ändå för att stora delar av Sverige 
under stora delar av tiden har haft ett mo-
saiklandskap efter att inlandsisarna för-
svann. Först dominerades landskapet av 
däggdjur som mammutar och uroxar som 
höll landskapet öppet. När dessa dog ut 
bidrog människor till att hålla landska-
pet öppet genom att bränna vegetation 
för att förbättra möjligheterna till jakt. I 
takt med att de vilda djuren decimerades 
bidrog tamdjur alltmer till att upprätthål-
la landskapen. Naturbetesmarkerna, i 
svensk och europeisk kontext, kan därför 
ses som ett människoanpassat natur-
landskap (Lennartsson och Westin 2019; 
Pärtel, Bruun och Sammuk 2005; Feurdean 
et al. 2018). Renskötseln är ett annat exem-
pel där tama djur (tamren) stegvis ersatt 
vilda (vildren) (Salmi et al. 2021). 

De arkeologiska spåren visar att lant-
bruket etablerades i södra Sverige för un-
gefär 6000 år sedan, efter mönster från 
Centraleuropa, där det redan hade fun-
nits länge (Welinder et al. 1998). 
Sydsverige dominerades vid den här 
tiden av ädellövskogar med alm, ask, ek, 
lind och hassel. Det tidiga lantbruket var 
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• Upparbeta jorden väl
• Dika henne väl
• Gödsla henne väl
• Ombyt henne årligen mellan säd och 

foderväxter 

Växelbruket medför alltså två viktiga för-
ändringar. Den första är att foderproduk-
tionen och livsmedelsgrödorna knyts 
ihop i ett gemensamt kretslopp. Den 
andra är att nytillförseln av kväve revolu-
tioneras med en helt ny gröda som kom-
mit till Sverige först i slutet av 1700-talet: 
rödklövern. De odlade klöverrika gräs-
blandningarna hämtar flera gånger mera 
kväve från luften. Kombinationen av väx-
elbruk och klöver är det som möjliggör de 
stora produktionsökningarna. 

Under samma period intensifierades 
också arbetsinsatsen på åkrarna. Den 
ökade potatisodlingen gav mer skörd 
men förlängde också arbetssäsongen på 
åkrarna. Potatisen sattes efter annan 
vårsådd och skörden skedde efter att 
spannmålen var bärgad. En utökad och 
mer intensiv djuruppfödning tog också 
mer tid. Förbättrat foder innebar mer 

Med tiden blev ängsmarkerna därför 
allt näringsfattigare och kunde inte för-
sörja lika många djur. För att kompensera 
bortfallet av animaliska livsmedel började 
man plöja upp ängsmark för att odla mer 
spannmål. Det gav ett tillfälligt andrum 
eftersom det frigjorde mycket växtnäring 
som legat lagrad i de gamla grässvålarna, 
men undergrävde samtidigt hela odlings-
systemet. När Sveriges befolkning ökade 
kraftigt under 1700-talet blev försörj-
ningskrisen akut och slåtterängslantbru-
ket byttes snabbt ut mot ett helt nytt sys-
tem som under 1800-talet flerdubblade 
lantbrukets produktionskapacitet – väx-
elbruket (Osvald 1962; Emanuelsson 2005; 
Flygare och Isacson 2003).

Växelbruket innebär att man börjar 
odla vinterfodret till djuren och låter fo-
derodlingen omväxla med odlingen av 
spannmål och andra livsmedelsgrödor på 
samma mark. Det mesta av slåtterängar-
na plöjs därför upp till ny åkermark.  
Detta blir tydligt i läroboken “Lantbruket 
för Sturups socken” av Rutger Macklean 
från 1845, där man kan läsa följande hu-
vudregler för åkerbruket: 
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näringar. Med den snabbt växande olje-
ekonomin fanns nu också alla de teknis-
ka förutsättningarna för att industriali-
sera även lantbruket.

Traktorer och snart även skördetröskor 
slog snabbt igenom. Mekaniseringen sti-
mulerade i sin tur sammanslagning av 
gårdar till större enheter, något som 
också drevs på av politiska reformer. 
Konstgödseln revolutionerade växtnä-
ringsförsörjningen som inte längre kräv-
de klöver eller växtföljder. Det öppnade för 
en specialisering enligt industrins princi-
per och skapade den lantbruksstruktur vi 
nu betraktar som den normala.

Slättbygdsgårdar med goda odlingsjor-
dar kunde sälja sina djur, sluta odla vall 
och använda hela arealen till spannmål 
och andra avsalugrödor som försörjdes 
uteslutande med konstgödsel. Gårdar i 
mindre bördiga trakter ökade istället sitt 
djurantal och köpte foderspannmål från 
slättgårdarna. Med konstgödseln kunde 
också uppfödningen av spannmålsätande 
djur som grisar och höns expandera utan 
biologiska begränsningar. På de djurlösa 

mjölkning, ystning och smörkärning 
under vintern (Morell 2001; Morell 2022). 
Med klövern och växelbruket klarade det 
svenska lantbruket på så vis att försörja 
en befolkning som mer än fördubblades 
mellan början av 1800-talet och början av 
1900-talet. Animalieproduktionen ökade 
snabbt igen. Redan från 1880-talet hade 
Sverige en stor smörexport.

Men klöverepoken blev kortlivad, bara 
omkring 100 år. Nästan omedelbart efter 
andra världskrigets slut 1945 inleddes 
nästa systemskifte, som skulle gå ännu 
snabbare än 1800-talets. På bara ett par 
decennier ersattes växtföljdsjordbrukets 
i grunden biologiska produktionsmodell 
med ett odlingssystem som hämtade 
både inspiration och många produktions-
hjälpmedel från industrin (Fogelfors 1997; 
Flygare och Isacson 2003). Drivkraften 
var den här gången inte någon försörj-
ningskris, utan en ekonomisk och poli-
tisk vision om att öka och förbilliga lant-
brukets produktion efter samma mönster 
som redan ersatt hantverksproduktionen 
med industriproduktion i de flesta andra 
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De fossila bränslena revolutionerade 
också transporterna, både inom och mel-
lan länderna, men även mellan kontinen-
ter. När transporterna blir billiga, började 
en världsmarknad för jordbruksproduk-
ter växa fram och konkurrenstrycket på 
lantbruket ökade. 

Utvecklingen har gjort att dagens 
lantbruk till stor del är högteknologiska 
verksamheter som kräver stora investe-
ringar. Ökningen av arbetsproduktivite-
ten har varit imponerande. Runt 1850 tog 
det 250 timmar att skörda, torka och trös-
ka ett ton korn. Idag klarar man det under 
20 minuter (Sylwan 2011). När Alfa-Laval 
lanserar mjölkningsmaskinen i Sverige 
på 1940-talet är budskapet att en person 
med fyra maskiner hinner göra lika 
mycket arbete som fem mjölkerskor. Den 
stora drivkraften för teknikutvecklingen 
är och har varit att ersätta mänsklig ar-
betskraft.

1947 års beslut 
Fram till andra världskriget hade det poli-
tiska styret drivit på för de små jordbru-
ken och deras förmåga att försörja lant-
bruket och resten av befolkningen med 
mat. Efter kriget menade majoriteten i 
Sveriges riksdag att gårdarna i stället 
skulle slås ihop till större enheter som 
skulle bära sig ekonomiskt och produce-
ra mera mat billigare. Staten skulle ga-
rantera priserna och tillsammans med 
ökad produktion skulle det ge bönderna 
bättre inkomster, samtidigt som Sverige 
skulle vara självförsörjande på mat om 
det återigen blev krig. De bönder som 
”blev över” kunde flytta in till städerna, 
där industrin behövde arbetskraft. Det 
här var innebörden i det jordbrukspolitis-
ka beslutet 1947 (Eliasson 1963) som kom 
att forma landsbygden, lantbruket och 
hela vår matproduktion fram till våra 
dagar. 

Ett år senare, 1948, inrättas det lant-
bruksnämnder i varje län vilka får i upp-
drag att rationalisera och planera jord-
bruket utifrån den beslutade politiken.  

gårdarna utan växelbruk blev ogräs och 
skadeorganismer ett större problem, men 
det hanterades med de kemiska bekämp-
ningsmedel som kom samtidigt med 
konstgödseln (Fogelfors, 1997). 

Parallellt med den tekniska utveck-
lingen som skett sedan 1700-talet, ge-
nomfördes också de stora jordreformer-
na. De pågick en bit in på 1900-talet och 
omfattade nästan hela Sverige. 
Skiftesreformerna fördelade om mark 
mellan gårdarna i syfte att göra den mera 
lättbrukad. På äldre kartor syns åkrarna 
som många smala remsor, ett lapptäcke, 
var och en ägd av de olika bönderna i byn. 
Mycket mark, särskilt skog och utmarker 
som fungerade som betesmarker, var all-
männingar som ägdes av alla i byn. När 
marken skiftades och privatiserades blev 
i stället det enskilda ägandet viktigare. 
Markerna samlades nu kring respektive 
gård, samarbetet fick en mera frivillig ka-
raktär och det sociala livet förändrades. 

Från självhushållning  
till världsekonomi
En förutsättning för hela 1800-talets om-
vandling av jordbruket var också förflytt-
ningen från självhushållning mot en 
marknadsekonomi. Bönderna sålde inte 
bara mer utan de köpte också mer. 
Järnbruk och verkstäder gjorde redska-
pen effektivare och bönderna behövde 
inte längre tillverka allt själva. 
Mjölkproduktionen sågs under en period 
som ett politiskt och ekonomiskt projekt 
som skulle rädda landsbygden och sam-
tidigt ge folket näringsrik mat. Antalet 
mejerileverantörer ökade kraftigt under 
1920-talet från 100 000 till att 1946 vara 
uppe i 271 000 (Martiin 2017). I slutet på 
1930-talet är de flesta mjölkbönder an-
slutna till ett mejeri och direktförsälj-
ningen har minskat kraftigt. 
Avkastningen ökar och tekniken förbätt-
ras (Martiin 2017). Med tiden blir det ett 
överskott och sjunkande lönsamhet vil-
ket gör att mjölkbönder börja avveckla 
sin produktion. 
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stark kritik mot lantbruket som en miljö-
bov som levde på statliga bidrag och inte 
brydde sig om konsumenternas önskemål 
(Larsson 2019) men också en politisk trend 
mot marknadslösningar. Under 90-talet 
skulle bland annat järnvägen, telefonin, 
posten och eldistributionen avregleras 
och årtiondet innan hade bank- och fi-
nansmarknaden gått före. När Sverige 
några år senare, 1995, går med i EU, blir 
jordbruket reglerat igen eftersom svenska 
lantbrukare får del av EU:s gemensamma 
jordbrukspolitik och även de skyddstullar 
som finns gentemot länder utanför EU. 
Inom EU råder i princip samma politiska 
idé som gällde för 1947 års politiska beslut 
– konkurrens ska sporra bönderna att ef-
fektivisera och öka sin produktivitet.

Dagens politik  
fortsätter i samma spår
Det går nog inte att avgöra om det framför 
allt är politiken, marknaden eller de tek-
niska möjligheterna som drivit på struk-
turrationaliseringen som skett under 
andra halvan av 1900-talet fram tills idag. 
Troligen är dessa krafter så tätt samman-
bundna att det är svårt att säga vad som 
är hönan och ägget. Det som är tydligt är 
att samma normer och strukturer fortsät-
ter att dominera än idag, vilket också be-
kräftas i den svenska Livsmedels-
strategin från 2017. Var och en ska 
koncentrera sig på att göra det som den är 
bäst på och den som kan göra det till 
lägst pris vinner. De som inte klarar kon-
kurrensen ska slås ut och det är något 
som alla anses tjäna på. Med andra ord 
ska samma förhållanden gälla som inom 
annan tillverkningsindustri. I utvärde-
ringen av Livsmedelsstrategin skriver 
Jordbruksverket apropå vikten av inter-
nationell handel med jordbruksvaror: ”Ett 
annat exempel är att en ökad konkurrens 
leder till att de mest effektiva företagen 
vinner marknadsandelar medan de min-
dre produktiva företagen slås ut.” 
(Jordbruksverket 2022c)

De gav inte bara rådgivning för att främja 
rationalisering, det var också lantbruk-
snämnderna som bestämde vilka som 
skulle få lån och statliga stöd och även 
kontrollerade att lantbrukarna uppfyllde 
villkoren för dessa. Det är också nämn-
derna som avgör vilka lantbruk som det 
ska satsas på och vilka som bör läggas 
ner, vilka som får köpa en lantbruksfast-
ighet och vilka som tvingas att sälja 
(Losman 1998). Vill man få en glimt av 
vad detta kunde innebära, kan man titta 
på första säsongen av TV-serien Hem till 
byn där Bengt Bratt dramatiserade 
svensk jordbrukspolitik. Perioden är 
1960-tal och småbrukarfamiljen kör fort-
farande med häst i stället för traktor. 
Lantbruksnämnden anser inte att små-
bruket är något att satsa på för framtiden 
och därför får familjen heller inget stat-
ligt lån för att utveckla sin gård. I stället 
är det en större gård i byn som köper upp 
familjens mark, medan de flyttar till ett 
av miljonprogrammen i Göteborg. 

Givetvis har det funnits bönder som 
gick emot strömmen. Per-Gunnar 
Gunnarsson på Sänkdalens gård på 
Vikbolandet utanför Norrköping var en av 
de allra första ekologiska lantbrukarna i 
Sverige 1972. I Naturskyddsföreningens 
årsbok Jorden vi äter, berättar Per-
Gunnar att hans grannar tyckte att han 
var konstig som bröt med det moderna 
jordbruket och dess konstgödsel och ke-
mikalier innan det ens hade kommit i 
gång på allvar (Meyer von Bremen 2013). 
För många av de ekologiska pionjärerna 
handlade det om ett miljöengagemang 
och en ideologisk övertygelse att vilja 
förvalta jorden på ett bra sätt (Nylén 
Andresen och Hult 2004). Andra bönder 
fortsatte bara att bruka sina gårdar på ett 
sätt som liknande det deras förfäder 
gjort. 

Avreglering  
och EU-inträde 
Lantbruket var reglerat fram till 1990. 
Bakom beslutet om avreglering fanns en 
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Biologisk mångfald  
– livets väv 

3
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och påverkar den biologiska mångfalden. 
Vi kommer också att titta närmare på en 
central målkonflikt, den mellan ett starkt 
produktionsfokus och utrymmet för biolo-
gisk mångfald. För att få ned produktions-
kostnaden i jordbruket är större maskiner 
och större sammanhängande fält en ofta 
använd metod. En annan är mer intensiv 
drift med en strävan efter maximal skörd 
per hektar. Båda dessa strategier bidrar 
kraftigt till ett ensartat odlingslandskap 
med allt mindre utrymme för en biologisk 
mångfald. Kapitlet belyser också kopp-
lingar mellan biologisk mångfald och en 
robust livsmedelsproduktion. Friska eko-
system är grundläggande, bland annat för 
att klara av de störningar som klimatför-
ändringarna ger upphov till.

För att motverka det ökande hotet mot 
livsmedelstryggheten måste drivkrafter-
na bakom förlust av biologisk mångfald 
och klimatförändringar angripas simul-
tant. Starka och välmående ekosystem 
har en större förmåga att stå emot negativa 
effekter av klimatförändringar och på så 

Biologisk mång- 
fald – livets väv
Biologisk mångfald är en förutsättning för 
livet på jorden. Vi människor lever i ett 
komplicerat samspel med naturen där vi 
på en och samma gång är beroende av den, 
bidrar till den och utarmar den. En varia-
tionsrik natur behövs för att jordbruket ska 
fungera och skördarna hållas uppe. 
Brukandet av jorden har under århundran-
dens lopp också skapat en unik mångfald i 
många av våra odlingslandskap. I modern 
tid bidrar jordbruket också till motsatsen. 
Ekosystemen försvagas och livsmiljöerna 
krymper för många växt- och djurarter. Det 
har nu gått så långt att en bevarad eller utö-
kad mångfald i naturen är en ödesfråga. 
Hur vi hanterar detta kommer att påverka 
förutsättningarna för en långsiktigt tryg-
gad livsmedelsförsörjning.

I det här kapitlet beskriver vi hur jord-
bruket behöver, skapar förutsättningar för 

Vad är biologisk mångfald? 
Biologisk mångfald omfattar all den variation inom och mellan arter, livsmiljöer och ekosystem som 
finns på jorden. Där ingår också den genetiska variationen inom varje art, samt det komplexa samspe-
let mellan arter, ekosystem och livsmiljöer. En vanlig definition av biologisk mångfald som Artdata-
banken använder är: "Variationsrikedomen bland levande organismer i alla miljöer samt de ekologiska 
komplex i vilka dessa organismer ingår” (SLU Artdatabanken 2023). 
• 
Det finns flera argument för varför det är viktigt att främja och bevara biologisk mångfald. Vissa är av 
moralisk/etisk karaktär medan andra är mer instrumentella:   

Alla arter har rätt att existera, för sin egen skull. 

• Den rika och mångskiftande naturen är en viktig del i den mänskliga kulturen, både som kulturarv 
och för rekreation, inspiration och själavård 

• En rik flora och fauna gör ekosystemen mer resilienta och robusta så att de kan klara av 
påfrestningar som ett förändrat klimat eller sjukdomsangrepp  

• Växter och djur som är okända idag, kan i morgon visa sig vara viktiga som medicin, material, mat eller 
ha en viktig roll i ekosystemet som vi inte känner till idag. 

• Den biologiska mångfalden och ekosystemen är en förutsättning för allt liv på jorden, inklusive 
människans. 
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mångfald bidrar till större resiliens i jord-
bruket och livsmedelssystemet. Resiliens 
handlar både om förmågan att hantera för-
ändringar och förmågan till återhämtning 
efter en störning och är därför avgörande 
för klimatanpassning (Ihse 2019).

Inom växtodlingen bidrar en rik odlad 
biologisk mångfald till att mildra negati-
va effekter från sjukdomar och skadean-
grepp eftersom dessa oftast är specialise-
rade på specifika grödor. Dessutom har 
olika grödor, och olika sorter av grödor, 
varierande känslighet för sjukdomar. 
Liknande förhållanden gäller inom djur-
hållningen (Ortiz et al. 2021). En mång-
fald av grödor kan också vara en försäk-
ring mot extrema temperaturer eftersom 
olika grödor reagerar olika på ett och 
samma väder (Renard och Tilman 2021). 
En tillgång till många olika djurslag på 
en gård gör också att olika sorters grödor 
och grödor som av någon anledning har 
skadats har flera användningsområden 
och på så vis komma till nytta. 

Bördig jord med rikt mikroliv är mer 
motståndskraftig mot erosion och har 
bättre vattenhållande förmåga.  Ett varie-
rat landskap bäddar för lokala skillnader 
som kan mildra de totala effekterna av 
extremväder. Ett landskap med våtmar-
ker och naturliga vattendrag har större 
förmåga att buffra vatten och kan således 
minska effekterna av både översvämning 
och torka. Varierade livsmiljöer, en ut-
vecklad grön infrastruktur och en mång-
fald av arter säkerställer att viktiga eko-
systemtjänster som till exempel 
pollinering kan fortsätta även i ett för-
ändrat klimat (IPBES 2016). 

Mer än tre fjärdedelar av alla olika sor-
ters jordbruksgrödor i världen och 35 pro-
cent av den totala skörden i volym, är be-
roende i någon mån av 
insektspollinering för avkastning eller 
kvalitet på skörden (IPBES 2016). I Sverige 
är en tredjedel av våra vilda biarter röd-
listade (Eide et al. 2020) och flera studier 
visar hur globala insektspopulationer 
minskar lavinartat. Det är inte bara de 

sätt säkerställa en långsiktigt hållbar livs-
medelsproduktion. Därför är bevarandet 
och restaurering av ekologiska funktioner i 
odlingslandskapet tillsammans med ökad 
diversifiering och hållbara metoder inom 
produktionen centrala delar av samhällets 
bredare klimatanpassning. 

Jordbruket och den 
biologiska mångfalden 
Den biologiska mångfalden utgör basen för 
jordbruket samtidigt som jordbruket påver-
kar den biologiska mångfalden på flera 
olika sätt. Jorden vi odlar i har blivit bördig 
genom miljoner år av naturlig utveckling. 
De näringsämnen som växterna behöver 
har bundits, cirkulerats, och gjorts tillgäng-
liga genom ett samspel mellan djur, växter, 
mikrober och svampar. När vi odlar är vi 
beroende av fungerande ekosystem för ex-
empelvis omsättning av organiskt materi-
al, reglering av skadegörare, pollinering, 
och reglering av klimat och vatten. Dessa 
funktioner är dels verksamma i den mark 
som brukas, men hänger också ihop med 
processer i landskapet och på global nivå. 
Den mångfald som under miljontals år har 
uppstått i naturen är alltså en viktig förut-
sättning för att jordbruket ska fungera.

Samtidigt bidrar jordbruket till att hålla 
landskapet öppet och till att skapa nödvän-
diga livsutrymmen för olika slags djur, 
växter, mikroorganismer och svampar. 
Vilka positiva värden som jordbruket gene-
rerar till omgivningen och vilka negativa 
miljökonsekvenser som brukandet ger 
upphov till beror på hur marken används. 
Ett exempel är fördelningen mellan åker, 
betesmark, våtmark och skog, ett annat 
hur jordbruksmarken sköts i termer av 
grödval, storlek på skiftena, gödselgivor 
och användning av kemiska bekämp-
ningsmedel (Smith 2019).

Lantbrukets beroende av  
biologisk mångfald
Den biologiska mångfalden påverkar förut-
sättningarna för att bedriva jordbruk. Ökad 
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få decimeter där det mesta av växternas 
rötter finns – är den viktigaste komponen-
ten i hela lantbrukssystemet. Det är växter-
nas ovanjordiska delar som sköter själva 
fotosyntesen men det som behövs för att 
försörja dem med näring finns nere mar-
ken (FAO et al. 2020). Matjorden hyser mas-
sor av liv, inte bara maskar och smådjur 
utan även osynliga mikroorganismer – 
bakterier, svampar och arkéer (liksom bak-
terier små encelliga mikroorganismer utan 
cellkärna). Den sammanlagda vikten av 
mikrolivet i jorden kan överstiga vikten av 
allt som växer ovan jord (Bommarco 2022). 
Det här underjordiska ekosystemet, som 
illustreras i figur 3, är helt centralt för att 
skapa det man brukar kalla en bördig jord.

En hög halt organiskt material, det 
som i lantbrukssammanhang kallas för 
mullhalt, ger matjorden en lucker struk-
tur och en bra vattenhållande förmåga. 
Mullen är också markens buffertlager av 
växtnäringsämnen och en avgörande 
faktor för jordens bördighet. Idag vet vi 

mest sällsynta arterna som är hotade 
utan även vanliga arter som mygg och 
knot minskar kraftigt. En tysk studie 
visar på en 75 procentig minskning av 
flygande insekter i skyddade områden 
mellan 1989 och 2016 (Hallmann et al. 
2017).

I samhällsdebatten ställs inte sällan 
åtgärder för biologisk mångfald och kli-
mat mot en hög livsmedelsproduktion 
och tryggad livsmedelsförsörjning. 
Problembilden är dock inte så enkel. 
Faktum är att natur- och klimatkris i sig 
utgör ett hot mot livsmedelsförsörjning-
en då skördar påverkas negativt av såväl 
torka, extremväder och minskad polline-
ring. En 2 graders temperaturökning 
kommer enligt Förenta nationernas mel-
lanstatliga klimatpanel (IPCC) innebära 
stor negativ påverkan på livsmedelspro-
duktionen världen över (IPCC 2018).

Den biologiska mångfalden i jorden 
Matjorden – det tunna ytskiktet på några 

Figur 3. Jordens näringsväv. Våra jordar hyser en mångfald av organismer och utgör ett komplext ekosystem. 
Illustration: Max Petersson
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las «sjukdomsundertryckande jordar» 
(Schlatter et al. 2017, Yuan et al. 2018).  

Med den tekniska och kemiska inten-
sifieringen har jordbruket blivit sämre på 
att utnyttja de här ekosystemprocesser-
na. Ofta motverkas de exempelvis genom 
användandet av kemiska bekämpnings-
medel eller konstgödsel, men även mark-
packning och ensidig odling har negativ 
påverkan. Biologisk kvävefixering är 
svårkombinerad med stor tillförsel av lät-
tillgängligt kväve (oftast konstgödsel-
kväve), eftersom bakterierna drar ner sin 
aktivitet vid höga kvävenivåer i marken 
(Santachiara et al. 2019). Växterna har 
helt enkelt ingen anledning att energiför-
sörja bakterierna om kväve redan finns 
tillgängligt. Användningen av fungicider 
– svampbekämpningsmedel – mot olika 
skadesvampar i spannmål, potatis och 
andra grödor drabbar också mykorrhizan 
och andra svampar i markekosystemet 
(Edlinger et al. 2022). 

Den skapade mångfalden 
Att bedriva jordbruk handlar om att styra 
de biologiska systemen så att de produce-
rar saker som vi behöver. Vi väljer ut 
några arter som gynnas på bekostnad av 
andra. De relativt få djur och växter som 
vi odlar och föder upp har spritts över 
hela världen och trängt undan annat liv. 
Jordbruk minskar därför nästan alltid 
den ”naturliga” biologiska mångfalden. 
Samtidigt har världens bönder under år-
tusenden skapat ny biologisk mångfald 
som inte fanns tidigare. Genom växtför-
ädling och avel har man till exempel ska-
pat nya sorter och raser med en mängd 
olika egenskaper. Antalet morotssorter 
kan räknas i hundratal och de finns i alla 
färger och former. Från ett fåtal vilda ko-
arter har man skapat över 1000 olika 
raser (Felius 2007). Detta bleknar dock i 
jämförelse med vete där man uppskattar 
att det finns minst 125 000 olika sorter 
(Renard och Tilman 2021). Dessa olika 
sorter har anpassats till de lokala od-
lingsförhållandena och olika använd-

att det inte är en kraftig ovanjordisk till-
växt som är viktigast för mullbildning. 
Det är i stället rötter och celler från döda 
mikroorganismer som bildar de mest sta-
bila förråden av organiskt material i mar-
ken. När man diskuterar möjligheterna 
att binda mer kol i marken som ett sätt att 
bromsa ökningen av koldioxidhalten i at-
mosfären är det alltså främst dessa me-
kanismer som är viktiga. En ökning av 
stabila mullförråd är därför kopplat till 
växtslag med stora rotsystem, till exem-
pel fleråriga gräs, som växer under större 
delen av året och kan föda stora popula-
tioner av mikrober med de kolföreningar 
som rötterna utsöndrar, så kallade rotex-
udat (Pausch och Kuzyakov 2018).

Det mest kända samarbetet mellan 
växter och mikrober är symbiosen mel-
lan baljväxterna och den grupp kvävefix-
erande bakterier som koloniserar deras 
rötter. Trindsäd som ärter och bönor kan 
genom symbiosen tillgodose hela sitt 
kvävebehov på 50 till 100 kg per hektar 
och år. Foderbaljväxterna klöver och lu-
sern binder flera gånger mer, upp till 175 
kilo kväve per hektar och år. En bland-
ning av klöver och gräs som får växa tre 
säsonger lämnar också efter sig en bety-
dande mängd kväve i marken som kom-
mande års odling av grödor som inte fixe-
rar kväve kan dra nytta av (Carlsson och 
Huss-Danell 2003, Herridge et al. 2008). 
Enligt en beräkning av kvävebalanser i 
svenskt lantbruk utgjorde 12 procent av 
allt tillfört kväve sådant som fixerats av 
olika baljväxter (SCB 2019). 

Även om kol- och växtnäringscirkula-
tionen är en huvuduppgift för de flesta 
mikrober i markekosystemet, upptäcker 
forskningen löpande allt fler funktioner, 
exempelvis växtskyddsmekanismer. 
Bland annat ”rekryterar” växtrötter spe-
cifika mikrober för att bekämpa till ex-
empel virusinfektioner. Vid återkom-
mande angrepp kan de virusbekämpande 
arterna bli permanenta medlemmar av 
rotzonens mikroliv och därmed ge ett fö-
rebyggande skydd, ett fenomen som kall-
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giska och kulturella värdena är således 
beroende av kontinuerlig hävd, det vill 
säga bete eller slåtter. I och med storleks-
rationaliseringen har dock majoriteten 
av naturbetesmarker och slåtterängar 
slutat brukas och växt igen eller plante-
ras med skog. Deras ekonomiska roll spe-
lades ut allt eftersom djurfodret började 
odlas på åkermarken i större skala, går-
darna blev större och markerna samtidigt 
förknippades med ökade kostnader för 
hävd. I slutet av 1800-talet var arealen be-
tesmark och permanent slåttermark i 
Sverige 1,6 miljoner hektar 
(Jordbruksverket 2007), att jämföra med 
drygt 450 000 hektar nu (Sveriges mil-
jömål 2022). En stor del av gräsmarkerna 
har alltså försvunnit och vissa gräsmar-
ker utgör idag våra mest hotade naturmil-
jöer (Naturvårdsverket 2020). Natur-
betesmarkerna och slåtterängarna hyser 
1300 arter som bedöms vara hotade eller 
nära hotade, vilket motsvarar 27 procent 
av alla arter på rödlistan 
(Naturvårdsverket 2022). 

Rätt utnyttjade kan naturbetesmar-
kerna vara en resurs i livsmedelsproduk-
tionen i form av mark som producerar 
djurfoder utan insatsvaror. Det gräs som 
kor och andra idisslare konsumerar på 
naturbeten konkurrerar inte med grödor 
som skulle kunna användas för human-
konsumtion. Permanenta gräsmarker 
utgör också viktiga kolförråd (Lal 2004; 
Cederberg et al. 2012).  

Hoten mot den  
biologiska mångfalden  
Utarmningen av mångfalden går fort. 
Idag utrotas arter i naturen cirka hundra 
gånger snabbare än före industrialise-
ringen. Inte bara arter försvinner utan 
hela naturmiljöer förstörs av exploate-
ring eller omvandlas till produktionsytor 
(IPBES 2019a). Förlusten av biologisk 
mångfald är ett lika stort hot mot männ-
iskan som klimatförändringarna (IPBES 
2019b). Dessa två utmaningar är ömsesi-

ningsområden; det är exempelvis olika 
krav på vete för bröd, gröt, bulgur eller 
pasta. 

Vissa arter har trivts bra i jordbruks-
landskapen och är fler än de skulle ha 
varit i ett mer orört landskap. En del av 
den biologiska mångfald som nu hotas är 
därför skapad av den jordbrukande 
människan. Stenmurar, odlingsrösen, 
hamlade träd, brukningsvägar och andra 
landskapselement är ju inte naturligt fö-
rekommande, men har stor betydelse för 
olika slags växter och djur. På liknande 
sätt är naturbetesmarker ett resultat av 
ett i många fall flertusenårigt brukande 
(Pärtel et al. 2005). I ett svenskt samman-
hang är naturbetesmarker det kanske 
tydligaste exemplet på en skapad biolo-
gisk mångfald som nu är hotad.

Naturbetesmarkerna
Våra svenska ängs- och betesmarker är 
bland de mest artrika miljöerna i Sverige. 
Markerna som aldrig har gödslats eller 
påverkats av andra produktionshöjande 
åtgärder och som betats under väldigt 
lång tid kallas naturbetesmarker. Äng 
kallas de naturliga gräsmarker som 
genom slåtter gav vinterfoder till djuren 
vilket historiskt gjorde det möjligt att 
hålla djur och få gödsel till åkern. Det 
finns exempel på svenska naturbetesmar-
ker där man hittat så mycket som 50 arter 
på en kvadratmeter (Eriksson 2007).

Den rika mångfalden av kärlväxter på 
ängs- och betesmarkerna, som i sin tur 
lockar till sig en rik insektsfauna, kom-
mer av skötsel som inneburit att högvux-
na och konkurrensstarka arter hållits 
tillbaka till förmån för lågvuxna och 
svagväxande arter. En avgörande faktor 
för denna artrika flora är de näringsfatti-
ga förhållanden som skapats genom att 
väldigt lite gödsel har återförts till natur-
betesmarkerna (Tunón och Sandell 2021) 
På liknande sätt har slåtterängarna utar-
mats och blivit näringsfattiga eftersom 
växtmaterial förts bort med skörden. 
(Lennartsson och Westin 2019). De biolo-
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Det handlar om målkonflikten mellan: 
• Storskalighet och biologisk mångfald 

- där markanvändningen förändras så 
att livsmiljöerna för arter knutna till 
odlingslandskapet krymper.  

• Intensifiering och biologisk 
mångfald – som påverkar skötseln 
av jordbruksmarken och omfattar 
användning av insatsmedel med 
övergödning och spridning av 
miljögifter som konsekvens. 
 

De här två målkonflikterna hänger givet-
vis ihop och har inga tydliga gränsdrag-
ningar sinsemellan men uppdelningen 
gör det lättare att förstå problemen och se 
dess lösningar. Det är också genom att 
granska de här målkonflikterna som det 
blir tydligt att frågan om lantbruket och 
den biologiska mångfalden påverkas av 
faktorer långt utanför lantbruket självt. 
Globala livsmedelsmarknader,  politik, 
inriktning på teknisk utveckling, kom-
mersiella intressen hos de företag som 
säljer insatsvaror till lantbruket och 
mycket annat påverkar bondens vardag 
och ekonomiska förutsättningar att be-
driva ett lantbruk i ett långsiktigt funge-
rande samspel med naturen.

 Målkonflikten mellan  
storskalighet och biologisk mångfald 
Gårdagens landskap var till stora delar 
ett mosaiklandskap, ett lapptäcke av 
åkrar, skogar, betesmarker, ängar, myrar, 
våtmarker och vattendrag. Här fanns 
också alla de biotoper som lantbrukarna 
skapade i form av stengärdsgårdar, ham-
lade träd osv. Den stora variationen av 
olika naturtyper och brukningssätt ska-
pade förutsättningar för många olika 
typer av liv. Markanvändningen var hel-
ler inte lika statisk som idag. De öppna 
gärdena kunde vara åker, vret (en liten 
åker i skog), äng (för skörd av hö), linda 
(en tillfällig äng på åkermark), svalåker 
(en tillfällig åker i ängsmark) eller hage 
(för bete) med olika historia och använd-

digt förstärkande och därför behöver 
hanteras integrerat. 

De direkta hoten mot den biologiska 
mångfalden utgörs främst av skogsbruk, 
jordbruk, jakt och fiske, bebyggelse och 
annan infrastruktur, föroreningar, sprid-
ning av invasiva arter och klimatföränd-
ringar (Harfoot et al 2021, IPBES 2019a, 
Maxwell 2016). Den bakomliggande orsa-
ken till förlusten av biologisk mångfald 
är människans alltför stora anspråk på 
biosfären där vi har omvandlat större 
delen av landytan för att tillgodose våra 
behov och kraftigt påverkat livet i haven, 
både direkt och indirekt. Detta drivs i sin 
tur av en ökad befolkning, ekonomisk 
tillväxt och global handel (IPBES 2019a, 
Naturvårdsverket 2019). 

Jordbrukets påverkan  
på den biologiska mångfalden.
Även om jordbruket i Sverige bara tar upp 
en liten del av landytan, cirka sju procent, 
så återfinns många av våra mest värde-
fulla natur- och kulturmiljöer i odlings-
landskapet och i övergångsområdena 
mellan jordbruksmark, skog, sjö och berg. 
Drygt 1 600 av odlingslandskapets djur 
och växtarter har rödlistats (SLU 
Artdatabanken 2020).

Jordbrukets utveckling har lett till stora 
förändringar i odlingslandskapet med för-
lust av habitat, fragmentering och utarm-
ning av de småbiotoper som utgör viktiga 
refuger och spridningskorridorer för växter 
och djur. Det är alltså inte bara växternas 
och djurens livsmiljöer som minskat utan 
också deras möjlighet att sprida och för-
flytta sig i landskapet (Ihse 2019).

Både nedläggning av jordbruk och drif-
ten av det aktiva jordbruket kan minska den 
biologiska mångfalden (SLU Artdatabanken 
2020). Det finns två centrala målkonflikter 
som präglar det moderna lantbrukets rela-
tion till den biologiska mångfalden och som 
måste adresseras för att vända den negativa 
utvecklingen för arter knutna till odlings-
landskapet och samtidigt säkra en långsik-
tigt hållbar livsmedelsförsörjning.  
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Den ena sidan innebär generellt att går-
darna blir större och färre. Även varje en-
skilt fält blir större med mindre mångfald i 
både den vilda och brukade delen som kon-
sekvens. Fält som tidigare kunde vara upp-
delat med olika grödor, kantzoner, småbio-
toper och ägogränser har med tiden 
för svunnit. Enligt Jordbruksverkets statis-
tik så fanns det år 2022 drygt 58 000 jord-
bruksföretag. Sedan 2010 har antalet mins-
kat med 18 procent. Storleks   rationali  
seringen har inneburit att de stora företa-
gen står för en allt större del av produktio-
nen. Företag med över 100 hektar åkermark 
brukar idag drygt 60 procent av marken. 
Det är ingen självklarhet att större och 
färre gårdar måste leda till större fält och 
mindre mångfald i odlingslandskapet, 
men trenden mot större gårdar har gått 
hand i hand med en sådan utveckling.

Den andra sidan av myntet är att det 
finns platser i Sverige där det inte på 
samma sätt är möjligt eller lönsamt att 
växa i storlek, ofta i skogs- och mellan-
bygd. Här leder en nedläggning av en gård 
inte alltid till att någon annan tar över od-
lingsmarken. Det beror på att de naturliga 
förutsättningarna för en produktion av bil-
liga livsmedel är sämre. 

ningsområden. Med tiden har det krävts en 
förändrad struktur i landskapet för att 
hålla kostnaderna nere och få ekonomin 
att gå ihop med de låga priser som betalas 
för producerade varor. Tidsåtgången och 
kostnaderna blir betydligt lägre när man 
odlar samma gröda på större samman-
hängande fält med stora maskiner och 
breda redskap. För att få till större fältstor-
lekar behöver man ta bort odlingshinder 
som, stenrösen och småvatten, det vill säga 
sådana element i landskapet som är vikti-
ga för att bibehålla en biologisk mångfald. 

Dagens landskap har följaktligen blivit 
betydligt mer förenklat och enformigt jäm-
fört med gårdagens (figur 4). På de bördiga 
slätterna har lantbruket intensifierats, spe-
cialiserats och blivit betydligt mer storska-
ligt, medan mycket mark i skogsbygderna 
antingen har planterats eller fått växa igen 
av skog – de gårdar som inte velat eller eko-
nomiskt klarat av att ständigt växa, har ofta 
istället lagts ned. I slättlandskapet införli-
vas de nedlagda gårdarnas marker ofta i 
omkringliggande gårdar som blir allt större 
(SLU Artdata banken 2020). På så vis finns 
två sidor av den så kallade storleksrationali-
seringen som båda har betydande konse-
kvenser för den biologiska mångfalden.

1800   1850   1900   1950   2000   

Figur 4. Markanvändningens förändring i och med jordbrukets och skogsbrukets storleksrationalisering.  
Omarbetad från Aronsson 1993.
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per kilo skördad vara, leda till att den 
långsiktiga produktiviteten hotas 
(Kuzyakov och Zamanian 2019). 

Intensifiering sker på många olika 
sätt och inom alla produktionsinrikt-
ningar. På kort sikt ger det en stor mängd 
råvara till en låg kostnad, men på sikt 
kan det visa sig motverka bevarandet av 
den biologiska mångfalden. En central 
fråga blir därför hur hårt produktionen 
drivs och hur man väger det korta per-
spektivet mot det långa. Det är klarlagt 
att intensifiering med hjälp av höga givor 
konstgödsel och kemiska bekämpnings-
medel är särskilt skadligt för den biolo-
gisk mångfalden (Beckman et al. 
2019).  Användningen av kvävegödsel är 
den främsta orsaken till den kraftigt ökade 
tillförseln av reaktivt kväve i ekosystemen, 
det vill säga kväve som växterna kan till-
godogöra sig direkt. Detta påverkar ekosys-
temen genom att kväve  gynnade arter, som 
gräs, ökar på bekostnad av de arter som 
trivs vid mindre tillgång till kväve, som 
många örter och mossor (Cleland och 
Harpole 2010, Wiedermann 2008). 
Artdatabanken anger att närmare 1000 

Skördarna per hektar är lägre och landska-
pet sådant att det inte går att skapa större 
sammanhängande fält, viket gör att få har 
råd eller intresse av att fortsätta med od-
ling. Jordbruksmarken lämnas då att växa 
igen eller planteras med skog. Med en 
sådan utveckling krymper livsmiljöerna 
för de arter som är knutna till det öppna 
landskapet och på motsvarande sätt som i 
slättjordbruket försvinner variation och 
spridningsvägar. 

 Målkonflikten mellan  
ökad intensitet och biologisk mångfald 
Det verkar finnas ett övergripande sam-
band mellan å ena sidan ökad intensitet 
och maximal skörd per hektar och å 
andra sidan minskad biologisk mångfald 
(Kleijn et al. 2008; Geiger et al. 2010, Abdi 
et al. 2021). Ett starkt fokus på en sak, 
medför att andra saker hamnar i bak-
grunden. Det gäller i alla sammanhang, 
också i de biologiska systemen. De funk-
tioner man inte premierar försvagas och 
riskerar att försvinna helt. När det gäller 
till exempel matjorden så kan fokuset på 
metoder som minimerar tidsåtgången 
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falden och den långsiktiga livsmedels-
försörjningen. Hur ett hållbart brukande i 
ett rikt odlingslandskap kan komma att 
se ut diskuteras i kapitel 4. 

Räcker marken till 
både mat och biologisk 
mångfald?
Landsparing eller landsharing, att spara 
eller dela på marken, är två begrepp som 
brukar ställas emot varandra. 
Landsharing innebär mer extensiva for-
mer av lantbruk, som till exempel ekolo-
gisk odling, vilka ger mer utrymme för 
vilda växter och djur. Naturvården är så 
att säga integrerad i markanvändningen. 
Landsparing separerar i stället naturvård 
och lantbruk med tanken att lantbruket 
ska bedrivas så intensivt som möjligt för 
att det ska bli mera mark över som kan 
”sparas” för naturvården.

Det vanligaste argumentet mot de ex-
tensiva jordbrukssystemen är att de ger 
lägre skörd jämfört med ett intensivt kon-
ventionellt jordbruk (Searchinger et al. 
2018). Även om det globalt finns stora va-
riationer i skördeskillnaderna mellan 
konventionellt och ekologiskt jordbruk, 
så brukar man säga att ekologiskt lant-
bruk i genomsnitt ger 20-25 procent lägre 
skörd (SLU Epok 2023). Skillnaderna är 
större i områden där det konventionella 
jordbruket har höga skördar (De Ponti et 
al. 2012). Detta gäller både mellan och 
inom länder. I Sverige finns det redan en 
stor spännvidd mellan skördarna, bero-
ende på vilka grödor det handlar om och 
var i landet de odlas. Inget annat föränd-
rat kan man dock säga att extensiv pro-
duktion kräver mer mark för samma livs-
medelsproduktion, vilket i teorin skulle 
kunna leda till undanträngda naturmiljö-
er eller missade möjligheter att binda kol 
genom till exempel beskogning. 

En invändning mot detta synsätt är att 
jordbrukets huvudsakliga inriktning 
under många decennier har varit just en 

arter i Sverige påverkas negativt av ökad 
näringsbelastning både i och utanför 
jordbrukslandskapet (SLU 
Artdatabanken 2020).  

Över 200 arter i det svenska jordbruks-
landskapet hotas också av kemiska be-
kämpningsmedel (SLU Artdatabanken 
2020) vilka sprids i ekosystemen på ett 
oförutsägbart sätt. Bekämpningsmedel 
kan spridas via vatten, luft, jord och i nä-
ringskedjorna och ta sig långt från plat-
sen där de först användes. 
Miljöövervakningen för kemiska be-
kämpningsmedel omfattar fyra olika om-
råden i Sverige och resultaten visar att 
det återfinns små mängder av bekämp-
ningsmedel i samtliga vattendrag. I un-
gefär var tredje prov överskrider halterna 
av något ämne de riktvärden som indike-
rar att skador på vattenlevande organis-
mer kan uppkomma (SLU 2022). Man hit-
tar också bekämpningsmedel i både luft 
och nederbörd. Det mycket använda och 
kontroversiella bekämpningsmedlet gly-
fosat hittades i samtliga luftprover i 
Hallahus i Skåne under perioden 2016-
2019. I nästan 80 procent av proverna av 
nederbörd hittades lindan, ett bekämp-
ningsmedel som varit förbjudet i Sverige 
sedan 1989 och inom EU sedan 2008 
(Nanos et al. 2019). I skrivande stund ökar 
försäljningen av kemiska bekämpnings-
medel sett till hektardoser i Sverige och 
hektar givorna inom konventionell pro-
duktion har ökat sedan 90-talet 
(Kemikalieinspektionen 2022a).

Det hävdas ibland att det inte behöver 
finnas någon motsättning mellan höga 
skördar och en rik biologisk mångfald, 
men det stöds inte av forskning. Tvärtom 
såg man i en global analys av cirka fyra-
hundra jordbruksområden att en genom-
snittlig ökning av skördarna med 20 pro-
cent även gett upphov till en minskning 
av artrikedomen med nio procent 
(Beckmann et al. 2019). Hur vi väljer att 
bruka jordbruksmarken och vilka meto-
der som används är därför av avgörande 
betydelse för både den biologiska mång-
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tion enligt den så kallade landspa-
ring-modellen. Fortsatta risker med 
kemiska bekämpningsmedel är en reell 
utmaning (Van der Werf et al. 2020). 
Landsparing-argumentet saknar i stora 
delar också svar på hur markens bördig-
het skall kunna upprätthållas med en 
fortsatt kemisk-teknisk intensifiering ef-
tersom de flesta åtgärder som är bra för 
jordens bördighet, som ökad vallodling, 
baljväxtodling, minskad jordbearbetning 
och mer organiska gödselmedel, inte är de 
som ger högst skördar (Ekroos et al. 2016).

Sammanfattningsvis behöver vi alltså 
fråga oss vilken underordnande princip 
som är mest lämpad för att balansera mat-
produktion och miljö? Ska utgångspunk-
ten fortsatt vara den intensiva produktion 
som skapat många av de miljöutmaningar 
vi har idag, eller kan ett mer extensivt och 
cirkulärt fokus hjälpa oss identifiera om 
och var vi eventuellt behöver intensifiera 
för att klara matförsörjningen? 

En motsättning som inte finns? 
IPBES framhåller att diskussionen om att 
dela eller spara mark inte är konstruktiv 
eftersom ingen av de två extremerna är 
realistisk. Frågorna är komplexa och 
många av de modeller som används ger 
förenklade bilder av tänkbara utfall. I det 
offentliga samtalet tolkas därtill resulta-
ten kategoriskt och med få nyanser. Det 
finns förvisso en principiell motsättning 
mellan de båda perspektiven. Men bara 
för att man integrerar naturvården i bru-
kandet av jorden behöver man ju inte 
avstå helt från att sätta av mark för natur-
skydd. Det behövs antagligen just en 
kombination av både skyddade naturom-
råden och extensiva produktionsformer 
för att få ett multifunktionellt landskap 
som både främjar ekosystemtjänster i 
lantbruket och skyddar vilda arter (Grass 
et al 2019; Ekroos et al 2016; IPBES 2019a). 
Med lägre skördar per hektar så blir det 
visserligen mindre areal över för rent na-
turskydd, men å andra sidan är behovet 
inte lika stort. I stället bör man ha ett 

intensivare drift. Parallellt med denna 
utveckling har avskogningen i många 
delar av världen blivit ett allt större pro-
blem. Det finns alltså inget självklart 
samband mellan intensiv jordbruksdrift i 
vissa områden och skyddad natur i 
andra. Intensifieringen har hittills sna-
rare lett till att visa delar av världen har 
ökat sin konsumtion generellt, och i syn-
nerhet av resurskrävande livsmedel som 
nötkött och kyckling när alltmer vegeta-
bilier blivit foder till djur i stället för mat 
till människor (se kapitel 4). Men detta 
resonemang kan också vändas i sin mot-
sats. Det kan hända att mer mark skulle 
behöva tas i anspråk om odlingen globalt 
skulle bli mera extensiv. På samma sätt 
skulle värdefull naturmark kunna sparas 
om skördarna per hektar höjdes markant

När man gör antaganden om olika 
skördenivåers betydelse för hela livsmed-
elssystemet är det mycket svårt att förutse 
dynamiken i det en eller andra scenariot. 
Det beror en lång rad faktorer som globala 
kostvanor, tillgång och efterfrågan på 
olika produkter, teknisk utveckling och 
politisk styrning. Däremot går det att 
räkna på hur olika tillgång till areal och 
val av jordbrukssystem kan försörja en 
given befolkningsstorlek med en viss typ 
av kost. Flera olika studier har visat att en 
mer extensiv odling inte behöver ta mer 
mark i anspråk om vi parallellt förändrar 
konsumtionen till mer växtbaserad kost 
och minskar matsvinnet (Muller et al. 
2017; Barbieri et al. 2021; Billen et al. 2021; 
Morais et al. 2021; Leip et al. 2022). I visio-
nen om ett lantbruk med lägre intensitet 
finns också en viss garanti, eftersom man 
då vet att den mindre intensiva driften i 
sig gynnar biologisk mångfald. 

Utöver hur mycket mark som tas i an-
språk vid olika intensitet behöver vi också 
hantera vad som händer med mångfalden 
i de landskap där odling faktiskt bedrivs. 
Även med höga skördar så kommer stora 
arealer att behöva brukas. Frågan är hur 
mångfalden ska kunna bevaras i ett od-
lingslandskap med en intensiv produk-
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Konstgödselns roll i matförsörjningen 
Konstgödseln har utan tvekan bidragit till öka skördar i världens jordbruk. Ofta är grödornas 
tillgång till kväve det som begränsar tillväxten. Med konstgödselns ankomst kunde denna 
begränsning till stor del undanröjas. I vilken mån de högre skördarna har minskat svält och 
ökat folkmängden i världen är dock inte lika säkert.

Det kan verka självklart att de kraftigt ökade skördar som konstgödseln bidragit till gjort 
att vi kunnat försörja allt fler med mat. Men faktum är att de större volymerna som produ-
cerats i stor utsträckning har gått till djurfoder och en diet som innebär höga intag av energi 
och protein (Tilman och Clark 2014).  Utan konstgödsel hade vi troligen haft en helt annan 
kosthållning och, naturligtvis, ett annat jordbruk än vi nu har. Vi hade med stor sannolikhet 
konsumerat mindre animalier och i odlingen hade kvävefixerande växter, framför allt foder-
baljväxter som klöver och lusern, utnyttjats väsentligt mer. Ett tredje troligt utfall hade varit 
att vi återfört avsevärt mer näring från städerna till jordbruket än vad som idag är fallet.  Ex-
akt vilken effekt det här hade fått på befolkningstillväxt och mattillgång vet vi inte eftersom 
det inte finns någon parallell historia att jämföra med.

Det vi relativt säkert kan säga är att dagens befolkning och dagens kosthållning inte är 
möjlig att upprätthålla utan konstgödsel. Åtta miljarder människor kan inte äta så mycket 
animalier som vi gör i dag utan att vi använder konstgödsel för att få fram foder till lantbru-
kets många djur. Det finns däremot modellberäkningar som visar att vi inom Europa skulle 
kunna försörja dagens befolkning med ett jordbruk helt utan konstgödsel, men då med en 
avsevärt mindre andel kött i kosten och en minskad överkonsumtion av energi och protein 
(Billen et al. 2021).

växande städer och ny infrastruktur. Idag 
är det ofta vår allra bästa odlingsjord som 
exploateras för att det är kring slätterna 
många städer vuxit fram. Enligt Jord-
bruks verkets statistik försvann ca 73 000 
ha åkermark under tidsperioden 2011-2021, 
vilket är ca 3 procent av den totala minsk-
ningen av åkermarken (Jordbruksverket 
2022d). Av dessa försvann ca 3000 ha mel-
lan 2016-2020 på grund av just exploate-
ring. På sikt kommer klimatförändringar-
na att påverka odlingsbetingelserna i hela 
världen och skapa än högre tryck på befint-
liga marker. Därför är det är av stor vikt, 
och en del av samhällets klimatanpass-
ning, att bevara jordbruksmarken och an-
vända den till livsmedelsproduktion 
(Jordbruksverket 2015a).

landskapsperspektiv som tar hänsyn till 
de lokala sociala, ekonomiska och ekolo-
giska förhållandena och där lokalbefolk-
ningen deltar aktivt i beslut om hur mark 
skall användas (IPBES 2019a). 
 
Jordbruksmark som försvinner
I ett svenskt sammanhang är det inte en 
utökad total jordbruksareal som är hotet 
mot den biologiska mångfalden, snarare 
tvärtom. Igenväxning och skogsplantering 
på tidigare jordbruksmark i skog- och mel-
lanbygd är det verkliga problemet och i den 
mån nyodling sker så gynnar det sannolikt 
den biologiska mångfalden. I stället har 
jordbruksmark under lång tid omvandlats 
till annan markanvändning på grund av 
nedlagda lantbruk och exploatering som 
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konstruerad. Kapitlet fokuserar på biolo-
gisk mångfald men berör även överlapp-
ningar med andra aspekter av lantbru-
kets miljöpåverkan, men då utan att gå 
till botten med dem. Det blir dock tydligt 
att åtgärder i rätt riktning ofta går hand i 
hand. Utgångspunkten för det hållbara 
brukandet i ett mångfacetterat landskap 
är de tre dimensionerna av hållbarhet, 
den ekonomiska, sociala, och ekologiska. 
Alla dessa dimensioner är givna delar av 
ett hållbart jordbruk men den ekologiska 
dimensionen utgör basen (figur 5). 

I kapitlet diskuteras slutligen också en 
övergripande princip som vi tror präglar 
frågan: att mångfald ger mångfald. Det vill 
säga att den biologiska mångfalden är 
sammanlänkad med diversifiering i alla 
led, från produktionsinriktningar och fö-
retagsformer till vad vi odlar och vad som 
ryms på och omkring åkern. Vilket i sin 
tur leder oss till en grundläggande fråga 
som samhället måste ta ställning till: vil-
ken palett av värden är det vi vill att våra 
bönder och landskap ska producera? 

Ett mångfacetterat 
landskap 
Basen för den biologiska mångfalden åter-
finns i landskapets utformning, i de miljöer 
som utgör landskapet och hur de hänger 
ihop. Det finns en ökad insikt om att ett 
landskapsperspektiv är nödvändigt för att 
bevara den biologiska mångfalden (IPBES 
2019a, Naturvårdsverket 2022b). Arter be-
höver miljöer där de kan upprätthålla sig 
och söka föda. De måste också kunna för-
flytta sig i landskapet, mellan habitat. Det 
är en förutsättning både för att arter ska 
kunna tillgodose olika behov vid olika tid-
punkter och för att de ska kunna sprida sig 
och upprätthålla livskraftiga populationer. 
För att vissa arter ska bevaras och gynnas 
krävs stora sammanhängande habitat. För 
andra är det viktigare med en jämn före-
komst av specifika naturtyper och biotoper 
i landskapet. Det samma gäller ekosyste-
mens och relaterade ekosystem tjänsters 

Ett hållbart  
jordbruk i ett rikt 
odlingslandskap
I tidigare kapitel har vi beskrivit jordbru-
kets framväxt utifrån de förutsättningar 
som naturen gett. Vi har också beskrivit 
hur lantbruket både skapat och utarmat 
biologisk mångfald. I det här kapitlet ger vi 
vår bild av ett lantbruk som producerar till-
räckligt med näringsriktig mat samtidigt 
som det skapar utrymme för biologisk 
mångfald och tryggar förutsättningarna för 
matproduktion på lång sikt. I pedagogiskt 
syfte gör vi det genom att vända ut och in 
på de två övergripande målkonflikter som 
beskrivits i kapitel 3 mellan å ena sidan 
biologisk mångfald och å andra sidan stor-
skalighet respektive intensifiering.  

Utifrån den principen handlar vägen 
framåt å ena sidan om att gå ifrån fortsatt 
storleksrationalisering i riktning mot ett 
mer mångfasetterat landskap, och å 
andra sidan om att gå ifrån ökad intensi-
fiering i riktning mot ett hållbart brukan-
de med många värden. Samtidigt måste 
vi ha med oss att frågorna är intimt sam-
manlänkade och ömsesidigt drivande. 
Uppdelningen är på så sätt i viss mån 

Figur 5. De tre dimensionerna av hållbarhet där den 
ekologiska utgör ramarna för de övriga.
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hållbarhet

Social 
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derna. Där finns ett stort behov av att be-
hålla och återskapa miljöer som erbjuder 
livsrum för odlingslandskapets organis-
mer både på och kring den brukade mar-
ken (figur 6). Inom EU:s strategi för biolo-
gisk mångfald finns ett mål om att 10 
procent av jordbruksarealen ska utgöras 
av element som gynnar biologisk mång-
fald. Stenmurar, åkerholmar och våtmar-
ker är habitat för fåglar, djur och insekter. 
Dessa behöver inte bara bevaras, utan 
också skötas. Arter som är beroende av 
exempelvis blommande växter eller högt 
gräs kan med hjälp av blommande rem-
sor eller mångfaldsträdor hitta skydd och 
resurser även i ett fragmenterat landskap 
där deras habitat delvis försvunnit 
(Ekroos et al. 2016). 

Åkerlandskapet innehåller redan idag 
miljöer där påverkan från brukandet är 
begränsad, som till exempel fältkanter 
som lämnas obrukade, diken, och kantzo-
ner. En viktig princip kopplad till biolo-
gisk mångfald i det åkerdominerade 
landskapet är därför att mindre skiften 
– och därmed fler och längre fältkanter 
- ger mer mångfald (Clough et al. 2020; 
Winqvist 2013). En studie fann lika stor 
positiv effekt på biologisk mångfald från 
minskad skiftesstorlek från i genomsnitt 
5 till 2,8 hektar som från en ökad före-
komst av markanvändning som våtmark, 

funktionalitet, som är intimt sammanlän-
kande med den biologiska mångfalden. Ett 
mångfasetterat landskap kännetecknas 
alltså av variation. Ett rikt odlingsland-
skap behöver innehålla en tät mosaik av 
fungerande ekosystem och olika biotoper 
som erbjuder skydd och boplatser med 
spridningsmöjligheter sinsemellan. 
Konkret handlar det om naturtyper som till 
exempel betesmarker, våtmarker, skogs-
bryn och åkerholmar. Tillsammans skapar 
dessa miljöer en grön infrastruktur som 
ger förutsättningar för både biologisk 
mångfald och nödvändiga ekosystem-
tjänster som pollinering, reglering av ska-
degörare, och vattenreglering.

Mer variation i åkerlandskapet
I så kallade skogs- och mellanbygder, som i 
många fall präglas av ett mindre intensivt 
lantbruk, är landskapet ofta variationsrikt 
med en blandning av åker, betesmark, och 
skog. Här är ett av de största hoten mot bio-
logisk mångfald att landskapet växer igen 
till följd av nedlagda lantbruk (figur 6). För 
att bibehålla de livsmiljöer som brukandet 
ger upphov till behövs alltså en mångfald 
av livskraftiga jordbruksföretag. 

Konflikten mellan storlekrationalise-
ring och ett mer varierat landskap blir 
tydligast i de förenklade landskap som 
idag präglar de åkerdominerade slättbyg-

Från igenväxt tillbrukat
Genom att börja bruka igenväxta betes- och odlings-
marker igen bevaras och utvecklas ett varierat land-
skap som bidrar till biologisk mångfald.

 

Mångfald i jordbrukslandskapet
Genom att bevara och utveckla ett varierat landskap 
bidrar vi till biologisk mångfald.
Illustrationer: Jakob Robertsson

Figur 6. Vägen mot ett rikt odlingslandskap genom mer variation (till vänster) och minskad igenväxning (till höger). 
Illustrationer: Jakob Robertsson, Naturvårdsverket.
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En jämnare spridning av djur i landet 
hänger också ihop med en ökad integra-
tion mellan växtodling och djurhållning. 
Det leder både till mer hävd samt ökade 
incitament för vallodling i områden som 
idag domineras av ettåriga grödor. Att få 
in mer perenna grödor, såsom vall, i 
dessa odlingssystem har flera fördelar 
(se tabell 1). Idisslare, som har förmågan 
att omvandla gräs till kött och mjölk är 
därför viktiga för biologisk mångfald ur 
två aspekter – både i form av betesdjur 
och som konsumenter av vall.

Vi kan konstatera att djurhållningens 
utformning har en stor påverkan på od-
lingslandskapets utveckling. Det handlar 
om val av djurslag, hur de hålls och vad 
de äter. I ett mångfasetterat och rikt od-
lingslandskap baseras djurhållningen 
primärt på gräs och restprodukter. 
Därigenom bidrar den till att öka arealer-
na betesmark och vallodling. Det kan 
innebära att produktion av gris och kyck-
ling, som i stor utsträckning äter foder 
som också kan användas till livsmedel, 
som exempelvis spannmål och baljväx-
ter, minskar kraftigt. Det kan också leda 
till lägre tillväxt och avkastning hos får 
och nöt. Förändringar som i sin tur kan 
komma att påverka priset på och kon-
sumtionen av kött. Om en större andel av 
spannmål och baljväxter går direkt till 
humankonsumtion, utan att ta omvägen 
via djuren, ökar utrymmet för mer exten-
sivt brukande som genom något lägre 
skördar också lämnar utrymme för den 
biologiska mångfalden. 

En grön infrastruktur
Begreppet grön infrastruktur har sin 
grund i FNs konvention om biologisk 
mångfald (1992) och handlar om att bygga 
ett ekologiskt funktionellt nätverk av 
livsmiljöer och strukturer i landskapet 
som omfattar både brukad och ”vild” 
natur. 

Flera studier visar på att det krävs 
cirka 20 procent naturliga habitat i ett 
jordbrukslandskap för att säkerställa för-

skog och öppen mark) från 0,5 till 11% 
(Sirami et al. 2019). Att vända trenden mot 
större och mer uniforma fält för att i stäl-
let skapa fler och mindre skiften är därför 
viktigt för den biologiska mångfalden. 

Betesmarker och djurens roll
Naturbetesmarkerna tillhör odlingsland-
skapets mest artrika och värdefulla mil-
jöer. De utgör viktiga så kallade källhabi-
tat: högkvalitativa och artrika habitat 
varifrån arter kan sprida sig till platser 
med lägre kvaliteter som en åker. I ett rikt 
odlingslandskap har de därför en avgö-
rande roll. Arealen naturbetesmark behö-
ver öka kraftigt. Jordbruksverket (2022) 
uppskattar att drygt 1 000 000 hektar na-
turbetesmark behöver restaureras eller 
återskapas till år 2050 för att uppnå 
målen i EU:s föreslagna förordning om 
restaurering av natur. Det skulle innebä-
ra ungefär en tredubbling jämfört med 
dagens 460 000 ha. Därtill behövs en jäm-
nare förekomst i hela landet. En sådan 
förändring kräver både restaurering för 
att utöka arealen och en tillräcklig sköt-
sel med lagom betestryck på befintliga 
marker. Långliggande, näringsfattiga 
vallar är viktiga komplement för få till 
både större arealer gräsmark och minska 
avstånden mellan dem i landskapet. 

Ett rikt odlingslandskap bygger därför 
på att det finns en jämn spridning av djur i 
landskapet, att fler djur kommer ut på bete, 
och att betet i större utsträckning sker på 
naturbetesmarker. Potentialen att hävda 
betydligt större arealer naturbetesmark i 
Sverige är stor och behöver inte i första 
hand innebära ökat antal djur, utan att fler 
idisslare kommer ut på bete. Många tjurar 
betar inte alls idag. Därför kan exempelvis 
kastrering av tjurar till stutar, i kombina-
tion med en mer betesbaserad djurhållning 
vara en väg framåt. Enligt uppskattningar 
från SLU skulle då ytterligare ca 120 000-
290 000 hektar naturbetesmark kunna 
hävdas, beroende på intensitet i uppföd-
ningen (Hessle et al. 2021).
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Ett lantbruk  
med många värden
Den biologiska mångfalden påverkas inte 
bara av förändringar i landskapets sam-
mansättning. Även själva brukandet av 
marken har en avgörande roll. Ett rikt od-
lingslandskap kräver därför inte bara mer 
landskapsvariation, utan även ett mer 
hållbart brukande. Det handlar dels om att 
minska lantbrukets miljöpåverkan, för att 
undvika negativa effekter på våra ekosys-
tem. Men det handlar också om att föränd-
ra synen på vad lantbruket ska leverera 
och vilka nyttor det ska bidra till. Mycket 
lite talar för att ett ensidigt fokus på maxi-
mal produktion av ett fåtal grödor och mi-
nimerade arbetskraftskostnader kommer 
ta oss dit vi vill. För att bevara den biolo-
giska mångfalden och nödvändiga eko-
systemtjänster kan vi i stället behöva flyt-
ta fokus till en ökad variation av grödor 
och produktionsmetoder som ger tillräck-
ligt med näringsriktiga livsmedel. En 

utsättningarna för biologisk mångfald 
över tid (Tscharntke et al. 2021). I ett 
framtida, rikare odlingslandskap, gör en 
ökad förekomst av naturbetesmarker, 
våtmarker, småbiotoper, kantzoner och 
skogsbryn att spridningsmöjligheterna i 
landskapet kraftigt ökar och att ekosys-
tems stärks. På så sätt möjliggörs gene-
tiskt utbyte mellan populationer och en 
ökad motståndskraft mot störningar. 
Denna möjlighet till rörelse och sprid-
ning av arter definieras ibland utifrån 
graden av ”konnektivitet” (UNEP 2019).

Åtgärderna ovan, som sammantaget 
kraftigt ökar variationen i landskapet, 
behöver också kompletteras med sats-
ningar i övriga samhället. Med små juste-
ringar kan ett rikt odlingslandskap gyn-
nas genom att offentliga gräsmattor, 
vägkanter och kraftledningsgator sköts i 
syfte att stärka biologisk mångfald och 
konnektivitet i landskapet. Dessa miljöer 
är värdefulla komplement, men kan inte 
fullt ut ersätta de naturliga habitaten

Figur 7. Lantbrukarens bidrag till en grön infrastruktur.  
Illustration: Kjell Ström. Naturvårdsverket.
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lantbruket behöver utvecklas i, utifrån de 
problem vi idag ser i såväl miljön som i 
livsmedelsystemets sårbarhet.

Precis som att det på landskapsnivå 
behövs variation för att ge plats för biolo-
gisk mångfald, kan ökad diversitet i våra 
odlingssystem gynna en mångfald av 
arter både ovan och under jord (Tamburini 
et al. 2020). Ovan jord handlar ökad varia-
tion om att få in fler olika grödor i växtfölj-
den, men också om att odla mer fleråriga 
grödor. I Sverige är den vanligaste fleråri-
ga grödan vall. Vall har flera positiva ef-

sådan förflyttning handlar också om att 
bygga resiliens i livsmedelssystemet så 
att framtida förutsättningar för matpro-
duktion inte äventyras.

Ett hållbart brukande 
Odlingsmetoder och produktionssystem 
varierar stort mellan gårdar beroende på 
produktionsinriktning, storlek och geo-
grafisk placering. Det går därför inte att 
tillhandahålla ett allrådande svar på hur 
det hållbara brukandet bör se ut. Däremot 
kan man säga något om vilken riktning 

Är små gårdar bättre för den biologiska mångfalden? 
Storleksrationaliseringen har resulterat i att många små gårdar försvunnit samtidigt som 
den biologiska mångfalden fått stå tillbaka. Men vad säger forskningen om sambandet 
mellan gårdsstorlek och biologisk mångfald? En studie från 2022 visar på samband mellan 
småskaliga lantbruk och positiv utveckling för den biologiska mångfalden genom ett mer 
varierat landskap, fler naturbetesmarker och småskaliga habitat samt mer varierade växt-
följder (Karlsson et al. 2022). Man fann även kopplingar mellan flera ekosystemtjänster och 
mer integrerad växt- och djurhållning och förekomst av idisslare.

I en jämförelse mellan stora och små ekologiska och konventionella gårdar var den biolo-
giska mångfalden högre på små ekologiska gårdar än på stora konventionella. Den var även 
högre på mindre ekologiska och konventionella gårdar än på stora ekologiska gårdar, medan 
skillnaderna inte var lika tydliga mellan små ekologiska och små konventionella gårdar 
(Belfrage et al. 2005). 

Det framhålls ibland att större gårdar i högre grad gör åtgärder för att minska lantbrukets 
negativa miljöpåverkan. Det kan exempelvis handla om att markkartera, dränera, använda 
sig av precisionsodling eller anlägga skyddszoner eller våtmarker (Jordbruksverket, 2020c). 
En möjlig förklaring till detta är att dessa gårdar dels har mer areal att tillgå, och större eko-
nomiska möjligheter att göra åtgärder. En relevant fråga i sammanhanget blir om dessa åt-
gärder i huvudsak kompenserar för miljöbelastningar och förlust av biologisk mångfald som 
redan skett i landskapet till följd av storleksrationaliseringen, eller om de faktiskt tillför ”ny” 
miljönytta? De vetenskapliga underlag som finns idag ger inget tydligt svar på den frågan.

Sambandet mellan små gårdar och hög biologisk mångfald är däremot fastlagt. Det kan 
finnas ett antal förklaringar till det. Exempelvis ligger små gårdar ofta i mer varierade land-
skap. De präglas också generellt av mindre skiften och mindre intensiv produktion. I studien 
där man jämförde små och stora gårdar och biologisk mångfald var även gröddiversiteten 
signifikant högre på de mindre gårdarna. I teorin kan alltså stora gårdar förbättra förutsätt-
ningarna för biologisk mångfald i och kring sin mark genom att exempelvis dela upp skiften, 
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jord. Att på olika sätt gynna dessa proces-
ser är därför av stor vikt. En viktig faktor 
är markens innehåll av organiskt materi-
al. Organiskt material behövs dels för att 
leverera näringsämnen till såväl växter 
som markorganismer men är också avgö-
rande för jordens vattenhållande förmåga 
och struktur. En stor del av det organiska 
materialet utgörs av kol bundet i olika or-
ganiska föreningar. Att öka markens 
innehåll av kol är ett verktyg för att brom-
sa klimatförändringarna som diskuteras 
allt mer. I ett hållbart brukande av marken 
är därför tillförsel och bibehållande av or-
ganiskt material en viktig byggsten. En 
annan är att främja den mångfald av orga-
nismer som finns i marken. Biologisk 
mångfald i marken kan också gynnas 
genom reducerad jordbearbetning (se 
även tabell 1). Men markens mångfald kan 
också missgynnas. Forskningen blir allt-
mer på det klara kring hur flertalet meto-
der som präglar dagens jordbruk riskerar 
att leda till suboptimeringar. Användning 
av bekämpningsmedel mot skadesvampar 
kan exempelvis också påverka andra, nyt-
tiga, svampar i marken (Edlinger et al. 
2022) och höga halter kväve i marken kan 
minska biologisk kvävefixering 
(Santachiara et al. 2019). Senare års forsk-
ning har visat på hur komplex och avan-
cerad kommunikationen i marken, mellan 
mikrober och växter, är. Med hjälp av sig-
nalsubstanser och rotexudat sker en 
mängd utbyten av information och resur-
ser. En studie från 2021 fann dock att både 
komplexiteten och den interna kommuni-
kationen i mikrobsamhällena minskade i 
takt med att kemi- och bearbetningsin-
tensiteten ökade – trots att antalet arter 
var oförändrat (Bloor et al. 2021).

Minskad miljöbelastning
Hur vi bedriver jordbruk påverkar inte 
bara markekosystemet utan också andra 
miljöer i kringliggande landskap, såväl 
som klimatet. Ett hållbart brukande krä-
ver att vi begränsar sådan inverkan. För 
att komma till rätta med miljöbelastning-

fekter. Den är bland annat viktig för att 
minska ogrästryck och förbättra mark-
strukturen, och kan leverera näringsäm-
nen till efterföljande grödor. En annan 
metod för ökad diversifiering är samod-
ling av olika grödor, eller olika sorter av 
samma gröda. Genom en ökad diversitet 
på och kring åkern har man också kunnat 
se positiva effekter på ekosystemtjänster 
som kontroll av skadegörare och närings-
cirkulering. (Tamburini et al. 2020). På lik-
nande sätt såg man att odlingsmetoder 
som syftar till att öka diversiteten i mar-
ken ofta stärkte näringscirkulering, mark-
bördighet och vattenreglering. Även 
Beillouin et al. (2021) fann genom en meta-
analys att gröddiversifiering gav positiva 
effekter på biodiversitet och ekosystem-
tjänster som vattenkvalitet, kontroll av 
skadegörare och markkvalitet. Framtida 
odlingssystem bör därför utformas på ett 
sätt som skapar variation ovan såväl som 
under jord, både i tid och rum.

Begreppet ecological intensification 
kan användas för att beskriva hur jordbru-
ket kan gynna och utnyttja ekosystempro-
cesser såsom kontroll av skadegörare, nä-
ringscirkulering, och pollinering. Genom 
ett bättre utnyttjande av dessa processer 
kan produktionen bibehållas samtidigt 
som behovet av insatsvaror och negativ 
miljöpåverkan kan minska. I en studie 
från 2021 där sambandet mellan lönsam-
het och gröddiversifiering hos svenska 
lantbruksföretag undersöktes såg man att 
ökad variation av olika typer av grödor 
hängde samman med bättre lönsamhet 
och mindre beroende av insatsmedel 
(Nilsson et al. 2022). Mer diversifierade od-
lingssystem har även påvisade samband 
med ökad produktion (Beillouin et al. 
2021). Kanske behöver alltså inte ett håll-
bart brukande stå i direkt konflikt med 
tillräckligt hög produktion.

Goda markförhållanden är centralt för 
ett hållbart brukande. Jorden vi odlar i 
innehåller en komplex mångfald av orga-
nismer och processer som på olika sätt 
bidrar till produktionen av det vi ser ovan 
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bör målbilden vara ett brukande utan an-
vändning av miljöskadliga preparat. Det 
finns idag produktionssystem, som eko-
logiskt lantbruk, som hanterar ogräs och 
skadegörare utan naturfrämmande ke-
miska bekämpningsmedel. För att mins-
ka och på sikt fasa ut skadlig kemikalie-
användning är det centralt att ta tillvara 
och skala upp kunskap respektive meto-
der kring växtföljder, mekanisk ogräsbe-
kämpning, sortval och gynnande av na-
turliga fiender.

Biologisk mångfald 
och klimat
Naturkrisen och klimatkrisen behöver han-
teras simultant. Vi behöver identifiera syn-
ergier, handskas med målkonflikter och 
undvika suboptimeringar. När det gäller 
klimat anpassning och biologisk mångfald 
är synergierna många. Men det kommer 
också krävas stora satsningar för att mins-
ka lantbrukets klimatpåverkan om vi ska 
klara klimatmålen. Detta är dock inget vi 
fördjupar oss i denna rapport. För en fördju-
pad förståelse av lantbrukets klimatpåver-
kan läs gärna Ekologiska lantbrukarnas 
rapport “Lantbruket och klimatet: Ett hel-
hetsgrepp” från 2020 (Ekologiska lantbru-
karna 2020).

Som beskrivits i tidigare kapitel är den 
biologiska mångfalden central för att stärka 
jordbrukets resiliens mot klimatrelaterade 
störningar. Vissa åtgärder på landskapsni-
vå, som restaurering eller skapande av våt-
marker, är både positiva för biologisk mång-
fald och verktyg för klimatanpassning. 
Återvätning av organogena jordar (utdikade 
torvmarker) medför dessutom klimatnytta 
när nedbrytningen av organiskt material 
avstannar. De organogena jordarna utgör 6 
procent av den totala jordbruksmarken. 
Återvätning av dessa skulle kunna motsva-
ra en utsläppsminskning som motsvarar 
nästan 30 procent av utsläppen inom sek-
torn (Jordbruksverket 2018). En sådan sats-
ning medför dock andra målkonflikter med 
såväl äganderätten som matproduktion.

ar som övergödning och förorening av 
mark och vatten, är det viktigt att ett fram-
tida lantbruk bygger på en hållbar nä-
ringsförsörjning, kretslopp, och minime-
rad användning av bekämpningsmedel. 

För att minska belastningen av nä-
ringsämnen i ekosystem och klimatpå-
verkan från lustgasavgång är ett viktigt 
steg att bättre utnyttja den näring som 
finns i stallgödsel genom en jämnare 
spridning av både djur och gödsel i land-
skapet, bland annat genom en tätare sam-
mankoppling mellan växtodling och djur-
hållning. konstgödsel behöver utnyttjas 
optimalt, men tillförsel av kväve genom 
konstgödsel bör minska kraftigt eftersom 
mängden nytt kväve in i odlingssystemet 
är direkt kopplat till övergödning och ut-
släpp av lustgas. I stället för att tillföra 
stora mängder ny näring via konstgödsel 
bör näringskretsloppet mellan stad och 
land slutas. Idag återförs bara 8 procent av 
kvävet från i reningsverken till lantbru-
ket. Det motsvarar runt 3000 ton, medan 
mängden kväve som tillförs åkermark via 
konstgödsel är runt 180 000 ton (WWF 
2021b). Även för fosforförsörjningen är 
ökad recirkulering en nyckelfråga, samt 
sekundär utvinning ur restavfall. När det 
gäller recirkulering av näringsämnen är 
det viktigt att ha med sig att de måste 
återföras till åkermarken i en säker form, 
fritt från tungmetaller och andra miljögif-
ter. Nytt kväve bör först och främst tillfö-
ras lantbruket genom så kallad biologisk 
kvävefixering. Biologisk kvävefixering är 
den process där bakterier omvandlar 
kvävgas som finns i atmosfären till växt-
tillgängliga former. På land utförs detta i 
huvudsak av Rhizobium-bakterier som 
lever i symbios med baljväxter. Idag till-
förs åkermarken i Sverige runt 43 000 ton 
kväve via biologisk kvävefixering (WWF 
2021b).   Det övergripande målet för livs-
medelssystemet bör vara en balans mel-
lan tillförsel och bortförsel av näring 
genom att förluster minimeras och så 
mycket som möjligt recirkuleras.

När det gäller kemikalieanvändning 
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däremot tydliga målkonflikter mellan 
klimat och biologisk mångfald. Ungefär 
en tredjedel av lantbrukets klimatpåver-
kan härrör till metanet, samtidigt som vi 
behöver betande djur för att hålla od-
lingslandskapet öppet och artrikt. För att 
återställa 1 000 000 hektar naturbetes-
mark till 2050, vilket enligt Jordbruks-
verket krävs för att uppnå målen i försla-
get till naturrestaureringsförordning, 
krävs att vi åtminstone bibehåller dagens 
antal idisslare. För att motivera utsläp-
pen är det därför viktigt att alla idisslare 
kommer ut på betesmarker i hela landet 
och bidrar till biologisk mångfald. Det 
finns också en stor potential att minska 

Några av de åtgärder som beskrivits i 
tidigare stycken, som minskad tillförsel av 
kväve genom konstgödsel, odling av flerår-
iga grödor som vall, och större arealer per-
manenta gräsmarker, kan också bidra till 
minskade utsläpp och ökad kolinlagring. 
Som tidigare beskrivits är överbelastning-
en av kväve i våra ekosystem den främsta 
källan till lantbrukets utsläpp av den kraft-
fulla växthusgasen lustgas (Steffen et al. 
2015; Smith 2017). En förbättrad näringsba-
lans i jordbrukssystemet är därför en vik-
tig åtgärd för att hantera både övergödning 
och klimatpåverkan.

När det gäller metanutsläpp från idiss-
lande djur inom jordbruket så finns det 

Mål Exempel på åtgärder Tvärgående

Ett rikt 
odlingsland-
skap med god 
bevaran-
destatus hos 
organismer 
och natur-
typer

Ett mångfasetterat land-
skap där den brukade 
marken och odlings-
landskapets habitat och 
biotoper bildar en grön 
infrastruktur

• Mindre skiften
• Hävdande av betesmark
• Bevara och sköta övergångszoner mellan åker,  

äng- och betesmark och skog
• Bevarande av stenmurar, åkerholmar, odlingsrösen  
• Solitärträd, lähäckar och pilevallar
• Blommande remsor och mångfaldsträdor
• Integration av växtodling och djurhållning
• Agroforestry

Ökad vattenhållande 
förmåga i landskapet och 
rena vattendrag

• Återskapande av bäckar, våtmarker, småvatten  
och kärr

• Ingen eller reducerad kemisk bekämpning,  
skyddszoner  

• Bevuxen mark året om
• Minska näringsläckage från jordbruksmark

Ett lantbruk 
som produce-
rar tillräckligt 
med närings-
rik mat och 
ekosystem-
tjänster

Friska jordar med rikt 
mikroliv och stor kol-
inlagring

• Användning av organisk gödsel
• Diversifierad odling med utvecklade växtföljder  

och samodling
• Fleråriga grödor, vall och mellangrödor
• Reducerad jordbearbetning

Minimerad påverkan på 
miljön från näringsäm-
nen och bekämpnings-
medel

• Ingen eller reducerad kemisk bekämpning
• Återvätning av organogena jordar
• Ingen eller reducerad användning av konstgödsel
• Slutna kretslopp mellan stad och land
• Optimerad användning av stallgödsel
• Ingen eller reducerad kemisk bekämpning,  

skyddszoner  
• Integration av växtodling och djurhållning
• Odling av kvävefixerande grödor

Ett klima-
teffektivt 
lantbruk

Inga fossila utsläpp från 
jordbruket

• Fossilfri energi och fossilfria insatsvaror

Begränsade biogena 
utsläpp och klimatan-
passning

• Maximerad kolinlagring på åkermark genom  
exempelvis perenna grödor och mellangrödor

• Återvätning av organogena jordar
• Ingen eller reducerad användning av konstgödsel

En m
ångfald av lönsam

m
a lantbruksföretag i hela landet. 

G
oda livsvillkor för bonden.

Tabell 1. Mål och exempel på åtgärder för ett hållbart brukande i ett rikt odlingslandskap.
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det med störst spridning och tydligast 
definition. Inom ekologiskt lantbruk an-
vänds varken konstgödsel eller naturf-
rämmande kemiska bekämpningsmedel. 
Principen är att produktionen i största 
möjliga mån ska bygga på naturliga pro-
cesser, slutna kretslopp och lokala resur-
ser och förutsättningar. 

 Ekologiskt lantbruk har utvärderats 
systematiskt under längre tid både i 
Sverige och utomlands. Det har konstate-
rats att en omläggning till ekologiskt 
lantbruk oftast gynnar den biologiska 
mångfalden vad gäller växter, insekter 
och fåglar. En meta-analys av 94 studier 
visade att ekologisk odling i genomsnitt 
har drygt 30 procent fler arter av växter, 
insekter och andra djur jämfört med kon-
ventionell odling (Tuck et al. 2014). 
Skillnaden är tydligast i intensiva jord-
bruksområden. Att effekten av en om-
läggning till ekologiskt blir störst i de in-
tensivt brukade landskapen beror på att 
den biologiska mångfalden i dessa områ-
den är låg. I skogs- och mellanbygder och 
områden med mer extensivt jordbruk är 
förutsättningarna för den biologiska 
mångfalden bättre vilket gör att omställ-
ning till ekologiskt lantbruk gör mindre 
skillnad. Den positiva effekten av ekolo-
gisk produktion skiljer sig åt mellan 
olika typer av organismer. Artrikedomen 
av växter och pollinerare som humlor och 
bin var till exempel mer än 50 procent 
högre i ekologiskt lantbruk. Det fanns 70 
procent fler arter av vilda växter i de eko-
logiska åkrarna (Tuck et al. 2014), sanno-
likt en direkt följd av att man inte använ-
der herbicider. 

 Åkrar med mycket blåklint, vallmo, 
baldersbrå och tistel ses ofta som ett 
misslyckande i lantbrukets ögon. Även 
om ogräs har en negativ påverkan på 
skörd så har senare tids forskning visat 
att det kan finnas anledning att omvär-
dera ogräsens betydelse. I en brittisk stu-
die såg man att de tre ogräsen åkertistel, 
vägtistel och stånds drog till sig mer än 
dubbelt så många pollinatörer, både i 

köttkonsumtionen med bibehållen mil-
jönytta, genom att välja bort importkött 
och kött från djur som inte betar, som ex-
empelvis stalluppfödda idisslare samt 
gris och kyckling.  Slutligen finns också 
potentiella målkonflikter mellan intensi-
fieringsåtgärder i klimatsyfte och extensi-
fiering för ökad biologisk mångfald. Högre 
avkastning per hektar eller djur kan leda 
till lägre klimatpåverkan per producerad 
vara, men medför samtidigt negativa kon-
sekvenser för ekosystem, djurvälfärd och 
biologisk mångfald. För att hitta svar på 
hur klimat och biologisk mångfald hante-
ras samtidigt behöver vi lyfta blicken 
bortom brukandet och titta på hela livs-
medelssystemet och på vår konsumtion. 
Detta diskuteras i kommande kapitel.

 
Valet av produktions-
system påverkar  
biologisk mångfald
Hur produktionen på en gård ser ut varie-
rar stort beroende på gårdens inriktning, 
storlek, geografisk placering, och lant-
brukarens intressen. Även om variatio-
nen är stor mellan gårdar finns det vissa 
skillnader mellan produktionssystem 
som har tydlig bäring på biologisk mång-
fald, som till exempel mellan ekologisk 
och konventionell produktion, där sam-
banden är väl kartlagda. För andra min-
dre definierade produktionssystem är 
den befintliga forskningen dock begrän-
sad, vilket gör det svårt att säga något sä-
kert om deras påverkan på biologisk 
mångfald. Dessutom kan odlingsmetoder 
och element från olika produktionssys-
tem kombineras på en mängd sätt och 
därigenom gynna, eller missgynna, biolo-
gisk mångfald på olika nivåer.
 
Ekologiskt lantbruk 
och biologisk mångfald
Bland alternativen till de idag domine-
rande odlingssystem som benämns som 
konventionella är ekologisk produktion 
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har i en rapport analyserat till vilken 
grad metoder som ofta kopplas till rege-
nerativt jordbruk bidrar till biologisk 
mångfald, baserat på befintlig forsk-
ning. I rapporten pekar man bland annat 
på samband mellan ökad variation av 
grödor och ökad biologisk mångfald, och 
positiva effekter på biodiversitet när 
markanvändningen ändras från åker-
mark till permanent gräsmark. Det finns 
givetvis också fler alternativa produk-
tionssystem som börjar få spridning 
inom såväl konventionell som ekologisk 
produktion, om än i begränsad omfatt-
ning, som har potential att på olika sätt 
öka diversiteten i odlingslandskapet. Här 
återfinns till exempel agroforestry och 
conservation agriculture.

Människorna och  
odlingslandskapet
Svenskarna var till för inte så länge 
sedan ett bondefolk. Tvåhundra bondege-
nerationer formande det odlingsland-
skap vi har idag. De har nu ersatts av tre 
industrigenerationer som flyttat till stä-
derna. Hur har det påverkat samhällets 
förståelse för lantbruket, dess förutsätt-
ningar och dess roll i samhället? 

Dagens samhälle tenderar att värdera 
det teoretiska vetandet högt. Men bru-
kandet av marken är till stor del fortfa-
rande ett jordnära och praktiskt arbete 
och det går därför inte att bortse från be-
tydelsen av ”handens kunskap”. Den som 
praktiskt brukar naturen tvingas också 
att ständigt kompromissa med en rad 
olika faktorer som exempelvis olika ar-
ters krav på livsmiljöer, sina egna behov, 
och omvärldens. Att ersätta lantbrukar-
na, skogsbrukarna och renskötarna med 
enbart professionella natur- och miljö-
vårdare skulle innebära att viktiga 
aspekter tappas bort i skötseln av mar-
kerna och den styrka som kompromissen 
kan innebära. På likande sätt undermi-
neras lantbrukarnas kunskaper, förmåga 
och motivation att hantera en komplex 

antal och arter, än de fjorton vanligaste 
växterna som brukar användas vid sådd 
av blommande åkerremsor (Balfour och 
Ratnieks 2022). Detta betyder givetvis 
inte att man kan lämna fritt fram för 
ogräs i åkrarna, men öppnar för en mer 
balanserad syn. 

 
Alternativa produktionssystem  
ger mer variation  
Bland ekologiska gårdar i Sverige är en 
högre andel blandade jordbruk med både 
växtodling och djurhållning jämfört med 
konventionella. Det är också en betydligt 
högre andel av de ekologiska gårdarna 
som har nötkreatur. (Jordbruksverket 
statistikenheten 2022). Det är en indika-
tion på att det inom den ekologiska pro-
duktionen finns en högre andel gårdar 
som på olika sätt bidrar till ett mer varie-
rat och öppet landskap högre än inom 
den konventionella. 

Att hålla djur som betar på naturbetes-
marker har en avgörande betydelse för de 
många arter som är knutna till och bero-
ende av sådana marker. Naturbeteskött är 
därför en av de produktionsinriktningar 
som i störst utsträckning bidrar till od-
lingslandskapets biologiska mångfald.  

 Ett begrepp som hörs allt oftare i sam-
band med hållbar livsmedelsproduktion 
är regenerativt jordbruk. Konceptet föd-
des ur den ekologiska rörelsen i USA på 
1980-talet och begreppet sägs ha myntats 
först av Robert Rodale. Rodaleinstitutet 
har idag en certifiering för regenerativt 
lantbruk. Begreppet har dock därefter tol-
kats och anpassats på en rad olika sätt av 
en mängd olika aktörer. Det finns därför 
idag ingen tydlig gemensam definition 
av regenerativt jordbruk och vilka meto-
der det innefattar. Två mål som ofta 
nämns i samband med regenerativt jord-
bruk är dock förbättrad jordhälsa och att 
motverka förlusten av biologisk mång-
fald. Ofta är en varierad växtföljd och be-
tande djur viktiga komponenter i regene-
rativt jordbruk. European Academies 
Science Advisory Council (EASAC 2022) 
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gav uttryck för i slutet på 1980-talet. Tvärtom 
blir det tydligt för allt fler att visionen om ett 
hållbart livsmedelsystem och ett rikt od-
lingslandskap kräver en mångfald av före-
tag och markägare som brukar jorden och 
förvaltar landskapen. För att skapa den va-
riation i landskapet och på åkern som be-
skrivits i det här kapitlet behövs både små 
och större företag med olika produktionsin-
riktningar, produktionssystem, och bruk-
ningsmetoder. Idag blir dock bönderna allt 
färre och många av de som finns kvar käm-
par med lönsamheten. Att ställa om lant-
bruket i den riktning som beskrivits i detta 
kapitel kräver både investeringar och kom-
petens. Det skulle också i vissa fall kunna 
leda till lägre skördar av de grödor där vi 
idag har en mycket intensiv odling, som ex-
empelvis vete, och öka arbetsbehoven. Det 
leder självklart till frågan om hur lönsam-
heten för lantbruksföretag skulle påverkas 
av en sådan omställning. Här sitter ingen på 
alla svar, men det blir tydligt att dagens 
struktur på livsmedelssystemet varken 
löser samhällets hållbarhetsutmaningar 
eller stärker lönsamheten för den breda 
mångfalden av lantbrukare. Detta är något 
vi kommer återkomma till i kapitel 5 och 6. 

Men lönsamhet är heller inte allt. 
Lantbruket behöver också rimliga och 
trygga arbetsförhållanden med möjlighet 
till semester som andra. En omställning 
fordrar därför att samhället också löser 
en rad andra utmaningar som svenska 
bönder och den svenska landsbygden 
lever med. Om människor idag och i 
framtiden ska vilja arbeta inom lant-
bruksföretag måste landsbygdsutveck-
lingen stärkas. Det behöver finnas till-
gång till grundläggande 
samhällsfunktioner och service. En 
annan avgörande fråga är generations-
växlingen och den åldrande lantbrukar-
kåren. Det måste vara möjligt att köpa 
eller ta över en gård, både ekonomiskt 
och praktiskt, om vi vill behålla och öka 
antalet lantbrukare. De här frågorna be-
höver en central plats i diskussionen om 
lantbrukets väg framåt.

verklighet om allt regleras i detalj eller 
om de miljö- eller naturvårdstjänster de 
ersätts för är alltför specificerade och 
kontrollerade. 

I det dagliga arbetet blir konflikterna 
mellan olika intressen mycket tydliga för 
den som brukar marken. Ska diket rensas 
från sly så att åkermarken inte över-
svämmas utan i stället kan brukas, eller 
ska det bli ett översvämmat fält under vår 
och höst, där många fåglar trivs? Kanske 
rent av en våtmark som både är bra för 
den biologiska mångfalden och minskar 
risken för översvämningar nedströms? 
Eller behöver brukaren söka dispens från 
biotopskyddet för att helt enkelt lägga 
igen diket och därmed slå ihop åkrarna 
för att kunna bruka marken mer ratio-
nellt?  

På samma sätt som bönderna tidigare 
brukat och förvaltat odlingslandskapet är 
det dagens lantbrukare som ska visa 
vägen till ett hållbart brukande i ett rikt 
odlingslandskap som kan möta dagens 
utmaningar. Men de behöver ha samhället 
bakom sig. Man kan då fundera över om 
det behövs en grundläggande förändring i 
samhällets syn på jordbruket? I skriften 
Liemän och Slåttergubbar från 1993, fram-
tagen av Oskarshamns kulturförvaltning, 
i samverkan med bland andra 
Naturskyddsföreningen, står att läsa: 

För var dag som går, står det alltmer 
klart, att de senaste decennierna måste 
bli en parantes i samhällets och jord-
brukets historia. Vi måste få en tidsen-
lig syn på jordbruket som en grundläg-
gande och mångsidig samhällsresurs. 
En resurs som ska utvecklas – inte ett 
problem som ska avvecklas.  
(Aronsson 1993, s.3)

Tydligt är att synen på lantbruket faktiskt 
har förändrats sedan början på 90-talet. De 
senaste årens pandemi och krig i Europa 
fått fler att inse värdet av att ett lantbruk 
som ger trygg tillgång till mat. Få talar idag 
om att lantbruket bör ”avvecklas” som vissa 
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Vad vi ska producera och mot vilket 
mål blir då viktiga frågor. Om målet är att 
tillgodose den svenska befolkningens 
behov idag och i framtiden får man en 
typ av svar och konsekvenser. Men om 
målet är att leverera råvaror till den glo-
bala marknaden får man andra svar och 
andra konsekvenser. 

Det handlar också om de kulturella och 
rekreativa värden som artrika landskap 
och en levande landsbygd innebär, och 
som är otänkbara utan livskraftiga lant-
bruksföretag i hela landet. Så här behöver 
vi fråga oss vilken målbild som bäst kom-
mer balansera samhällets behov av såväl 
mat som andra värden? Vi tror en mer ba-
lanserad syn på livsmedelsförsörjningen 
över tid kan komma att medföra föränd-
ringar i många led och påverka såväl vad vi 
äter som vilket uppdrag samhället ger till 
lantbruket. Men för att komma dit krävs 
stora förändringar på samhällsnivå. Dessa 
beskrivs vidare i kommande kapitel.

Vad ska  
lantbruket leverera?
Det framtida lantbruk vi försökt beskriva 
har ett givet uppdrag – att producera nä-
ringsrika livsmedel till befolkningen. 
Men det måste också upprätthålla eko-
systemtjänster som vi är beroende av, och 
lämna utrymme för annat liv. Vidare 
krävs ett klimatanpassat jordbruk som 
klarar väderrelaterade störningar. De 
nyttor ett hållbart lantbruk ska leverera 
mäts därmed inte bäst i skörd per hektar 
eller arbetad timme. Lantbrukets uppgift 
är större och bredare, med produktions-
system som är multifunktionella. 
Lantbruket behöver leverera, och få betalt 
för, en rad mervärden utöver mat. Att utgå 
endast från produktionsmål riskerar där-
för att leda fel. Målet bör istället vara op-
timerad markanvändning utifrån hela 
paletten av värden som samhället behö-
ver (Larsson et al. 2018).

Figur 8. Ekosystemtjänster i odlingslandskapet. 
 Illustration: Jordbruksverket och Naturvårdsverket.
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Jordbruket i samhället:  
drivkrafter och målkonflikter

5



47

Drivkrafter bakom 
lantbrukets utveckling
Matbrist har präglat en stor del av människ-
ans historia och gör det fortfarande i delar 
av världen. Men idag råder det inte matbrist 
i absoluta termer. Tvärt om så uppskattas 
det att vi idag redan producerar tillräckligt 
med mat för att tillgodose uppskattad global 
befolkningsmängd år 2050 (Berners-Lee et 
al 2018). Hunger och osäker tillgång på mat 
beror i stället på fattigdom, orättvis fördel-
ning och bristande demokrati (FAO 2021). 
Det finns geografiska områden i världen där 
produktionen behöver öka, men totalt sett 
räcker maten.

Att få fram mat har under historiens lopp 
sysselsatt majoriteten av befolkningen, ett 
ofta hårt och tidskrävande arbete. Så är det 
fortfarande i vissa delar av världen. Det är 
inte konstigt att utvecklingen varit inriktat 
på att öka produktionen, sänka kostnaderna 
för livsmedel och förbättra arbetsvillkoren 
för lantbrukarna. På det hela taget har det 
också lyckats väl i vår del av världen. 

I Sverige har teknisk utveckling, mark-
nadskrafter och politik under 1900-talet lagt 
grunden för ökad matproduktion, mindre 
tungt arbete och att arbetskraft frigjorts till 
industrin och andra sektorer i samhället. 
Antalet bönder i Sverige har minskat snabbt 
och kvarvarande gårdar har blivit större och 
intensifierat sin produktion. Den utveck-
lingen fortsätter prägla lantbruket än idag 
och medför negativa konsekvenser för den 
biologiska mångfalden och ekosystemen.
 
Teknikutveckling, marknadskrafter 
och global konkurrens 
I grunden handlar storleksrationalise-
ring om att anpassa produktionen till 
större marknader där låga kostnader är 
avgörande för konkurrenskraften (Hajdu 
et al 2020, sid 45). 

Fredrik, som växte upp på ett småska-
ligt lantbruk i Skåne, beskriver också hur 
det inte bara är storleken som rationali-
serats utan även specialiseringen: 

Jordbruket  
i sam hället:  
drivkrafter och 
målkonflikter
Jordbrukets utveckling under historiens 
gång är nära kopplad till bredare föränd-
ringar i samhället (se kapitel 2 och 3). Så 
kommer det att förbli, även om förutsätt-
ningar och drivkrafter skiljer sig mellan 
tidsepoker. För att uppnå ett hållbart 
jordbruk i ett rikt odlingslandskap måste 
vi därför först förstå frågan från ett sam-
hällsperspektiv.

Allt fler inser att enbart punktåtgärder 
för biologisk mångfald inte kommer 
räcka. IPBES konstaterar i sin senaste 
stora rapport 2019 att målen för den biolo-
giska mångfalden bara kan nås genom 
sociala, ekonomiska och tekniska för-
ändringar i hela samhället (IPBES 2019a).

En förutsättning för förändring är till 
exempel att värnandet om biologisk mång-
fald blir lönsamt och attraktivt för fler lant-
brukare. Därför måste vi till att börja med 
förstå kopplingen mellan gårdarnas eko-
nomi och den pågående förlusten av biolo-
gisk mångfald i odlingslandskapet.

En central tanke i den här rapporten är 
att det finns en målkonflikt mellan å ena 
sidan billig mat möjliggjord genom inten-
sifiering och storleksrationalisering, och 
å andra sidan en rik biologisk mångfald 
och fungerande ekosystem. I detta kapi-
tel diskuterar vi strukturutvecklingens 
drivkrafter, marknadens oförmåga att 
värna miljö och mångfald och politikens 
styrmedel vars mål ofta står i konflikt 
med varandra. Vi tittar också på hur det 
påverkar bondens möjlighet att ha kon-
troll över gårdens ekonomi och drar slut-
satsen att lantbrukarna i mångt och 
mycket har få alternativ till ökad intensi-
tet och storleksrationalisering för att 
åstadkomma en dräglig lönsamhet. 
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ter. På det viset får gården en större del av 
det värde maten betingar i konsumentled, 
men även då är det svårt att klara konkur-
rensen eftersom stordriftsfördelarna är 
stora i hela livsmedelskedjan från gård via 
industri till handel. 

För de flesta gäller det alltså att mins-
ka tiden för skötsel av djur och marker 
om ersättningen per arbetad timme ska 
bli acceptabel. Ett talande exempel på hur 
företagsekonomi hamnar i konflikt med 
bevarande av biologisk mångfald är be-
tesmarkerna. Betesmarker är oftast inte 
lönsamma att använda i Sverige, trots att 
korna skördar sitt eget foder och marken i 
sig ofta inte kräver särskilt mycket sköt-
sel. Det som tar tid är att stängsla, se till 
och förflytta djuren (Cederberg et al. 2018). 

Vi hade lite av varje djur… […] sådana 
gårdar finns inte idag. Det är markna-
den som har drivit fram väldigt stora 
enheter. […] Det är väldigt mycket mo-
nokultur, flera hundra hektar av 
samma gröda.(Hajdu et al 2020, sid 14)

Man säger ibland att stora specialiserade 
och små diversifierade lantbruk kan verka 
sida vid sida. Men det är i praktiken svårt. 
För små, diversifierade gårdar är det säl-
lan möjligt eller lönsamt att sälja grönsa-
ker till ICA:s centrallager, spannmål till 
Lantmännens depåer eller ägg till 
Kronäggs packeri. De får i stället söka 
nischmarknader, som gårdsförsäljning 
direkt till konsument, kanske med stöd av 
online-butiker eller abonnemangstjäns-

Global livsmedelsförsörjning 
Globalt har åkerarealen ökat 20 procent sedan 1961 samtidigt som skördarna av de 
viktigaste växtodlingsgrödorna har ökat med över 250 procent. Även räknat per person 
har skördarna ökat kraftigt (OECD/FAO 2022). Trots denna utveckling uppskattas det 
att nästan 30 procent av världens befolkning hade osäker tillgång till mat 2021. För att 
nå det globala målet om Ingen hunger till 2030 (Förenta nationerna 2023) har OECD och 
FAO i ett scenario uppskattat att produktionen av grödor och animalier måste öka med 
24 respektive 31 procent. De slår fast att de stora ökningarna i detta scenario bör ske i 
länder där tillgången på mat idag är begränsad, och att tillgången alltså inte ska bygga 
på import (OECD/FAO 2022). Ökning måste också ske på ett sätt som möjliggör att vi 
når internationella miljömål. Att nå dessa mål på en och samma gång är ingen enkel upp-
gift. Det kommer att krävas stora ansträngningar för att öka skördarna i dessa områden 
med hållbara metoder.

Med det är inte bara mängden producerad råvara som spelar roll för global livsmedels-
försörjning utan även hur den fördelas och utnyttjas. Exempelvis går bara 55% av kalo-
rierna som produceras globalt till humankonsumtion, medan resten används som foder 
eller i industri (Cassidy et al. 2013). I Sverige gick 40 procent av vetet till foder år 2022, 
32 procent till industri, medan humankonsumtionen stod för cirka 23 procent (Jord-
bruksverket 2023a). En annan viktig parameter är mängden matsvinn. Uppskattningar 
visar att så mycket som 40 procent av maten i världen förstörs eller slängs (WWF-UK 
2021). Global matförsörjning handlar därför inte bara om produktionsökningar. I vår del 
av världen är det kanske tvärt om så att en kostomställning och minskat matsvinn skulle 
innebära ett större bidrag till den globala livsmedelsförsörjningen
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cerad enhet. Med de förutsättningar som 
jordbruket har i dag handlar stordriften helt 
enkelt om att få till en rimlig arbetsbörda.

Det är en tråkig utveckling, men jag tror 
att min generation inte vill jobba som 
farsan gjorde. Det är ett annat tänk nu 
för tiden, man vill vara ledig lite också”, 
säger Ulrik som är småbarnsförälder 
och växtodlare i Västergötland  
(Hajdu et al. 2020, sid 46)

Politiken  
Parallellt med de marknadskrafter som 
styrt, och styr, mot storleksrationalisering 
och intensifiering så är storleksrationalise-
ring också den strategi för lantbrukets ut-
veckling som haft tydligast stöd inom jord-
brukspolitiken under hela efterkrigstiden 
(se kap 2), både innan och efter Sveriges in-
träde i EU 1995. Sveriges livsmedelsstrategi 
från 2017 har även den fokus på ökad pro-
duktion och konkurrenskraft, dock med den 
parallella ambitionen att nationella mil-
jömål ska uppnås. Politiken har alltså med 
tiden kommit att präglas av centrala mål-
konflikter mellan produktionsmässiga åt-
gärder och miljömålsuppfyllelse. Vi redogör 
för dessa längre fram i detta kapitel.

Därför är det enklare och billigare att föda 
upp djuren med skördat kraftfoder och 
grovfoder, trots att det kräver insatser 
med maskiner, drivmedel och en del arbe-
te. I en intervjustudie från Sveriges lant-
bruksuniversitet står att läsa:

Lantbrukarna uttryckte ofta en kritik mot 
hur systemet fungerar idag med hårt 
pressad marknadskonkurrens samtidigt 
som strikta regler för svensk produktion 
gör det svårt att konkurrera på världs-
marknaden. De har klagat på att de får 
låga priser för produkter som kostat 
mycket att framställa och på systemet 
med många olika komplicerade stöd is-
tället för rimliga försäljningspriser. 
Många lantbrukare, även bland de som 
satsar på stordrift, uttryckte kritik mot 
hur nuvarande synsätt med sitt starka 
fokus på konkurrenskraft driver på för att 
”pressa ut de sista procenten” ur djuren, 
markerna och lantbrukarna själva för att 
maximera vinster, ofta på bekostnad av 
andra viktiga värden som inte har pris-
lappar. (Hajdu et al. 2020, sid 56)  

Vinsten med storskalighet är alltså framför 
allt att sänka arbetskostnaderna per produ-



50

volymerna i produktionen, vilket innebär 
många kilo skörd per hektar eller många 
kilo mjölk per ko. En annan är att minimera 
arbetsåtgången på fälten och bland djuren. 
Båda dessa åtgärder brukar leda till att ar-
betskostnaden per producerat kilo blir lägre, 
vilket har stor betydelse för företagets möj-
lighet att generera en acceptabel lön till bon-
den och gårdens anställda. Nedbrutet så här 
är det tydligt hur svårt det är att hitta alter-
nativ till storleksrationalisering och intensi-
fiering, åtgärder som lönar sig för gården 
men inverkar negativt på mångfald och eko-
systemtjänster i landskapet.

Maskininvesteringar illustrerar sam-
banden väl. Maskinerna har över tid blivit 
allt större och kostat allt mer. De större ma-
skinerna gör det möjligt för färre att sköta 
en större areal samtidigt som gjorda ma-
skininvesteringar kräver allt större are-
alunderlag för att kunna räknas hem. 
Marknad och politik har i samspel banat 
väg för en typ av mekanisering och specia-
lisering som ökat skalan i allt. Det påverkar 
inte bara de enskilda gårdarna utan också 
landskapet som helhet.

Ekonomin på gårdsnivå 
En fungerande ekonomi är, precis som för 
andra företag, grunden för en gård. I vilken 
riktning lantbruket utvecklas i termer av vad 
som produceras och hur landskap och miljö 
påverkas styrs i hög grad av vad som kan 
göras med tillräckligt god lönsamhet. Men ur 
ett samhällsekonomiskt perspektiv är lant-
bruksföretagets resultaträkning ofta ofull-
ständig. Det beror på att företaget producerar 
värden som det inte får betalt för och orsakar 
kostnader som det inte behöver ta ansvar för. 
Detta återkommer vi till längre fram. 

I tabell 2  finns lista med exempel på 
kostnader och intäkter på en gård. Lant-
brukaren har i många fall begränsade möj-
ligheter att påverka priset på det hen produ-
cerar eftersom det sätts i relation till en 
global marknad. Hen styr heller inte över 
priset på insatsvaror eller jordbruksstödens 
storlek. Samtidigt är möjligheten att få betalt 
för kollektiva nyttigheter som biologisk 
mångfald, öppna landskap och kolinlagring 
fortsatt begränsad. En av de åtgärder som 
lantbrukaren själv styr över och som har 
stor betydelse för ekonomin är att hålla uppe 

Tabell 2. Exempel på intäkter och utgifter på gårdsnivå.

Utgifter * Intäkter *

• Insatsvaror (utsäde, foder, gödningsmedel)

• Drivmedel och el

• Arbetskraft – egen och anställdas

• Arrenden

• Skötsel av naturbetesmarker och andra löpande  
miljöåtgärder

• Tjänster (veterinär, rådgivning, entreprenad)

• Kompetensutveckling, innovation och  
verksamhetsutveckling

• Försäljning av råvara och/eller förädlade produkter

• Verksamhet utanför jordbruket  
(snöröjning, slyröjning osv.)

• Entreprenad inom jordbruket (maskinsammarbeten, 
legokörning)

• Energiproduktion

• Gårdsstöd

• Ersättning för miljöåtgärder

Externa kostnader som inte fullt ut betalas  
av bonden eller livsmedelskedjan

Bristfälligt ersatta nyttor som bonden producerar

• Miljöbelastningar och klimatpåverkan • Biologisk mångfald och öppna landskap

• Kolinlagring

• Levande landsbygd

* Investeringar och investeringsstöd ingår inte i tabellen men årliga avskrivningar  
på investeringar belastar också ett företags resultat.
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Naturbetesbaserad djurhållning är ett tyd-
ligt exempel på när denna styrning för när-
varande alltför svag. Produktionen bidrar 
till flera miljövärden, men är arbetskrävan-
de och har svårt med lönsamheten då be-
talning för miljövärdena är otillräckliga. 

Förekomsten av marknadsmisslyckan-
den har lett till att lantbruket producerar 
för lite kollektiva nyttigheter och för myck-
et negativ miljöpåverkan. Det ger oss billig 
mat nu men på ett sätt som med tiden kan 
underminera dess förmåga att producera 
livsmedel.

Stimulans av positiva externa effekter 
och begränsning av negativa kan ges med 
politiska styrmedel. Inom jordbrukspoliti-
ken förekommer idag olika typer av styr-
medel, vilka beskrivs närmare i bilaga 1. 

Generellt kan styrmedlen delas i tre  
kategorier: 
• Administrativa styrmedel i form av 

regler och lagkrav, som kan syfta 
till att skydda miljöer eller förbjuda 
viss verksamhet. Ett detaljerat 
regelverk finns också för olika 
produktionsinriktningar med krav 
kring bland annat djurvälfärd.  

• Ekonomiska styrmedel i form av 
skatter, stöd, och subventioner1. 
Miljöstyrande skatter förekommer i 
liten grad, med skatten på kemiska 
bekämpningsmedel, och den numera 
avskaffade mineralgödselskatten som 
enda exempel. Stöd och subventioner 
är mer vanligt förekommande. Både 
inom CAP och på nationell nivå finns 
olika stöd och bidrag för att vidta 
miljöförbättrande åtgärder. 

• Informationsstyrmedel förekommer i 
form av rådgivning och informations-
kampanjer 

Utmaningar  
och målkonflikter i  
lantbrukets utveckling
Teknisk utveckling, marknad och politik 
har alltså efter andra världskriget sam-
verkat i en kontinuerlig strukturrationa-
lisering. Strävan efter bättre arbetsför-
hållanden, arbetskraft till industrin och 
billigare livsmedel har till stor del gett 
önskat resultat. Men med tiden har denna 
inriktning alltmer hamnat på kollisions-
kurs med såväl biologisk mångfald som 
bevarandet av livskraftiga lantbruksföre-
tag i hela landet. Dessa frågor måste han-
teras om vi vill trygga försörjningsförmå-
gan på lång sikt. 

Marknadsmisslyckanden  
och styrmedel
Lantbrukets huvudsakliga uppgift är att 
producera livsmedel. Utöver det har lant-
bruket inverkan på områden som inte har 
direkt med livsmedelsproduktionen att 
göra, så kallade externa effekter. Dessa kan 
vara positiva eller negativa. Exempel på 
positiva externa effekter är positiv inver-
kan på biologisk mångfald, bevarandet av 
öppna landskap och kolinlagring i marken. 
Exempel på negativa externa effekter är 
läckage av näringsämnen till sjöar och 
hav, spridning av gifter i naturen, utsläpp 
av växthusgaser och degradering av biolo-
gisk mångfald. Det pris som marknaden 
sätter på en vara inkluderar inte de externa 
effekterna, vilket gör att marknaden miss-
lyckas med att styra produktionen i en 
långsiktigt hållbar riktning. Många av oss 
medborgare drar nytta av de positiva exter-
na effekterna utan att betala för det och 
många drabbas också av de negativa utan 
att få ersättning. Det behövs därför en poli-
tisk styrning vid sidan av marknaden. 

1  När skatter eller avgifter används som miljöpolitiskt styrmedel är syftet att styra bort från användningen av en viss 
insatsvara eller typ av produktion. Skatter på arbete och konsumtion (mervärdesskatten) främst syftar till att samla in 
skatteintäkter, medan olika typer av förmögenhetsskatter främst syftar till att utjämna ekonomiska förutsättningar i 
samhället. 
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blering försvårats. Idag går drygt 80 pro-
cent av jordbruksstöden inom EU till 20 
procent av markägarna, dvs de med mest 
mark (Scown et al. 2020). Samman-
fattnings vis kan sägas att CAP präglas av 
målkonflikter mellan olika stödformer. 

CAP och biologisk mångfald 
Det är svårt att säga hur det svenska lant-
bruket hade utvecklats om Sverige stått 
utanför EU. Det framhålls ofta att CAP bi-
dragit till att bromsa förlusten av natur-
betesmarker. Stöden är också viktiga för 
att hålla gårdar i svårbrukade områden 
vid liv, något som i sin tur är viktigt för 
den biologiska mångfalden. Men som al-
ternativ till ett EU-medlemskap kunde 
Sverige ha valt att göra som Norge, där 
omfattande offentliga medel riktats till 
att utveckla lantbruket även i de mest 
svårbrukade trakterna. Många av dessa 
är idag inte möjliga på grund av EU:s 
statsstödsregler. Det är en av flera anled-
ningar till att Norge idag en mer diversi-
fierad lantbruksproduktion i hela landet 
än vad Sverige har. Frågan om CAP hjälpt 
eller stjälpt den biologiska mångfalden 
beror alltså på vad man jämför med. 

Miljöåtgärderna inom CAP har över tid 
ökat och utgör idag cirka 28 procent av 
budgeten för Sveriges strategiska plan för 
jordbrukspolitiken 2023-2027 
(Regeringskansliet, 2021). Grovt förenklat 
skulle man alltså kunna säga att cirka 70 
procent av budgeten i mångt och mycket 
uppehåller befintliga strukturer inom 
lantbruket. Ett exempel på detta är stödut-
formningar som ger mer betalt per djur 
även om dessa inte bidrar till biologisk 
mångfald genom bete. Ett annat exempel 
är att investeringsstöden tenderar att pre-
miera produktionshöjande åtgärder över 
extensiva produktionssätt. Det känns där-
för rimligt att konstatera att CAPs potenti-
al att främja biologisk mångfald och andra 
miljövärden inte utnyttjas fullt ut, vilket 
delvis bottnar i målkonflikterna mellan 
produktionsmässiga åtgärder och ett rikt 
odlingslandskap. 

Jordbrukspolitiken har dock inte enbart 
miljövärden som målsättning, utan det 
främsta målet har historiskt varit en hög 
livsmedelsproduktion till rimliga priser 
för befolkningen. De olika målsättning-
arna för politiken – ökad produktion och 
att främja miljövärden, har hamnat i kon-
flikt med varandra.

Målkonflikter i EU:s gemensamma  
jordbrukspolitik
EU:s gemensamma jordbrukspolitik 
(CAP) är ett centralt verktyg för att hålla 
lantbruk i drift genom åtgärder som stär-
ker lönsamhet, miljöersättningar och 
stöd till mindre gårdar i svårbrukade om-
råden. Idag utgör CAP i genomsnitt 15 
procent av lantbrukets omsättning, och 
närmare 50 procent av det finansiella 
överskottet (Jordbruksverket 2020).

I miljöbedömningen av Sveriges stra-
tegiska plan för jordbrukspolitiken 2023-
2027 påpekas att de politiska åtgärder 
som vidtagits har övervägande negativ 
effekt för jordbrukets klimatpåverkan, att 
den negativa trenden för biologisk mång-
fald inte bryts och att lönsamheten är så 
svag att det svenska jordbruket fortfaran-
de minskar i omfattning. (Professional 
Management 2021, s.6).

CAP omfattar flera olika stöd som till 
exempel miljöersättningar, investerings-
stöd och det så kallade gårdsstödet, som 
är den största posten. Gårdsstödet funge-
rar som ett inkomststöd och innebär att 
jordbrukare får ersättning per brukad 
hektar frikopplat från vad, eller hur myck-
et, som produceras. Gårdsstödets syfte är 
att bidra till att trygga lantbrukets inkom-
ster. Det gör att det blir lönsamt att äga 
jordbruksmark, som kan hävdas med 
minsta möjliga insats, utan att nödvän-
digtvis producera jordbruksvaror (Brady 
et al. 2015). Gårdsstödet har också kapitali-
serats i markpriserna, vilka ökat kraftigt 
sedan EU-inträdet. Ökningen av markpri-
ser har lett till att stora lantbruk är de som 
har råd att köpa mark, medan genera-
tionsskiften på mindre gårdar och nyeta-
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utvecklingen numera anses vara neutral 
(Jordbruks verket 2022c). Generellt visar 
uppföljningarna på att styrmedlen har en 
positiv effekt men inte räcker till. 
Ytterligare åtgärder och finansiering 
krävs.

Marknadsmakt och den  
timglasformade livsmedelskedjan 
Om man vill förstå relationen mellan lön-
samhet på gårdsnivå och bondens möj-
lighet att värna om biologisk mångfald är 
en viktig faktor givetvis vad hen får be-
talt för sin produkt. Detta påverkas både 
av vad konsumenten är villig att betala 
samt hur betalningen fördelas mellan de 
övriga leden i livsmedelskedjan - från in-
satsindustri, till bonde, till livsmedelsin-
dustri och till sist parti- och detaljhan-
del. 

Priset på mat 
Som tidigare nämnts har ett uttalat poli-
tiskt mål varit att sänka matkostnaderna 
för hushållen. Man kan konstatera att det 
har uppfyllts med råge. På 1950-talet stod 
livsmedel för cirka 40 procent av hushål-
lens kostnader (SCB 2020). År 2021 låg an-
delen på 12,6 procent, för att sedan öka 
något under 2022 (figur 9).

Miljöersättningarna räcker inte till 
De miljöåtgärder som införts inom jord-
brukspolitiken, såsom skötsel av natur-
betesmarker och våtmarker eller anläg-
gande av skyddszoner bygger på 
ersättning för åtgärder i schablonbetal-
ning. Lantbrukaren kan enligt regelver-
ket maximalt kan få täckning för hela 
kostnaden men får i praktiken ofta be-
tydligt mindre. Incitamenten för att om-
sätta miljöåtgärder utifrån ett företags-
ekonomiskt perspektiv är därför låga 
förutom i de fall då den också medför be-
sparingar, som till exempel vid energief-
fektiviseringsåtgärder.

I genomgången av effekterna av art- 
och habitatdirektivet slår EU-
kommissionen fast att utvecklingen 
inom jordbrukspolitiken motverkar 
målen i naturvården (EU-kommissionen 
2016). I uppföljningen för miljömålet Ett 
rikt växt- och djurliv drar 
Naturvårdsverket slutsatsen målet inte 
har uppnåtts, främst beroende på att 
kortsiktiga ekonomiska intressen priori-
teras framför biologisk mångfald och 
ekosystemtjänster (Naturvårdsverket 
2022b). Miljömålet Ett rikt odlingsland-
skap bedöms inte kunna nås med nuva-
rande styrmedel och åtgärder, även om 
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Figur 9. Livsmedlens andel av hushållens konsumtionsutgifter 1946 till 2018. (SCB 2018)
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Matkronan
I föregående stycke beskrev vi hur vi kon-
sumenter använt en allt mindre del av vår 
inkomst för att köpa mat. En annan vik-
tig aspekt är hur betalningen fördelas i 
livsmedelskedjan. 

Den råvara som bonden producerar har 
ofta en lång resa framför sig innan den 
når konsument. På vägen ska den distri-
bueras, förädlas, förpackas, för att till sist 
hamna i en butik där vi kan köpa den. 
Även företag i ledet före lantbrukaren tar 
sin del av värdet genom att sälja utsäde, 
avelsmaterial, maskiner, konstgödning, 
drivmedel, bekämpningsmedel och andra 
tjänster som lantbrukaren behöver för att 
producera. Sammanfattningsvis kan livs-
medelskedjan delas upp i de fem led som 
illustreras i figur 10. 

Enligt LRF får den svenska bonden i 
genomsnitt 9 öre av varje krona som vi 
totalt lägger på mat. Det är hälften så 
mycket som för 25 år sedan (LRF 2022). Se 
figur 10. Skillnaden beror främst på att vi 
köper alltmer importerad mat. Om vi bara 
tittar på mat som är producerad i Sverige 
så ökar bondens andel till 19 procent av 
matkronan. Gapet mellan vad konsumen-
ten betalar och det som går till lantbruket 
förklaras också av konsumenternas pre-

Det här har inneburit att vi kunnat 
lägga alltmer pengar på andra saker än 
just mat, som våra bostäder, rekreation, 
kultur och transporter. Den växande rike-
domen märks också i våra matkorgar. 
Jämför man med 1960 års livsmedelskon-
sumtion så köper vi idag generellt dyrare 
matvaror inom de flesta kategorier, mer 
bearbetade livsmedel och mindre råvaror, 
och vi köper dessutom mer mat. 
Exempelvis har konsumtionen av protein 
gått från 74 g till 102 g per person och dag 
sedan 1960 (Jordbruksverket 2022e). Vi 
får även i oss allt fler kalorier. Det märks 
genom att andelen överviktiga i Sverige 
har tredubblats sedan 1980 
(Folkhälsomyndigheten 2022). 
Överkonsumtionen av mat har uppskat-
tats till ungefär lika stor mängd som den 
mat vi slänger (Rundgren 2021). 

EU:s samlade matsvinn överstiger 
storleken på exporten av livsmedel 
(Feedback EU, 2022). I EU går också cirka 
60 procent av spannmålet till djurfoder 
(Jordbruksverket 2014), vilket gör att det 
krävs avsevärt större arealer än om 
samma grödor, eller en utökad baljväx-
todling, i stället blev livsmedel till 
människor. 

Figur 10. Livsmedelskedjans aktörer, Omarbetad från SOU 2015 
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hemsk konkurrens har ändå lett till att det 
som en gång i tiden var ett myller av små-
butiker i nästintill varje kvarter idag har 
reducerats till avsevärt färre och större bu-
tiker fördelade mellan ett fåtal stora kedjor. 
Tillsammans står Ica, Axfood och Coop för 
80-85 procent av försäljningen på dagligva-
rumarknaden där Ica är den absolut största 
aktören (Konkurrensverket 2018).

Insatsindustrin, som förser bonden med 
utsäde, konstgödsel, kemiska bekämp-
ningsmedel och maskiner, präglas generellt 
av en hög marknadskoncentration. Fyra fö-
retag (Syngenta Group, Bayer, BASF och 
Corteva) kontrollerar hälften av den kom-
mersiella utsädesmarknaden och 62 pro-
cent av marknaden för kemiska bekämp-
ningsmedel i världen. Sex företag står för 
försäljningen av alla traktorer och jordbruk-
smaskiner i världen, där Deere & Co har 18 
procent av all maskinförsäljning (ETC-
Group 2022). Konstgödselproducenten Yara 
har runt 60 procent av den svenska markna-
den (Niléhn 2022).  Sammantaget gör storle-
ken på företagen och den relativt sett låga 
konkurrensen att insatsindustrin har stor 
marknadsmakt gentemot bönderna.

Denna obalans kan motverkas genom 
att lantbrukare går ihop för att tillsam-
mans kräva högre priser på sina produkter 
eller lägre pris på insatsvaror. Lantbrukare 
har en lång tradition av att gå samman i 
olika typer av kooperationer för att förbätt-
ra sitt förhandlingsläge. Än idag ägs exem-
pelvis Arla och Lant männen av lantbruka-
re. Utvecklingen väcker dock frågor kring 
hur väl dagens kooperativ lyckas med att 
företräda alla sina ägares intressen, inte 
minst de mindre.  Trots ”miljardregn” till 
delägarna efter Lantmännens rekordår 
2022 så hamnade inte återbäringen hos 
dem som hade det tuffast (Somnell 2023). 
En utdelning baserad på andel kapital och 
affärer i kooperation premierade istället de 
större företagen.  Man kan också diskutera 
hur väl kooperationerna lyckas med att 
höja priset på sina medlemmars produkter 
givet att de blivit internationella aktörer 
som konkurrerar på en global marknad. 

ferenser. I takt med att vi vill ha alltmer 
bearbetade livsmedel så blir avståndet 
till bonden större eftersom förädlingen 
oftast sker i andra led. Enkelt utryckt så 
köper vi idag till exempel pommes frites, 
chips, potatissallad och gratänger i stäl-
let för att tillaga potatisen själva. 

Konkurrens och marknadsmakt
Om vi börjar i bondeledet så konstaterar 
Konkurrensverket kort och gott att lant-
bruket har liten ”marknadsmakt” gentemot 
de andra leden i kedjan kedjan, vilket illus-
treras i figur 10 (Konkurrensverket 2018). 
Det beror bland annat på att antalet företag 
inom jordbrukssektorn är betydligt fler, vil-
ket ger en hög konkurrens. Dess utom är 
många av företagen små vilket ytterligare 
försvagar deras position gentemot andra 
mer ”koncentrerade” led, där företagen är 
färre och större. Böndernas ställning för-
svåras också av hård internationell kon-
kurrens. Detsamma gäller visserligen livs-
medelsindustrin, men eftersom de till 
skillnad från bönderna kan köpa importe-
rad råvara som kan ligga lägre i pris, är 
konkurrenstrycket här inte av samma 
magnitud (Konkurrens verket 2018). Daglig-
varuhandeln är inte utsatt för internatio-
nell konkurrens på samma sätt som de 
andra leden, men skalfördelar och in-
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34%
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Figur 11. Matkronans fördelning till olika aktörer i livs-
medelskedjan. Omarbetad från LRF 2022. 
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det helt enkelt är naturligt att vilja betala 
så lite som möjligt. I ett historiskt perspek-
tiv har konsumenterna tydligt vunnit på 
den utveckling som har varit. 

Nu behöver vi fråga oss om konsumen-
terna i köpögonblicken har intresse och 
förmåga att driva utvecklingen mot mer 
hållbar mat när en sådan kommer att kosta 
mer? Frågan kompliceras av att priset på 
den billiga maten inte inkluderar de miljö-
mässiga kostnader som mindre hållbar 
produktion ger upphov till. Hållbarhets-
frågorna är komplexa och de många märk-
ningarna gör det allt svårare att prioritera.

Märkningar och  
hållbarhetscertifieringar
Märkningar och hållbarhetscertifiering-
ar är ett sätt att hjälpa konsumenter välja 
mat med mervärden som svenskt, ekolo-
giskt eller klimatcertifierat. Här åter-
finns å ena sidan oberoende märkningar 
som tas fram av en tredje part som är 
oberoende från den som säljer varan, som 
till exempel den ekologiska KRAV-
märkningen eller Fairtrade. Samtidigt tar 
företag och branscher fram egna märk-
ningar där de själva bestämmer vilka 
krav som ställs, som exempelvis Scans 
Hållbarhetsgrisen eller Lantmännens 
Klimat&Natur. Antalet certifieringar har 
ökat kraftigt över tid, vilken kan leda till 
att det blir svårare för medvetna konsu-
menter att förstå vad de ska prioritera. 
Utvecklingen kan också medföra att för-
troendet för hållbarhetsmärkningar 
minskar hos konsumenterna.

Sammanfattningsvis kan vi alltså kon-
statera att bondens förhandlingsposition 
gentemot andra led är låg. Mellan livs-
medelsindustrin och parti- och de-
taljhandeln råder i stället så kallad ”bila-
teral marknadsmakt” eftersom båda 
leden präglas av liknande marknadskon-
centration. Det betyder att deras förhand-
lingsposition vis a vis varandra varierar 
över tid och mellan produktionsgrenar 
utan genomsnittlig slagsida åt den ena 
eller andra hållet. Flertalet utredningar 
och rapporter framhåller att det är främst 
genom att påverka kostnadssidan - 
genom produktivitetsökning - eller 
genom att hitta nya marknadskanaler på 
intäktssidan som bönderna kan stärka 
sin konkurrenskraft och lönsamhet (SOU 
2015:15, sid 51 och 117). 

Givet den globala marknaden och be-
fintlig struktur på livsmedelskedjan så 
framstår alltså tendensen mot allt större 
och färre företag inom jordbruket som 
enda vägen för sektorn att stärka sin 
marknadsmakt gentemot övriga led i 
kedjan. Men eftersom vi konstaterat att 
den utvecklingen går stick i stäv med be-
varandet av ett rikt odlingslandskap och 
andra miljömål så behöver vi fråga oss 
om detta är rätt väg att gå? 

Konsumentmakt
Konsumenterna utgör det sista ledet i livs-
medelskedjan. När vi pratar om konsu-
mentmakt bör vi vara ödmjuka för att kost-
nadsmedvetenhet är en djup drivkraft hos 
konsumenterna. För vissa samhällsgrup-
per av ren nödvändighet, för andra för att 
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Figur 12. Marknadsmakt i livsmedelskedjan.
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konsumtionen och effekterna i landska-
pen så komplex att det är närmast omöj-
ligt att förstå alla konsekvenser (Moran & 
Kanemoto 2017, Nyström et al 2019). 
Skiften på marknaden mot mer hållbar 
mat drivs också ofta av kampanjer från 
ideella organisationer och politiken. 
Utifrån det perspektivet har individen 
kanske mer makt som aktiv medborgare 
än som aktiv konsument (Aerts 2013).

Sårbarhet i livsmedelskedjan 
Det finns en rad olika faktorer som påver-
kar sårbarheten i livsmedelskedjan. 
Tabell 3 visar en sammanställning av på-
verkansfaktorer från Jordbruks verkets 
senaste uppföljning av livsmedelsstrate-
gin. Utvecklingen mot färre och större ak-
törer som präglar alla led i livsmedelsked-

Är det konsumenterna som styr? 
Marknadens utveckling styrs inte bara av 
konsumenterna. Den styrs också av de 
företag som förser lantbrukarna med in-
satsmedel, de livsmedelsföretag som 
köper deras produkter och vad affärsked-
jorna väljer att fronta i butik. På aggrege-
rad nivå har konsumenterna däremot 
köpt produkterna, men det skall inte för-
växlas med att konsumenterna styrt ut-
vecklingen (Garnett et al 2015, Jackson et 
al 2020, Nybom et al 2021, Rundgren 2015).  
Exempelvis har intåget av ekologiska pro-
dukter och naturbeteskött på marknaden i 
huvudsak drivits av miljöengagerade pro-
ducenter, inte konsumenters efterfrågan. 
Den har kommit efterhand. 

Genom den långt gångna globalisering-
en är också kopplingen mellan den egna 

Sveriges livsmedelsförsörjning 
Utrikeshandeln med jordbruksvaror är en viktig parameter för jordbrukets ekonomi, men 
säger egentligen inte så mycket om vår försörjningsförmåga eftersom varor som hade 
kunnat säljas i Sverige även exporteras, och varor vi kan producera här också importeras. 
För att få en bild av till vilken grad de jordbruksvaror vi producerar i Sverige täcker befolk-
ningens behov kan det därför vara mer intressant att titta på marknadsbalanser som visar 
förhållandet mellan produktion och konsumtion. För kött (nöt, gris, lamm och fågel) och ägg 
har marknadsbalansen stadigt sjunkit sedan 1995 och varierade år 2021 mellan 89 procent 
(ägg) och 30 procent (lamm). En liknande nedgång syns för smör och ost, där balansen år 
2021 låg på 57 respektive 42 procent. Konsumtionsmjölk är den produkt där produktionen 
idag bäst motsvarar konsumtionen (Jordbruksverket 2023a). Vad gäller spannmål är det 
något svårare att få en bild av i vilken utsträckning produktionen möter behoven i form av 
humankonsumtion, eftersom spannmål även används som foder, utsäde och i industrin. 
Dock är produktionen idag större än konsumtionen för alla dessa användningsområden 
sammantaget (Jordbruksverket 2023b). 

Den produktion vi har idag i Sverige motsvarar alltså i ganska liten utsträckning konsumtio-
nen av enskilda livsmedel. Tittar man istället på mängd kalorier eller kol motsvarar däremot 
produktionen ungefär vad Sveriges befolkning konsumerar (Rundgren 2021). Om vi däremot 
tar i beaktande vårt stora beroende av importerade insatsvaror i form av exempelvis göd-
ning, drivmedel och foder är vår försörjningsförmåga idag mycket begränsad.
anta mer extensiva brukningsmetoder eller diversifiera sin odling. Resultaten visar dock på 
betydelsen av mindre gårdar för ett rikt odlingslandskap och på vikten av att behålla dem.
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de inte kan leverera lokalt. För en småska-
lig grönsaksodlare i Blekinge blir det till 
exempel inte rimligt att skicka sina för-
hållandevis små partier till en inköpscen-
tral i Malmö. Större strukturer inom indu-
stri och handel gör det svårare att hantera 
små volymer från mindre eller diversifie-
rade gårdar. Den sammantagna konse-
kvensen blir att mångfalden i landskapet 
minskar. Något som i sin tur minskar rela-
terade ekosystemtjänster - funktioner 
som är avgörande för lantbrukets långsik-
tiga produktionsförmåga och motstånds-
kraft mot störningar (se kapitel 3). 
Jordbruksverket framhåller att en av de 
största utmaningarna i Sverige nu är att 
bevara och stärka biologisk mångfald i 
mer intensivt brukade områden 
(Jordbruksverket 2022d, s.43). 

På senare tid har dock framför allt sår-

jan kan anses vara en tvärgående faktor 
som har bäring på såväl miljömässig som 
ekonomisk och social sårbarhet.

Stordriftsfördelarna inom såväl FoU 
som marknadsföring är centrala för att 
livsmedelsindustrin ska kunna hävda sig 
i den internationella konkurrensen och 
säkerställa sin förhandlingsposition gent-
emot dagligvaruhandeln. Multinationella 
företag köper upp svenska varumärken, 
och större svenska aktörer internationali-
seras och köper upp de mindre. Även inom 
dagligvaruhandeln är skalfördelarna up-
penbara. Det gäller såväl inköp, logistik 
och distribution som utveckling av IT-
system och marknadsföring. Denna paral-
lella utveckling inom samtliga led blir 
också självuppfyllande. När distribu-
tionscentraler och butiker centraliseras 
får mindre producenter lägga ner eftersom 

Miljömässig (inkl. klimat) Ekonomisk (inkl. marknad) Social

Jord Företagens lönsamhet Demografi

Tillgång till vatten och  
markavvattning

Investeringar, inkl. FoU Levande landsbygd

Biologisk mångfald Riskfördelning Strukturomvandling

Luft Tillgång och priser på insatsvaror (t.ex. 
energi och gödningsmedel)

Djursjukdomar  
(djurskydd, djurvälfärd)

Nedläggning och förlust av  
jordbruksmark

Tillgång och priser på råvaror Växtskydd

Miljöföroreningar Förluster under  produktion och odling Generationsväxling

Mark, växtföljd Företagens tillgång till kapital och 
krediter

Tillgång på kompetent arbetskraft

Bekämpningsmedel * Producenternas inkomster Konsumentpreferenser

Förlust av biologisk mångfald Strukturomvandling Transparenta och förutsägbara regler 
och vilkor

Extrem väderlek Riskfördelning

Ett förändrat klimat Handel och handelsmönster

Ekosystemtjänster Inflation

Hushållens inkomster

Livsmedelspriser

*Bekämpningsmedel inkluderar både växtskyddsmedel och biocider.
Källa: European Commission 2023

Tabell 3. Faktorer som påverkar livsmedelskedjans sårbarhet. Omarbetad från Jordbruksverket 2023c.
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att sälja på den svenska marknaden.
Vi behöver nu fråga oss om denna ut-

veckling, där vi lägger allt fler ägg i 
samma korg, är förenlig med en robust 
livsmedelskedja som klarar matförsörj-
ningen trots osäkerhet på globala mark-
nader, väderrelaterade störningar eller 
utbrott av sjukdomar? En annan central 
sårbarhetsfaktor som blir allt mer akut är 
den åldrande lantbrukarkåren samt svår-
igheten att hitta kompetent personal till 
jordbruket (Riksdagen 2021). 

Låg lönsamhet och minskad  
sysselsättning inom lantbruket 
Som redan påtalats så har storleksratio-
naliseringen inom lantbruket fört med 
sig avsevärda fördelar för arbetsprodukti-
viteten. Mellan 2003 och 2020 minskade 

barheter som berör beredskap och för-
sörjningsförmåga stått i fokus. I början av 
coronapandemin 2020 pratades det om 
små livsmedelslager i butikerna, men i 
och med Rysslands invasion av Ukraina 
2022 har lantbrukets starka beroende av 
importerade insatsvaror hamnat på tape-
ten. Till påsken 2021 blev det dessutom 
äggbrist i flera butiker. Anledningen var 
att fågelinfluensan hade drabbat värp-
hönsen på ett stort äggföretag i 
Mönsterås. Drygt 1,3 miljoner värphöns 
fick avlivas, vilket motsvarade 15-18 pro-
cent av all äggproduktion i Sverige 
(Wahlberg 2021). I slutet av december 2022 
påträffades salmonella hos samma produ-
cent, denna gång fick 160 000 höns avlivas. 
Bristen på ägg uppstod också för att det 
blev mer lönsamt att exportera äggen än 
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den ökade produktiviteten, men i takt 
med fler anammar samma teknik sjun-
ker priserna på marknaden och när hela 
teknikskiftet är genomfört är lönsamhe-
ten tillbaka där man startade. 

Produktionsvärdet i fast penningvär-
de av det svenska jordbruket har varit 
mer eller mindre det samma under sextio 
år. Volymerna har samtidigt blivit avse-
värt större. Den sammantagna produk-
tionsvolymen från lantbruket har ökat 
med ungefär 35 procent sedan 1961 om 
man ser till både animalieproduktion och 
växtodling. Samtidigt har arealen åker- 
och betesmark minskat. Vi producerar 
alltså idag väsentligt större volymer på 
en väsentligt mindre yta, men den sam-
manlagda betalningen för allt som pro-
duceras är ungefär samma som för 60 år 
sedan.

Trots detta har lantbrukens möjlighet 
att generera inkomst till ägaren minskat, 
om man ser till det som är kvar efter att 
kostnader för insatsmedel, anställda, rän-
tor och andra utgifter dragits av (figur 13). 
Sedan 1950-talet har antalet personer som 
är sysselsatta inom jordbruket dessutom 
minskat med runt 80 procent, från 870 000 
(Jordbruksverket 2005) till 166 000 (Jord-
bruksverket 2020a). Detta är vad en ökad 

antalet heltidslantbruk i landet med 35 
procent samtidigt som deras åkerareal 
ökade med 59 procent (Jordbruksverket 
2023d). Tanken att fortsatta rationalise-
ringar skulle kunna öka sysselsättning-
en i lantbruket, vilket uttrycks i den na-
tionella Livsmedelsstrategin, saknar 
därför grund eftersom själva drivkraften 
i rationaliseringarna är att få ned anta-
let arbetade timmar. Däremot kan ratio-
naliseringen givetvis leda till att ett spe-
cifikt företag överlever och några av de 
arbetstillfällen som annars skulle för-
svunnit kan räddas kvar. 

Folke i Ångermanland beskriver ut-
vecklingen:  

Från närmare 200 mjölkproducenter 
till idag 2 stycken i vår socken. En be-
kant har sagt att "inte ens om jag har 
1000 hektar funkar det ekonomiskt”. 
(Hajdu et al. 2020, sid 14)

Trots de ständiga rationaliseringarna 
ökar inte lönsamheten generellt inom 
lantbruket eftersom man sitter fast i det 
så kallade ”tekniska ekorrhjulet” 
(Cochrane 1958; Levins & Cochrane 1996; 
Chatalova et al 2016). De som är först 
med ny teknik kan på kort sikt tjäna på 

Figur 13. Jordbrukets produktionsvärde och företagsinkomst 1973–2021, miljoner kronor i 2020 års priser. Företags inkomst 
efter att alla kostnader utöver företagarens arbetsersättning och ränta på eget kapital dragits av. (Jordbruksverket 2023e)
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vårt lantbruk kommer ha begränsade möj-
ligheter att värna biologisk mångfald och 
prioritera hållbarhet så länge de inte er-
bjuds andra vägar till förbättrad lönsamhet 
än de som idag står till buds. 

Hållbar lönsamhet
Det framhålls ofta att lönsamhet är en 
förutsättning för höjda miljöambitioner. 
Givetvis är lönsamhet en förutsättning 
för att kunna driva företag överhuvudta-
get, men det finns ingen direkt koppling 
mellan god lönsamhet och hög miljöpre-
standa. De mest lönsamma företagen 
idag är inte nödvändigtvis de miljömäs-
sigt mest hållbara, och det finns gott om 
exempel på mindre lönsamma lantbruks-
företag som ändå fortsätter satsa på sitt 
miljöarbete. Det är heller inte självklart 
att förbättrad lönsamhet automatiskt 
kommer leda till att lantbrukaren tar mer 
hållbara beslut. I SLU-podden Feeding 
Your Mind frågar sig Ekonomiprofessor 
Helena Hansson till exempel hur villiga 
de lantbruksföretag som uppnått god lön-
samhet inom rådande struktur på jord-
bruket kommer vara till att förändra 
dessa strukturer? (Hansson 2022). Med 
det sagt är det helt centralt att våra lant-
bruksföretag slutar lägga ner, och då 
krävs lönsamhet, men det är bara ena 
sidan av myntet. 

Därför är det viktigt att inte fastna i upp-
fattningar om vad som är lönsamt med nu-
varande struktur och inriktning på livs-
medelssystemet. Det handlar i stället om 
hur vi kan göra det lönsamt och lockande 
att röra sig i en mer hållbar riktning. Det 
handlar också om att kunna upprätthålla 
produktionen utan att behöva använda in-
komster från lönearbete eller annan verk-
samhet (Hajdu et al. 2020, sid 57).

I kapitel 6 reflekterar vi över hur sam-
hället och politiken kan ta sig an ovan 
beskrivna utmaningar och målkonflikter 
i syfte att stärka förutsättningarna för ett 
framgångsrikt hållbarhetsarbete på 
gårdsnivå och främja framväxten av ett 
resilient livsmedelssystem.

produktion mätt i volym har lett fram till 
för lantbrukssektorns del.

Slutsatsen blir att storleksrationalise-
ring och intensifiering, som står i konflikt 
med värnandet om biologisk mångfald 
och ekosystem, också visar sig vara dåliga 
verktyg för att stärka sektorns lönsamhet 
och behålla bönder inom kåren.  

Begränsade möjlig-
heter för lantbrukaren 
att producera hållbart 
Sammanfattningsvis kan sägas att såväl 
marknadskrafter som politiska styrme-
del fortsätter driva på storleksrationali-
sering och intensifiering inom lantbru-
ket. Samtidigt är lantbrukarens 
möjligheter att styra över sin ekonomi 
begränsad eftersom hen måste förhålla 
sig till en global marknad där lägsta möj-
liga pris på råvara styr. Marknads-
misslyckanden gör också att bonden har 
få möjligheter till ersättning för kollekti-
va nyttigheter som biologisk mångfald, 
öppna landskap eller kolinlagring. 
Samtidigt bär inte livsmedelskedjan 
kostnaderna för produktionens negativa 
miljöpåverkan i form av föroreningar, 
övergödning eller klimatpåverkan.

Utöver priset som bonden kan hämta 
hem på marknaden utgör jordbrukspolitis-
ka styrmedel en viktig inkomstkälla. 
Styrmedel som bland annat syftar till att 
kompensera för ovan beskrivna marknads-
misslyckanden. Ett fokus på stora volymer 
livsmedelsråvaror till låga priser genom 
storleksrationalisering fortsätter dock att 
dominera jordbrukspolitiken och har med 
tiden hamnat i konflikt med miljömässiga 
målsättningar. 

Slutsatsen är att vi har ett lantbruk vars 
målsättning är att öka produktionen trots 
att det varken stärker lantbrukets lönsam-
het eller ökar sysselsättningen. Det är inte 
heller tydligt att ökad produktion av det vi 
producerar idag är vägen till tryggad livs-
medelsförsörjningen. Resultaten blir att 
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På kurs mot 
framtidens lantbruk
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I det här kapitlet resonerar vi kring 
vägen framåt. Vi gör det i generella ter-
mer och försöker identifiera områden och 
exempel på åtgärder som vi tror att sam-
hället, livsmedelskedjan och politiken 
behöver utforska tillsammans. Vi täcker 
inte alla relevanta frågor, luckorna är 
många. Vi för heller inte fram definitiva 
positioner, utan snarare ett smörgåsbord 
av möjligheter. Vi tillåter oss också att 
framföra förslag som kan stå i strid med 
befintliga statsstödsregler inom EU, ef-
tersom dessa kan komma att förändras 
över tid.  

Målkonflikten mellan 
fort satt intensifiering 
och frisk natur måste  
belysas
Sveriges nationella livsmedelsstrategi 
från 2017 har, som sagt, fokus på en ökad 
produktion utifrån vad konsumenterna 
efterfrågor ”samtidigt som nationella 
miljömål uppnås”.2 Den här rapporten 
framhåller att det råder en central mål-
konflikt mellan dessa målsättningar som 
måste belysas. 

När politiken styr i motstridiga rikt-
ningar riskerar vi att missa samtliga mål. 
Målkonflikten mellan billig mat och ett 
långsiktigt hållbart livsmedelssystem 
diskuteras alltför lite. Att frågan inte be-
rörs omöjliggör konstruktiva samtal om 
lantbrukets väg framåt. Det krävs ett hel-
hetsgrepp även om det är svårt och kom-
plicerat. Verklig hållbarhet måste funge-
ra i tre avseenden, där de ekologiska 
förutsättningarna sätter ramarna för so-
cial och ekonomisk utveckling. Naturen 
ska må bra, människorna ska må bra och 
det ska gå att försörja sig som lantbruka-
re. Ett rikt odlingslandskap utgör basen i 
ett resilient livsmedelssystem.

På kurs mot 
framtidens  
lantbruk 
Det är lätt att tänka att saker ”är som de är”. 
Men dagens förutsättningar är ett resultat 
av samspel mellan sociala, tekniska, mark-
nadsmässiga och politiska drivkrafter som 
ständigt förändras. Ibland tar vi stora 
språng på kort tid. Ett bra exempel är jord-
brukets omdaning efter andra världskriget. 
På ett par årtionden förändrades både livs-
medelssystemet och landskapet i grunden 
och många svenskar fick ett helt nytt liv i 
städerna. Vi fick ett annat samhälle.

Hållbarhetsutmaningen rullar nu in 
med stor kraft och våra samhällen har bara 
precis börjat anpassa sig till klimat- och 
naturkrisen. Samtidigt har allt fler svensk-
ar på senare tid börjat oroa sig för grund-
läggande behov som mat, bostad och 
värme. Vi vet inte vart hän det barkar, men 
troligen kommer mycket att förändras.

Vi har konstaterat att lösningar på dåti-
dens behov av livsmedel till överkomliga 
priser, bättre arbetsvillkor för bönder, och 
arbetskraft till städerna har gett upphov 
till nya utmaningar. Vi har idag en sårbar 
livsmedelsproduktion som starkt beroende 
av importerade insatsmedel, en skenande 
nedläggning av lantbruk, dålig lönsamhet 
över tid och en allt äldre lantbrukarkår. 
Livsmedelsberedskapen är således låg. 
Samtidigt har vi en eskalerande natur- och 
klimatkris och vi är långt ifrån att leva upp 
till miljömål med koppling till jordbruket. 

Det behövs nya lösningar som adresse-
rar de utmaningar vi står inför idag. En 
central slutsats är att det behövs livskrafti-
ga lantbruksföretag i hela landet som kan 
får bättre betalt för sin produktion och för 
miljömässiga mervärden. 

2   Våren 2023 aviserade regeringen att man påbörjar arbetet med att revidera livsmedelsstrategin, då med förstärkt 
fokus på “en konkurrenskraftig livsmedelskedja där den totala produktionen ökar.“ (Kullgren 2023). 
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linje med EU:s livsmedelsstrategi ”Från 
jord till bord” (EU kommissionen 2020) 
samt relaterade lagstiftningsprocesser 
som ”Ett hållbart livsmedelssystem i EU” 
(EU kommissionen 2023a) eller ”förord-
ningen om hållbar användning av växt-
skydd” (EU kommissionen 2022).

De övergripande fokusområdena för en 
sådan strategi bör vara 1) ett hållbart bru-
kande i ett rikt odlingslandskap, 2) en di-
versifierad och balanserad marknad, och 3) 
en hållbar konsumtion (figur 14). Åtgärder 
inom dessa områden kan sammantaget 
bidra till att komma runt de utmaningar 
och målkonflikter på som identifierats i ka-
pitel 5. Analysen tar avstamp i ett hållbart 
brukande i ett rikt odlingslandskap och 
fokuserar sen på hur övriga fokusområden 
kan integreras med detta mål.

Det kan konstateras att ett bredare 
grepp, där lantbrukets roll för naturförvalt-
ning finansieras fullt ut, sannolikt kommer 
medföra att en större andel av lantbrukets 
omsättning än idag behöver komma från 
stats kassan - en logisk konsekvens så 
länge marknaden inte belönar de värden 
samhället behöver. Kostnad och finansie-
ring för livsmedelssystemets omställning 
är alltså en fråga som behöver diskuteras 
och konkretiseras.

Strategi för ett  
resilient och hållbart 
livsmedelssystem
Sverige behöver en ny strategi för livsmed-
elssystemets omställning som tar ett breda-
re grepp än livsmedelsstrategin från 2017 
med förenliga mål beträffande såväl jord-
brukspolitik, marknadsutveckling och kon-
sumtion. Det övergripande målet bör vara en 
resilient och hållbar livsmedelskedja som 
tryggar vår långsiktiga försörjningsförmåga. 
Vi tror att en förutsättning för detta är att det 
finns en mångfald av livskraftiga lantbruks- 
och livsmedelsföretag i hela landet. 

Med en bredare ansats skapas förutsätt-
ningar för att harmonisera Sveriges inrikt-
ning för jordbrukspolitiken inom CAP med 
myndighetsuppdrag till bland annat 
Livsmedelsverket, Konsumentverket och 
Naturvårdsverket. Samtliga berörda politik-
områden behöver styra åt samma håll och 
företag i livsmedelskedjan behöver få rikt-
ning och långsiktiga villkor så att de kan 
samverka mot samma mål, utan att ducka för 
målkonflikter. Detta förs också fram i den 
fördjupade uppföljning av lantbrukets sår-
barhet som riksdagens miljö- och jordbruks-
utskottet redovisade 2021 (Riksdagen 2021) 

En sådan, bredare, strategi ligger också i 

Låg värdering  
av råvara

Låg marknads-
makt (inom 
lantbruket)

Timglasformad 
värdekedja

Marknads-
misslyckanden

Låg lönsamhet 
och förlust av 
lantbruk

Förlust av 
biologisk mång-
fald, försvagade 
ekosystem

Stor mångfald av 
lönsamma lantbruk 
i hela landet

Ett rikt odlings-
landskap och 
robusta ekosystem

En Hållbar
konsumtion

En diversifierad 
och balanserad 
marknad

Hållbart brukande  
som värnar om bio-
logisk mångfald

Ny 
integrerad 
politik

Ett sårbart livsmedelssystem Ett resilient och hållbart livsmedelssystem

Figur 14. Från ett sårbart till ett hållbart livsmedelssystem.
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bli ett verktyg för omställning mot ökad 
hållbarhet snarare än ett verktyg för att 
hålla liv i nuvarande strukturer.

Strävan efter förenkling har länge 
präglat jordbrukspolitiken, med tveksam 
framgång. Att förenkla för lantbrukarna 
och minska regelbördan är eftersträ-
vansvärt, inte minst då många vittnar om 
komplicerade system och ett bristande 
förtroende mellan lantbrukare och myn-
digheter. Överflödiga regler behöver 
identifieras och justeras medan andra 
förbättras så att miljöstyrning inte går 
förlorad. Det är särskilt viktigt att se över 
möjligheterna till förenklad regelbörda 
för mindre, medelstora och diversifierade 
lantbruksföretag. Här kan även kostnads-
fri rådgivning och administrativt stöd 
underlätta. 

Ersättningar och stöd kan finnas både 
inom CAP och som nationella åtgärder. 
Miljönytta, tillräcklig finansiering och 
stabila villkor bör vara vägledande. Vi tar 
som sagt här inte hänsyn till eventuella 
statsstödsregler inom EU eftersom vi an-
lägger ett långsiktigt perspektiv.

Fokusområden för strategin
 

 Ett hållbart brukande  
i ett rikt odlingslandskap 
För att uppnå ett rikt odlingslandskap 
där tillräckliga volymer livsmedel produ-
ceras och övriga ekosystemtjänster skyd-
das krävs samordnade åtgärder mellan 
jordbruks- och naturvårdspolitiken. Det 
förutsätter också kraftfulla ersättningar 
för naturnyttor utöver matproduktion.

Strategisk plan för ett hållbart  
jordbruk i ett rikt odlingslandskap
Framtidens CAP och hur den implemen-
teras i Sverige behöver i mycket större ut-
sträckning än idag bli ett verktyg för om-
ställning där miljöambitionerna ökar 
kraftigt. Parallellt med detta måste frå-
gan om lantbruksföretagens långsiktiga 
lönsamhet nyanseras utifrån devisen att 
det behövs en mångfald av livskraftiga 
lantbruksföretag i hela landet. Både stora 
och små.

En diversitet av olika strategier hos 
lantbrukarna säkerställer att vi kan ut-
nyttja olika marker, skilda förutsätt-
ningar och att framtidens lantbrukare 
inte är stöpta i en och samma form. En 
mångfald av olika typer av lantbruk ger 
större möjligheter att hantera de föränd-
ringar som sektorn står inför. 
(Hajdu et al. 2020)

Jordbrukspolitiken behöver därför främ-
ja en mångfald av företag och förenkla 
generationsskiften och nystart. Det be-
hövs tydliga målsättningar om ett jord-
bruk med minimerad negativ miljöpåver-
kan, ökad miljönytta och tillräcklig, men 
inte nödvändigtvis maximerad, livsmed-
elsproduktion. Jordbrukspolitiken ska 
främja en diversifiering i landskapet, en 
djurhållning baserad på gräs och restpro-
dukter och kraftfulla incitament för na-
turvårdande åtgärder som till exempel 
hävd av naturbetesmarker. På så sätt 
skulle CAP i sin svenska tolkning kunna 
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jöer för odlingslandskapets djur, växter, 
och ekosystem utifrån tydliga och finan-
sierade målsättningar (se kapitel 4). Det i 
sin tur kräver bättre samverkan mellan 
myndigheter, markägare, brukare, och 
övriga berörda aktörer. 

Integrerad landskaps - 
förvaltning för grön infrastruktur
Politiken behöver ta ett helhetsgrepp 
kring landskapsförvaltningen. Befintligt 
fokus på punktåtgärder behöver breddas 
för att skapa sammanhängande livsmil-

Exempel på förslag  inom jordbrukspolitiken:
• Kraftfulla startstöd för att förenkla generationsskiften och för nya lantbrukare. 

• Reformera inkomststödet för att minska skalfördelar och premiera miljövärden. Exempelvis 
genom att gårdsstödet baseras på längd på kantzoner istället för total areal i syfte att främja 
mindre skiften.  

• Ökade omfördelningsstöd för att gynna fler lantbruk och kompensera för skalfördelar.  
Detta kan också gynna beredskapen. 

• Ökade kompensationsstöd för att bevara lantbruk i svårbrukade områden. 

• Villkora nötkreatursstödet till djur som kommer ut på bete. 

• Djurvälfärdsersättning och stutbidrag för utökad betesgång. 

• Investeringsstöd till kretslopps lösningar, diversifieringsåtgärder och klimatåtgärder för att 
främja hållbarhet. Alla investeringsstöd ska ta miljön i beaktning för att inte låsa in oss i 
system med hög miljöbelastning. 

• Miljöersättningar med full kostnads täckning som på sikt även bör bli incitamentsdrivande, 
vilket inte är tillåtet inom befintligt CAP regelverk. Det behöver bli lönsamt att genomföra 
miljöåtgärder.   

• Mer ambitiösa grundvillkor för att höja lägstanivån inom lantbruket 

• Ökade stöd till ekologisk produktion  

• Kraftfulla vallstöd i hela landet för att främja kolinlagring, biologisk mångfald och goda växtföljder. 

• Åtgärder som främjar ökad integration av växt- och djurproduktion till exempel genom kvoter 
beträffande regional djurtäthet 

• Stöd för skötsel av småbiotoper som till exempel åkerholmar och stenmurar 

 
Betydelsen på gårdsnivå
Konkret kan minskade skalfördelar handla om att inkomststödet blir högre för de första 40 
hektaren eller första 70 korna. Det kan också handla om investeringsstöd för upprustning 
av befintliga byggnader eller miljösatsningar istället för investeringar i allt större ladugårdar. 
Här har också långivarna en roll. Det behöver bli möjligt att låna pengar utan krav på utökad 
verksamhet.  

Incitamentsdrivande miljöersättningar handlar om att inte bara låta lantbrukaren få ersättning 
för merkostnaderna som en miljöåtgärd medför, utan att betalningen ska tillåtas bli högre så 
att viktiga miljöinsatser, som exempelvis bete på naturbetesmarker, användande av skydds- 
zoner eller skötsel av våtmarker, blir ekonomiskt attraktiva alternativ.  

Ett bibehållet eller utökat beteskrav är avgörande för både djurvälfärd, fortsatt naturvårdande 
insats från betande djur och svenska mervärden. Betandet är i sin tur avgörande för att både 
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En nyckel till en framgångsrik inte-
grerad landskapsförvaltning är också 
samverkan mellan de myndigheter och 
aktörer som påverkar markanvändning-
en. Ett lyckat exempel är de så kallade 
LEVA-samordnarna som under några år 
finansierats med medel från Havs- och 
vattenmyndigheten. De har fungerat som 
kontaktytor mellan markägare och myn-
digheter och med framgång drivit projekt 
för vattenåtgärder runt om i landet. 
(Havs- och Vattenmyndigheten 2021). Så 
kallade naturbruksdialoger är ett annat 
framgångsrikt initiativ (se Naturbruks-
dialog och naturbruksplan i bilaga 1).

 En diversifierad  
och balanserad marknad
Livsmedelskedjan behöver kompletteras 
med fler aktörer i olika storleksklasser 
och innovativa nischer. Den ökade kon-
centrationen till färre och större aktörer i 
förädlings- och handelsledet som vi redo-
gör för i kapitel 5, har gett dessa aktörer en 
för stor makt över marknaden. För att nå 
fram till ett hållbart brukande i ett rikt od-
lingslandskap behövs också ett mer dyna-
miskt ”innovationslandskap” som omfat-
tar hela värdekedjan från jord till bord. 
Även små och medelstora företag behöver 
vara med på tåget. Detta är någon som 
Sveriges innovationsmyndighet Vinnova 
nämner i sin pågående (2023) satsning på 
”ett nytt recept för matsystemet. 

–  Behovet av förnyelse och innovation 
är så akut att det inte räcker att bara op-
timera dagens system. Vår satsning ska 
ge nyckelaktörer med radikalt nya idéer 
bättre förutsättningar att tillsammans 
experimentera och bygga kapacitet att 
transformera livsmedelsområdet. 
Jenny Sjöblom, (Vinnova 2022) 

Forskning och utveckling kring nya af-
färsmodeller behöver ha hållbarhet, cir-

Ett sätt att angripa frågan är att hantera 
grön infrastruktur på samma sätt som 
grå infrastruktur, alltså anläggningar 
och strukturer som säkrar essentiella 
funktioner i samhället som vägar, energi-
system och avloppsnät. Utifrån det per-
spektivet borde kanske den gröna infra-
strukturen ingå i den nationella 
infrastrukturplanen? Ingen förväntar sig 
idag att Svenska kraftnät ska anlägga 
kraftledningar men bara få betalt för en 
del av kostnaden. Men det är precis så 
som lantbrukets satsningar på grön in-
frastruktur idag hanteras. Bonden får 
ofta inte full kostnadstäckning för sina 
miljöåtgärder, vilket är en delförklaring 
till varför vi inte når våra miljömål.  

Vi behöver ha långsiktiga planer för en 
grön infrastruktur som inte begränsas av 
fastighets- eller kommungränser. 
Länsstyrelsernas befintliga planer för 
grön infrastruktur har en sådan ansats, 
men fungerar i dagsläget främst som 
kunskapsunderlag. För att dessa hand-
lingsplaner ska bli verklighet behövs 
ökade resurser vilket också lyfts i utvär-
deringen av Sveriges miljömål 20233.

Samverkan och rådgivning
Många markägare och bönder idag be-
skriver att de känner sig misstänklig-
gjorda och kontrollerade av myndigheter. 
Ett bredare uppdrag för lantbruket, som i 
större utsträckning omfattar kollektiva 
nyttigheter, fordrar inte bara ekonomisk 
ersättning utan även en genomtänkt och 
förtroendefull organisering. 
Komplicerade regelverk och detaljerad 
styrning av åtgärder tillsammans med 
underfinansierad handläggning skapar i 
dag problem i relationen mellan myndig-
heter och lantbrukare. I framtiden behö-
ver lantbrukare och myndigheten ges 
bättre möjligheter att dela samma mål-
bild och förutsättningar att bemöta var-
andra med förväntan och respekt.

3    https://www.naturvardsverket.se/om-oss/publikationer/7000/978-91-620-7088-5/

https://www.havochvatten.se/download/18.776ad6291789926467045c2b/1639740176535/Redovisning%20av%20regeringsuppdrag%20Pilotomr%C3%A5den%20mot%20%C3%B6verg%C3%B6dning.pdf
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Även förädlingsföretagen och offentliga 
aktörer vittnar om svårigheter att hitta 
kompetent arbetskraft. Om offentliga kök 
ska visa vägen mot mer hållbar och lokal 
matförsörjning behövs både utvecklings-
orienterade kostchefer och kreativa 
kockar med skäliga löner. Idag får dock 
skolköken ofta nöja sig med okvalificerad 
arbetskraft.

Marknadslagstiftning har också en 
roll att spela. I slutet på 2021 infördes 
lagen om otillbörliga handelsmetoder 
som innehåller förbud för köpare av jord-
bruks- och livsmedelsprodukter att an-
vända vissa handelsmetoder mot sina le-
verantörer (Konkurrensverket 2022). I 
skrivande stund är det för tidigt att säga 
om lagen bidragit till att balansera mark-
nadsmakten i värdekedjan, men mycket 
talar för att mer kan behöva göras. 

Skattemässiga styrmedel för att  
balansera marknadsmisslyckanden
Vid sidan av den gemensamma jord-
brukspolitiken finns åtgärder som inte 
hanteras av EU-politiken, däribland flera 
viktiga skattefrågor. Som vi konstaterat 
tidigare i rapporten betalar den svenska 
livsmedelskedjan inte de fulla miljökost-
naderna förknippade med produktionen. 
Det behövs bland annat en förändrad, 
riskdifferentierad skatt på bekämpnings-
medel för att effektivt minska använd-
ningen av farliga kemikalier (SOU 2003:9; 
SOU 2017:102). Detta utvecklas i bilaga 1.

Ett långsiktigt hållbart livsmedelssys-
tem behöver också uppnå en god balans 
mellan tillförsel och bortförsel av växt-
näring från fälten. Detta är nödvändigt 
för att minimera övergödning, minska 
biogen klimatpåverkan från lustgas och 
främja biologisk mångfald. Det behövs 
kraftfulla investeringar i infrastruktur 
för lokal och regional recirkulering av nä-
ring inom jordbrukssystemet. På längre 
sikt behövs åtgärder för säker återföring 
av näring från stad till land. Något som 
kommer fordra omfattande investeringar 
i källsorterande avloppssystem (SLU 

kularitet och ”systeminnovationer” som 
ledmotiv (Vinnova 2019). System-
innovationer handlar om hur vi organise-
rar oss och interaktionen mellan aktörer 
snarare än om specifika tekniska inno-
vationer eller produkter. Lantbruks-
företagen behöver också bli mer involve-
rade i innovationsarbetet. Större 
satsningar ligger idag ofta längre upp i 
värdekedjan med betoning på till exem-
pel utveckling av nya processade livs-
medel. Primärledet och mindre livsmed-
elsaktörer skulle gynnas av kraftfulla 
satsningar på utveckling av nischmark-
nader och direktförsäljning. Något som i 
sin tur kan stärka och stärkas av en mer 
decentraliserad service, förpackning och 
distribution. Det kan också handla om 
utvecklade, eller nya, kooperativa lös-
ningar som i större utsträckning än idag 
stärker ekonomi och marknadsmakt hos 
mindre aktörer. I den delen av värdeked-
jan som ligger före lantbruket behövs 
satsningar på mer hållbara insatsmedel. 
Ett exempel är säker utvinning av nä-
ringsämnen ur restflöden som avloppss-
lam och gruvavfall. 

För att ge livsmedelsystemet en ny 
riktning behövs också satsningar på ut-
bildning, kompetensförsörjning och för-
bättrade arbetsvillkor. Detta är i dag en 
stor utmaning i livsmedelskedjans alla 
delar, från jord till bord. Det kan handla 
om tillgång på kompetent anställd perso-
nal inom jordbruket eller att fler ska vilja 
och ges förutsättningar att ta över gårdar. 
I Finland är till exempel så kallad avby-
tarverksamhet, där extern arbetskraft 
rycker in på gården när bonden tar ledigt, 
kraftigt subventionerad. Lantbrukare 
kommer också att behöva kompetensut-
veckling och rådgivning som underlättar 
sökandet efter hållbara metoder och af-
färsmodeller. Därtill behöver läroplaner 
på naturbruksgymnasier och andra ut-
bildningar ha ett innehåll som tar oss i 
riktning mot kombinerade mål för pro-
duktion av livsmedel och en långsiktigt 
hållbar påverkan på landskap och miljö. 
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bilden att ett jordbruksavdrag är att före-
dra framför den klimatskadliga subven-
tionen, men ett sådant bör rimligen även 
vara miljöstyrande.
 

 En hållbar konsumtion 
Även om politiken inte vill bestämma vad 
folk ska äta kräver hållbarhetsomställ-
ningen att fler äter hållbar och hälsosam 
mat. Konsumenterna är dock en bred mål-
grupp där förmåga, motivation och möjlig-
heter till hållbara val varierar. Så länge 
den hållbara maten är dyrare går det där-
för inte att förlita sig på att konsumenten 
kan leda nödvändig förändring.  Samtidigt 
visar forskning att den politiska styrning-
en idag inte är tillräcklig för att åstadkom-
ma en omställning till en hållbar livsmed-
elskonsumtion (Röös et.al 2021). Det 

2017). På kort sikt behöver maximal recir-
kulering av den näring som redan finns i 
systemet gynnas genom att efterfrågan 
på ”ny” näring via konstgödsel (se kapitel 
4) minskar, till exempel genom skatt på 
konstgödsel. För att stimulera återan-
vändning av fosfor och kväve kan kvot-
plikt vara ett bra komplement till en 
skatt, vilket föreslagits av 
Miljömålsberedningen (SOU 2020:83). 

Ett grundläggande krav på jordbruks-
politiken är att den inte motverkar miljö- 
och klimatmål. En viktig klimatskadlig 
subvention är skattenedsättningen på 
diesel för arbetsmaskiner. I utredningen 
”Vägen mot ett fossiloberoende jordbruk» 
(SOU 2021:67) föreslås subventionen er-
sättas med sänkt inkomstbeskattning i 
form av ett jordbruksavdrag. Vi delar 

Figur 15. Valda metoder för att ändra kostvanor placerade efter hur lätta eller svåra de bedöms vara att imple-
mentera samt hur effektiva de förväntas vara när det gäller att minska negativ miljöpåverkan. Cirklarna komplet-
terats med en “skuggcirkel” för att visa på osäkerhet. Omarbetad från Konsumentverket 2020.

Lätta att implementera 

Svåra att implementera 

Ineffektiva Effektiva

Nudging

Information till konsument 

Utbildning aktörer 

Sprida goda exempel 

Påverka utbudet 

Ekonomiska styrmedel 



70

 Normer och beteende
Priset är styrande i många av våra val 
men vad vi konsumerar handlar också 
om normer och vanor. För att förändra be-
teenden, som att till exempel att äta mer 
baljväxter och göra köttkonsumtionen 
mer hållbar, krävs mer än prissättning 
för att leda konsumenten rätt. 

För handeln och livsmedelssektorn 
kan det handla om att sätta mål för försälj-
ningen av hållbara produkter, analysera 
och lyfta varor som har positivt överlapp 
mellan goda marginaler, lågt miljöavtryck 
och efterfrågan, arbeta in mer hållbara rå-
varor i de egna varumärkena eller begrän-
sa utbudet och plocka bort de mest ohåll-
bara varorna ur sortimentet, att så kallat 
”lyfta botten”. Coops ”hållbarhetsdeklara-
tion” är till exempel både ett inköpsverk-
tyg och ett verktyg för att hjälpa kunder 
göra mer informerade val utifrån ett antal 
hållbarhetsparametrar. 

Rena informationssatsningar är en rela-
tivt enkel åtgärd som dock framför allt visat 
sig ha effekt om de kombineras med pro-
duktplacering, kampanjer eller ”nudging”. 
Nudging för mer hållbara val riskerar dock 
att misslyckas om man sam tidigt kampan-
jar för lågprismat i andra delar av butiken 
(Konsumentverket 2020). Det måste med 
andra ord finnas tydlig riktning, strategi 
och målsättning för att lyckas.

Offentliga kök
Ambitionerna i offentliga kök och upp-
handlingar kan ha stor betydelse för det 
långsiktiga arbetet med att främja håll-
bara normer och beteenden. Maten som 
serveras vid offentliga representationer 
och maten inom skola, vård och omsorg 
har ett viktigt signalvärde och kan bidra 
till att etablera vanor för såväl barn som 
vuxna. Här är både målsättningar och 
kompetens avgörande och det behövs 
riktade utbildningar och verktyg till både 
kommunala kostchefer och kockarna i 
köken. De offentliga upphandlingarna 
kan också bli kraftfulla verktyg för att 
främja lokala lantbruks- och livsmedels-

behövs helt enkelt fler satsningar från 
samtliga led. I Konsumentverkets rapport 
”Metoder för att ändra kostvanor” kart-
läggs olika metoder och deras effektivitet 
(se figur 14.) (Konsumentverket 2020).  

Prissättning
Ett sätt att premiera hållbara konsum-
tionsval är att sänka momsen på hållbart 
producerade livsmedel. Det finns dock ut-
maningar förknippade med en sådan re-
form. Däribland risken att det inte leder 
till någon prissänkning för konsumenter-
na, utan att det istället tas ut som ökade 
vinster inom handeln. Ekonomiska styr-
medel för en förändrad och minskad kött-
konsumtion är också något som skulle 
kunna driva en mer hållbar konsumtion.

En annan viktig faktor som delvis på-
verkas av prissättning är matsvinnet. 
Matsvinn uppstår i alla led av livsmedel-
skedjan men hushållen står för den störs-
ta andelen. Genom att anpassa förpack-
ningsstorlek, prissättning och 
erbjudande underlättar det för konsu-
menten att ta informerade beslut och inte 
köpa mer än de faktiskt behöver. Det går 
också att minska det matsvinn som upp-
står redan på gården genom att göra det 
möjligt att sälja eller förädla livsmedel 
med lägre kvalitet. Det skulle bidra till att 
minska livsmedlens miljöpåverkan.

I ett längre perspektiv kan vi också be-
höva begränsa import av de livsmedel 
som direkt motverkar våra egna mål om 
ett rikt odlingslandskap där tillräckliga 
volymer livsmedel produceras. I en global 
marknad riskerar ökade priser på livs-
medel i Sverige leda till ökad import av 
billigare livsmedel med lägre miljöpre-
standa. Det finns i dag stora politiska 
hinder för den typen av begränsningar, 
men den globala kontexten kan ändra sig 
och vi bör ha en plan för hur vi ska agera i 
olika scenarier. Det finns till exempel 
redan idag en EU överenskommelse om 
införandet av så kallade ”koldioxidtullar” 
för import av bland annat järn, stål och 
vätgas (EU kommissionen 2023b).
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och risker. Tekniken är en integrerad del 
av människans utveckling och inget vi 
kan eller bör önska bort. Men vi behöver 
göra vårt yttersta för att den ska ta oss dit 
vi vill, samtidigt som vi minimerar nya 
målkonflikter eller inlåsningar. 

Digitalisering och AI kan hjälpa oss ana-
lysera och optimera komplexa processer 
och samband både på åker, i landskap och 
genom hela värdekedjan. Tillsammans med 
GIS-data, självkörande maskiner, och digita-
la stängsel öppnar det upp helt nya möjlig-
heter för såväl mer miljövänlig produktion 
som för integrerad och högupplöst land-
skapsförvaltning.  Men extrem optimering-
skapacitet utifrån för snäva målsättningar 
kan också leda till mer av den utveckling 
som idag förenklar våra landskap och mins-
kar biologisk mångfald. Historien visar upp-
repade exempel på när en utmaning har 
överkommits med ny teknik som samtidigt 
skapat nya, oförutsedda problem. Ett snävt 
teknikfokus på produktionsnytta och eko-
nomi har inte sällan underskattat långsikti-
ga värden som biologisk mångfald respekti-
ve “mjuka” värden som yrkesstolthet och 
hantverks kunnande.

Även “labbmaten” ger upphov till vikti-
ga frågor. Att vara frikopplad från det omgi-
vande landskapet betyder inte att naturpå-
verkan uteblir. Även labbmat kräver energi, 
resurser och näring. Stål till tankar, sten 
till mineralull, jordartsmetaller till LED-
lampor och proteinceller eller frön som ska 
växa. De som tror på matproduktion utan 
bönder behöver också svara på frågan om 
vem som ska förvalta våra landskap? 
Skogen kan i större utsträckning sköta sig 
själv, men det artrika odlingslandskapet är 
ett kulturlandskap präglat av mänsklig ak-
tivitet där den biologiska mångfalden 
minskat i takt med att bönder och betande 
djur blivit färre. 

Frågorna blir snabbt många. Men klart 
är att vägen framåt ställer mycket högre 
krav på helhetssyn än vi hittills mäktat 
med. Det handlar om att sätta målsättning-
ar utifrån en gedigen förståelse för sam-
banden mellan ekologi, samhälle och eko-

företag i framkant på hållbarhetsområ-
det. ”Enligt Livsmedelsverket serveras 3 
miljoner måltider i vård, skola och om-
sorg varje dag. År 2019 betalade statliga 
myndigheter, kommuner och regioner ut 
nästan 10 miljarder kronor till leverantö-
rer av livsmedel och 2 miljarder kronor 
till leverantörer av måltidstjänster 
(Livsmedelsverket 2022).

Utblickar
De stora frågor vi diskuterat i den här 
rapporten kan säkert upplevas som av-
lägsna i de offentliga kökens vardag. 
Barnen ska utspisas vecka ut och vecka 
in. Ändå hänger frågorna ihop. Blickar vi 
sen framåt i tiden och ut över världen till-
kommer än mer komplexa frågor som 
ibland blir av närmast filosofisk karak-
tär. Vilken roll ska maten ha, och hur ska 
den koppla till landskapet? Vem är bon-
den i framtiden och vilket uppdrag får 
hen av samhället? Vad ska vi äta och var 
ska maten produceras? Här behövs ett 
modigt och brett samtal som involverar 
alla aktörer från ax till limpa. Och det 
gäller att inte fastna i att allt kommer för-
bli som det har varit.

En högteknologisk framtid
Mycket talar för att lantbruket idag står 
inför ett teknikskifte av samma magni-
tud som omdaningen efter andra världs-
kriget. Det handlar å ena sidan om digita-
lisering, precisionsodling, självkörande 
lättviktsmaskiner och artificiell intelli-
gens (AI). En utveckling som kommer ha 
stor påverkan på hur vi förvaltar våra 
åkrar och landskap. Samtidigt utvecklas 
den “jordbruksfria” matproduktionen i 
allt snabbare takt genom precisionsfer-
mentering, insektsodling, cellodling eller 
mykoproteiner (Monbiot 2022). Här ser vi 
snarare en riktning bort från åkern och 
bonden, med förhoppningar om att frigö-
ra mark till andra ändamål, som natur-
vård eller kolinlagring.

Båda riktningar innehåller möjligheter 

https://www.livsmedelsverket.se/matvanor-halsa--miljo/maltider-i-vard-skola-och-omsorg/fakta-om-offentliga-maltider
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ske. Spannmålsskördarna i Sverige halv-
erades och priserna steg (Land 2019). 

Så länge vi har en marknad som inte 
premierar hållbar mat behöver vi bekosta 
mervärden för människa och miljö med 
offentliga medel. Men eftersom naturkri-
sen i grunden handlar om överutnyttjan-
de av resurser så talar mycket för att 
långsiktigt hållbara livsmedelssystem 
kräver priser som faktiskt speglar både 
nyttor och kostnader. Hittills har maten 
blivit dyrare på grund av sårbarheter i 
livsmedelssystemet, inte på grund av 
ökad hållbarhet. Framåt kan vi behöva 
vänja oss vid högre matpriser, men då av 
skäl som tjänar oss i längden.

Att staten med ena handen ger stöd till 
icke hållbar produktion, vilket historiskt 
lett till låga matpriser, och med andra ger 
stöd till miljöåtgärder skickar fel signaler 
och motverkar en hållbar resurshushåll-
ning. Samhället behöver därför hitta sätt 
att förbättra livsvillkoren för de som inte 
klarar höjda matpriser, snarare än att 
hålla priserna nere för alla. 

En växande värld
Att vi måste producera mer är ofta en 
given utgångspunkt i samtalet om fram-
tidens livsmedelssystem. Det är inte kon-
stigt eftersom befolkningen ökar. Men vi 
tror ändå det kan vara nyttigt att nyanse-
ra frågan. Den här rapporten har redovi-
sat att det globalt idag inte råder matbrist 
i totala termer. Vi har också sett att 
Sverige producerar ungefär så mycket 
kalorier som befolkningen behöver. I 
båda fallen utifrån befintliga kostvanor 
och produktionssystem. Alltså trots att 
merparten av växtodlingen går till foder 
och bränsle istället för humankonsum-
tion, trots att resurskrävande köttkon-
sumtion inte minskar, och trots att vi 
slänger i genomsnitt en tredjedel av 
maten.  Det finns alltså gott om utrymme 
att öka tillgången på mat genom föränd-
rad konsumtion och produktion innan vi 
kan vara säkra på att, och i så val var, pro-
duktionen behöver öka i absoluta tal.

nomi. För att minimera suboptimeringar 
och inlåsningar blir hierarkin mellan eko-
logisk, social och ekonomisk hållbarhet 
avgörande. Ett långsiktigt hållbart tek-
nikskifte kräver att miljömässig hållbarhet 
blir premissen för de övriga. Ägandeskapet 
av och tillgången till data är också en 
knäckfråga. Medan ett mer öppet data-
landskap över hela värdekedjan kan för-
hindra suboptimeringar och främja hel-
hetsperspektiv, så kan koncentration av 
data och AI-kapacitet hos några få aktörer 
motverka samma utveckling, och under-
minera ekonomiskt svagare parter och di-
versifiering i livsmedelskedjan.

Vad får maten kosta?
En lösning på målkonflikten mellan billig 
mat och frisk natur är givetvis att vi betalar 
mer för maten. Men ökade matpriser 
drabbar utsatta samhällsgrupper och har 
genom historien startat både revolutioner 
och krig. Ingen småpotatis, med andra ord. 
Till skillnad från många andra produkter 
vi konsumerar är mat en förutsättning för 
liv. Den har därför en särställning, vilket 
också återspeglas i de ramverk och styr-
medel som påverkar matproduktionen.

Denna politik har i vår del av världen 
lett till att vi blivit vana vid billig mat. Men 
matinköp är också något vi relativt enkelt 
kan förändra till skillnad från många 
andra utgifter, som exempelvis bostadslån, 
vilket blivit tydligt när den här rapporten 
skrivs och hög inflation påverkar männ-
iskors vardag. Mellan 2022 och 2023 steg 
matpriserna med i genomsnitt 20 procent i 
Sverige, den högsta ökningen på en tolv 
månaders period sedan 1951 (SCB 2023). Det 
har lett till minskad försäljning av såväl 
frukt och grönt som hållbarhetsmärkta 
produkter när konsumenter söker billigare 
alternativ.

Orsaken till prisökningarna är främst 
dyrare insatsvaror på grund av föränd-
ringar och turbulens i omvärlden. Men 
även klimat- och naturkrisen riskerar att 
driva upp priserna framöver. Torkan 2018 
var en tydlig påminnelse om att det kan 
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förhållanden. En tätare koppling mellan 
konsumtion och produktion borgar 
också för att produktionens eventuella 
negativa konsekvenser för miljön blir 
tydligare för konsumenterna eftersom de 
gör avtryck lokalt istället för på andra 
sidan planeten.  

Här behöver samhället fråga sig vilken 
utgångspunkt som är lämpligast för att 
skapa ett livsmedelssystem inom plane-
tens gränser? Den här rapporten har kon-
staterat att de metoder som under ett 
knappt sekel använts för att öka produk-
tionen nu på allvar hotar vår långsiktiga 
produktionsförmåga. Ett ensidigt fokus 
som gett mer och billig mat till samhället, 
men i mångt och mycket på bekostnad av 
miljön, samtidigt som lantbrukets lön-
samhet inte har förbättrats och sårbarhe-
ten i livsmedelssystemet blivit hög. 

Vi måste våga ställa frågan om mer av 
samma medicin – ytterligare insatser 
som höjer produktionen - kan förväntas ge 
ett annat resultat? Troligen inte. Vi behö-
ver inse att vi har ett val och att vi bör 
välja en bättre riktning. Vill vi så kan vi 
skapa förutsättningar som leder mot en 
ökad mångfald hela vägen från livet på 
gården till maten på bordet utan att tära 
på framtida generationers livsutrymme.

Samtidigt växer efterfrågan på biomas-
sa för andra syften än matproduktion, inte 
minst i samband med omställningen till 
fossilfria energisystem. Sådan produktion 
kan komma att konkurrera om samma 
marker som vi idag nyttjar för matproduk-
tion och andra naturnyttor i odlingsland-
skapet.

Det rådande geopolitiska läget har tyd-
ligt illustrerat hur sårbar lokal matpro-
duktion kan vara för förändringar i om-
världen. Här talar alltmer för att 
framtidens livsmedelssystem behöver 
mindre beroende av det som handlas på 
globala marknader. De naturgivna, ekono-
miska och politiska förutsättningarna för 
matproduktion ser mycket olika ut i olika 
delar av världen. I Afrika söder om Sahara, 
finns till exempel fortfarande utrymme 
för stora skördeökningar, vilket samtidigt 
skulle stärka lokalsamhällen och bidra 
till minskad sårbarhet. Att öka exporten 
av mat från höginkomstländer till denna 
region kan på längre sikt bli kontrapro-
duktivt eftersom importerad mat riskerar 
att slå ut lokala marknader. 

En tryggad och robust livsmedelsför-
sörjning uppnås sannolikt bäst genom 
att maten så långt som möjligt produce-
ras med lokala resurser utifrån lokala 
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https://wwwwwfse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2021/05/rapport-ostersjon-cirkular-livsmedelkedja.pdf
https://wwwwwfse.cdn.triggerfish.cloud/uploads/2021/05/rapport-ostersjon-cirkular-livsmedelkedja.pdf
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Befintliga styrmedel för 
jordbrukets biologiska mångfald 

Bilaga 1 
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bygder (Jordbruksverket 2013). En änd-
ring i miljöbalken som trädde i kraft 
hösten 2014 möjliggjorde dispenser utfär-
dade av länsstyrelserna för åtgärder som 
underlättar för jordbruksverksamhet. 

Lagstiftningen för användning av ke-
miska bekämpningsmedel har bland 
annat som syfte att skydda den biologis-
ka mångfalden. Många bekämpningsme-
del har förbjudits med motivet att det 
varit skadliga för miljön. Ett uppmärk-
sammat exempel på senare år är förbudet 
av neonikotinoider vilka användes i od-
ling av bland annat raps och sockerbetor 
(Kemikalieinspektionen 2022b). 
Kemikalieinspektionen medgav först 
dispens för ett av ämnena, imidakloprid, 
men dessa upphävdes av Mark och miljö-
domstolen efter överklagan av 
Naturskyddsföreningen (Natursidan 
2019). Dispenser ges dock fortfarande 
inom EU samt för andra substanser. 

Lagen som ger nötkreatur (utom tjurar) 
rätt att beta under sommaren syftar till 
att förbättra djurvälfärden snarare än att 
gynna den biologiska mångfalden, men 
har sannolikt även bidragit till att fler 
djur betar. Tydligt är att betesdrift i sig är 
avgörande för att värdefulla naturbetes-
marker ska hävdas och bevaras.  

Viss lagstiftning kan motverka den 
biologiska mångfalden. Naturvårdsverket 
konstaterar exempelvis att Skogsvårds-
lagens krav på produktion och tät skog 
kan göra att skogsbryn planteras igen 
(Naturvårdverket 2022d). 

Miljöavgifter och skatter
Skatter har potential att motverka mark-
nadsmisslyckanden genom att sätta kost-
nader på skadliga utsläpp och aktiviteter. 
På så sätt kan priset i butik bättre spegla 
den totala kostnaden för råvaran inklusi-
ve dess effekter på samhällsnyttan. 
Sverige införde miljöavgifter på konst-
gödsel och bekämpningsmedel 1984 med 
syfte att minska användningen för att 
minska belastningen på miljön. 

Skatten på konstgödsel avskaffades 

Mycket görs och har gjorts för att stärka 
odlingslandskapets biologiska mångfald. 
Såväl genom politiska styrmedel, som lag-
stiftning och skatter, som genom specifi-
ka projekt i såväl offentlig som ideell regi. 
Den här bilagan syftar till att ge några ex-
empel på sådant arbete. Den syftar dock 
inte till att ge en heltäckande bild

.
Politik  
Många av de svenska miljömålen, som har 
funnits sedan 1999, har bäring på biolo-
gisk mångfald och jordbruk, däribland 
målen om ett rikt odlingslandskap, ett 
rikt växt och djurliv samt en giftfri miljö. 
På global nivå finns FN:s konvention om 
biologisk mångfald (från 1992) och inom 
EU finns art- och habitatdirektivet från 
samma år. Sedan 2020 finns även EU:s bio-
diversitetsstrategi och livsmedelsstrate-
gin farm-to-fork som i skrivande stund 
håller på att omsättas i lagstiftningar 
kring bland annat växtskyddsmedelsan-
vändning och naturrestaurering. 
Handlingsplanerna under den svenska 
livsmedelsstrategin har också hittills haft 
målsättningar beträffande ekologisk pro-
duktion och konsumtion, som i sin tur har 
bäring på biologisk mångfald.

Lagstiftning
Det finns många olika lagar och förord-
ningar för att skydda den biologiska 
mångfalden, både inom EU och på natio-
nell nivå. Ett exempel är det nationella 
biotopskydd för landskapselement som 
är kopplade till jordbrukslandskapet, 
däribland bland annat alléer, odlingsrös-
en, småvatten och våtmarker, stenmurar 
och åkerholmar (Naturvårdsverket 
2022c). Jordbruksverket utvärderade bio-
topskyddet 2013 och konstaterade att det 
inte förhindrar att biotoperna förstörs av 
brist på hävd. Samtidigt utgör kvarvaran-
de biotoper i vissa lägen betydande hin-
der för brukandet, vilket kan leda till att 
mark inte brukas alls eller att jordbruk 
läggs ned vilket är negativt för den biolo-
giska mångfalden i skogs- och mellan-
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är baserad på uppskattningar av lantbru-
karens merkostnader för att sköta marken. 
Att få kostnaderna täckta är den högsta 
möjliga ersättningen enligt nuvarande lag-
stiftning, men ersättningsnivåerna ligger 
lägre. På så sätt går alltså lantbrukaren 
fortfarande med ekonomisk förlust om han 
eller hon väljer att sköta de biologiskt vär-
defulla markerna. Det finns enligt EU:s re-
gelverk inte möjlighet att ge mer betalt än 
merkostnaderna, vilket hade skapat star-
kare incitament.

Det finns också stöd för anläggning och 
skötsel av våtmarker, etablering av skydds-
zoner, ekologisk produktion, odling av mell-
angröda med mera. Dessa kan vara ett- eller 
fleråriga och är alla är utformade för att 
täcka en del av uppkomna merkostnader. 

Från och med 2023 ska det även infö-
ras nationella stöd för naturvårdsbrän-
ning, hamling samt restaurering av be-
tesmarker och slåtterängar.

Många lantbrukare menar att regel-
verken som omgärdar miljöstöden utgör 
hinder för implementering och begränsar 
stödens effekter. Oro för att inte kunna 
uppfylla villkor samt upplevelsen av stel-
bent bemötande från myndigheter gör att 
vissa väljer att inte söka ersättningarna. 

I dagsläget betalas miljöersättningarna 
per hektar och för utförda åtgärder enligt 
ett strikt regelverk. Diskussioner och för-
sök förs kring möjligheterna att i ökad ut-
sträckning övergå till resultatbaserade er-
sättningar, där lantbrukaren själv kan välja 
hur ett visst mål ska nås och sedan få be-
talt för resultatet (Jordbruksverket, 2020d). 
Vidare utredning behövs beträffande hur 
sådana stöd kan utformas för att säkra 
både miljönytta och ekonomisk förutsäg-
barhet för lantbrukaren.

Offentlig upphandling och  
andra kommunala åtgärder
Många av de regionala livsmedelsstrate-
gier som utvecklats på senare år betonar 
lantbrukets roll för att skapa ett levande 
landskap, besöksturism och regional 
gastronomi. Upphandling kan exempel-

2010 för att öka konkurrenskraften i 
svenskt jordbruk (Regeringskansliet 2009). 
Detta trots att den finansierade miljöåtgär-
der i lantbruket. Att på nytt införa en skatt 
på konstgödsel i Sverige vore ett bra sätt att 
minska problemen vid källan för att bland 
annat minska läckaget av näringsämnen.

Bekämpningsmedelsskatten finns kvar 
och är baserad på volym och inte risk. Det 
innebär att det riskerar bli billigare att an-
vända ämnen med högre risk, i jämförelse 
med lågriskämnen som ofta har högre vo-
lymer men lägre miljöpåverkan. 

Stöd och ersättningar
Stöd för landskapsvård har en lång histo-
ria i Sverige. I början av 1970-talet inför-
des bidrag för ”landskapsvård i odlings-
bygd”, vilket sannolikt var det första 
statliga programmet där enskilda mar-
kägare gavs stöd för att vårda landskapet. 
I samband med Sveriges inträde i EU 1995 
introducerades ett första svenskt mil-
jöprogram för jordbruket med olika er-
sättningsformer för skötsel av betesmar-
ker och ängar (Wramner & Nygård 2010). 
Det första stödet till ekologiskt lantbruk 
infördes 1989 för att senare inlemmas i 
landsbygdsprogrammet inom den ge-
mensamma jordbrukspolitiken. 
Periodvis har det också funnits stöd till 
mindre landskaps- och kulturelement 
som åkerholmar och stenmurar.

Idag finns ett antal stöd och ersätt-
ningar till lantbruket för utförd miljönyt-
ta och landskapsförvaltning. De flesta av 
dessa finns inom den gemensamma jord-
brukspolitiken, CAP, men numera även i 
form av ett par nationella stöd. 

Den största posten är miljöersättningen 
för skötsel av betesmarker och slåtteräng-
ar. Genom den får lantbrukaren betalt för 
att hävda värdefulla gräsmarker genom 
bete eller slåtter och förbinder sig till vissa 
villkor under en femårsperiod. 
Ersättningen differentieras beroende på 
vilken typ av mark det är och hur stora 
natur- och kulturvärden den rymmer. 
Ersättningen betalas enligt schablon och 
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Från 2023 startar ett nytt nationellt pro-
gram för kompetensutveckling gällande 
skötsel av betesmarker och slåtterängar.

Greppa näringen är ett samarbetspro-
jekt mellan Jordbruksverket, LRF och 
Länsstyrelserna med enskild rådgivning 
till lantbrukare. När projektet startades 
år 2001 låg fokus på åtgärder för övergöd-
ning men har sedan breddats till flera 
miljöfaktorer inklusive biologisk mång-
fald. Projektet finansieras via CAP och 
den strategiska planen.

En utvärdering från 2016 anser att 
Greppa Näringens arbete mot växtnärings-
läckage givit ett visst resultat samt att det 
saknas underlag för att bedöma effekten av 
andra åtgärder (Smith et al 2016).

Projekt och program
Naturbruksdialog  
och naturbruksplan 
I ett samarbete mellan Länsstyrelsen i 
Västra Götaland, Skogsstyrelsen och SLU 
har man arbetat med att ta fram metodiken 
Naturbruksdialog. Syftet med metodiken 
är att underlätta dialog och gemensam pla-
nering av framtida markanvändning mel-
lan berörda personer på platser med poten-
tial för naturvård (platsgrupper)- och att 
sedan skrida till genomförande. 

Arbetet startade kring millennieskif-
tet och har sedan 2007 och fram till idag 
bedrivits i projektform. 

Ett av de verktyg som utvecklats under 
projekten för att effektivisera Natur bruks-
dialogen kallas Natur bruks plan. Detta är 
ett digitalt kartverktyg som underlättar 
dialog och dokumentation av de värden, 
brukningsformer, åtgärder och medel som 
samtalen kretsar kring i platsgruppen.

Naturbruksdialoger har hittills ge-
nomförts i ett hundratal platsgrupper i 
olika miljöer. Genom gemensamt arbete i 
platsgrupperna har markägare, djurhål-
lare och andra kategorier av personer 
dels satt upp gemensamma mål, dels ge-
nomfört många olika typer av åtgärder. 
Totalt har exempelvis ungefär 900 ha na-

vis prioritera ekologisk eller lokal mat, 
och Upphandlingsmyndigheten har ut-
färdat en vägledning för kött från natur-
betesdjur (Upphandlingsmyndigheten 
2020).  Upphandlingen av ekologisk mat 
ökade fram till 2019, men har sedan mins-
kat något (Ekomatcentrum, 2022). Flera 
kommuner, bland annat Härjedalens kom-
mun, har köpt in egna djur för att upprätt-
hålla betesmarker och få lokalproducerat 
kött (Härjedalens kommun 2021). Det finns 
även kurser med fokus på hållbar mat i of-
fentlig upphandling. I handlingsplaner för 
livsmedelsstrategin från regeringen 2018-
2022 finns mål om att 60 procent av maten i 
offentlig upphandling ska vara ekologisk.

Kommunerna kan också göra annat för 
att gynna biologisk mångfald (Jordbruks-
verket 2015b), exempelvis: 

• Miljövillkora arrenden av 
jordbruksmark 

• Sköta naturbetesmarker och andra 
värdefulla livsmiljöer i exempelvis 
reservat 

• Bekämpa invasiva arter 

• Gynna pollinatörer och annan biologisk 
mångfald genom att sköta grönytor och 
vägkanter i naturvårdssyfte 

• Gynna lokala marknader för lokal och 
ekologisk produktion  

• Skydda jordbruksmarken från 
exploatering.

Information och kompetensinsatser
Inom jordbrukspolitiken finns det stöd 
för olika former av kompetensutveckling 
för bland annat minskat näringsläckage, 
ekologiskt lantbruk, skötsel av betesmar-
ker och ett rikt odlingslandskap.
Kompetensutveckling kan ske både 
genom enskild rådgivning på gården, 
genom kurser samt informationsarbete. 
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digheten, HaV, 2018 fick två regeringsupp-
drag med fokus på åtgärdsarbete mot 
övergödning. Man har arbetat i 20 pilot-
områden där övergödningen av kust- eller 
inlandsvatten är ett betydande miljöpro-
blem, med målet att skapa ett nytt arbets-
sätt och genomföra fler åtgärder. I sin slut-
redovisning av uppdraget betonar HaV att 
åtgärder behöver planeras lokalt och uti-
från lokala förutsättningar och att man 
värdesätter lantbrukarens kunskaper om 
den egna gården. Myndigheten betonar att 
arbetet måste vara långsiktigt och väl fi-
nansierat. Genom att synliggöra övriga 
nyttor såsom ökad skörd, vattenhushåll-
ning och minskad erosionsrisk kan lant-
brukarna motiveras mer än om det enbart 
är fokus på minskad övergödning. (Havs- 
och vattenmyndigheten 2021).

Handelns utbud
Livsmedelsbutikerna har möjlighet att på-
verka konsumtionen genom att göra val 
kring vad man har i sitt utbud. Kring år 
2014 valde till exempel flera butiker, efter 
uppmärksammade provtagningar av res-
ter av bekämpningsmedel, att sluta sälja 
konventionellt odlade bananer (Axfood 
2014). Fem år senare började de konventio-
nella bananerna gradvis komma tillbaka, 
men 2023 tog Martin och Servera ett lik-
nande beslut som ett steg i sitt hållbar-
hetsarbete (Martin och Servera 2023).

Företagens leverantörskrav
Det finns också kommersiella initiativ för 
biologisk mångfald, till exempel då en-
skilda företag väljer att sätta upp krav på 
sina producenter eller att justera betal-
ningen utifrån ”poängtabeller” för vilka 
åtgärder för miljön som görs. Några exem-
pel är Saltå kvarn (se ruta), Lantmännen, 
Arla och The Absolut Company.

Certifieringar är ett annat sätt att syn-
liggöra och få betalt för högre miljöpre-
standa, vilket diskuteras mer i kapitel 6.

turbetesmark restaurerats inom projek-
tet.  (Länsstyrelsen Västra Götaland 2023; 
Lars Johansson1 pers. kontakt)

I samband med den fördjupade mil-
jömålsuppföljningen 2023 föreslog 
Naturvårdsverket bland annat att på lik-
nande sätt inrätta samordnare för insat-
ser för biologisk mångfald i odlingsland-
skapet som ett sätt att effektivisera 
pågående satsningar.

LONA
Lokala naturvårdssatsningen, LONA, är en 
satsning för att främja lokalt naturvårdsar-
bete som funnits sedan 2004. Det är kom-
munerna som söker finansiering från 
Naturvårdsverket, men även ideella orga-
nisationer kan ta initiativ i samarbete med 
sin kommun. Utvärderingarna visar att 
nästan alla kommuner, 282 stycken, har 
tagit del av bidraget och att åtgärderna bi-
dragit till flera miljömål, inklusive Ett rikt 
odlingslandskap (Naturvårdsverket 2021).

LONA finns både som en generell sats-
ning, samt specifikt för våtmarker. Under 
åren 2019-2022 fanns även en separat sats-
ning på LONA för projekt som gynnar polli-
natörer. Under 2023 är dock ansökan för 
nya ansökningar i ordinarie LONA stängd 
då budget saknas (Naturvårdsverket 2023).

LEVA
Vattenprojektet LEVA (Lokalt engagemang 
för vatten) är en stödfunktion som drivits av 
Jordbruksverket, Lantbrukarnas riksför-
bund (LRF) och Vattenmyndigheterna. Det 
anses vara ett lyckat exempel på ett samar-
bete mellan teoretiker (vattenvårdsexper-
ter) och praktiker (lantbrukare). Genom 
samordnare förenklas arbetet och åtgärds-
takten kan ökas. I rapporteringen framgår 
bland annat att för varje krona som lagts på 
LEVA-samordnare, så har fyra gånger så 
mycket sökts som finansiering för åtgärder 
(Havs- och vattenmyndigheten 2021). 
Bakgrunden var att Havs- och vattenmyn-

1    Lars Johansson, Länsstyrelsen. Mailkonversation den 24 april 2023.
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gisk mångfald till följd av lantbrukets fort-
satta strukturrationalisering (se kapitel 5). 
Förtroendegapet mellan myndigheterna 
och lantbrukarna som förvaltar landskapet 
är också en bidragande orsak (Jordbruks-
verket 2019) samt att incitamenten för att 
genomföra naturvårdsinsatser är för låga. 
Till exempel kommer för få djur ut på bete 
eftersom det, trots styrmedel, fortfarande 
är svårt att få lönsamhet i extensiv betes-
drift. Miljöersättningarna spelar en viktig 
roll för att hejda minskningen av naturbe-
tesmarker, men ger inte en tillräcklig er-
sättningsnivå för att vara incitamentsdri-
vande. 

Gällande bekämpningsmedelsskatten 
finns det stor potential att nå förändring 
med förbättrad utformning. Istället för att 
basera den på volym bör den differentie-
ras enligt en riskbaserad skala. På så sätt 
ökas incitamenten att prioritera lågris-
kämnen i de fall resten av åtgärderna i 
det integrerat växtskyddet (IPM) inte gett 
tillräcklig effekt så att användning av ke-
miska bekämpningsmedel blir aktuellt. 
Liknande system har införts i bland 
annat Danmark.

Se kapitel 6 för ytterligare resonemang 
kring hur styrmedel och satsningar bör 
utformas för att uppnå ett hållbart bru-
kande i ett rikt odlingslandskap.

Resultat och förbättringspotential
Även om det finns många positiva exempel 
och en rad olika styrmedel och åtgärdspro-
gram går utvecklingen för den biologiska 
mångfalden i jordbrukslandskapet åt fel 
håll (se kapitel 3). Antalet rödlistade arter 
som är knutna till odlingslandskapet 
ökade tex mellan både 2010, 2015 och 2020 
(SLU Artdatabanken 2020). 

I den fördjupade utvärderingen av mil-
jömålet Ett rikt odlingslandskap 2023 be-
dömer Jordbruksverket att miljökvalitets-
målet inte är uppnått och inte heller 
kommer att uppnås, men att den negativa 
trenden har avtagit. Man anser att det be-
hövs utveckling av ”nya odlingsmetoder 
samt skötsel, restaurering och nyskapande 
av miljöer”. Man påtalar att den fortsatta 
strukturrationaliseringen påverkar möjlig-
heterna att nå målet negativt och att för-
bättrad lönsamhet för mindre jordbruk, 
framför allt i skogs- och mellanbygd, kan 
påverka utvecklingen i positiv riktning 
(Jordbruksverket 2022g). Styrmedlen 
anses ha en positiv, men otillräcklig, på-
verkan och att ytterligare åtgärder behövs.

Orsakerna till att målen inte nås ligger 
främst i att införda styrmedel och genom-
förda projekt inte är tillräckliga för att ba-
lansera den underliggande drivkraften mot 
förenklade landskap och minskad biolo-

Saltå kvarns verktygslåda 
Redan 2012 lanserade Saltå Kvarn ”Bondens verktygslåda” riktad till sina spannmålsodlare, 
med 155 miljöåtgärder utöver grundkravet att vara Krav-certifierade. Bonden får betalt med 
tilläggspremie, upp till 20 procent över Krav-nivån, utifrån antalet genomförda åtgärder. 
Kriterierna gäller balans mellan djurhållning och odlingsareal, självförsörjning av foder och 
gödsel, varierad växtföljd med baljväxter och ett effektivt näringskretslopp. Därutöver finns 
34 åtgärder med fokus på att gynna biologisk mångfald i odlingslandskapet att välja mellan. 
Under 2021 genomförde leverantörerna av spannmål 326 sådana åtgärder. 95 procent av 
odlarna har bevarat bärande träd i landskapet, 47 procent har haft blommanden kantzoner, 
42 procent har anlagt eller restaurerat en våtmark och 74 procent har använt sig av fånggrö-
dor (Saltå Kvarn 2022). 
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Naturskyddsföreningen är en ideell miljöorganisation 
med kraft att förändra. Vi sprider kunskap, kartlägger 
miljöhot, skapar lösningar samt påverkar politiker 
och myndigheter såväl nationellt som internationellt. 
Föreningen har ca 226 000 medlemmar och finns 
i lokalföreningar och länsförbund över hela landet. 
Välkommen att bli medlem, skänka en gåva eller bli 
företagssponsor.  
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